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Rok XXV

Sprawy rosyjskie
IV.

Rosja i Polska
Charakter obecnego państwa rosyj

skiego i metodiy polityczne rządów so
wieckich nie pozwalają na. zbyt wysoki 
stopień zaufania w stosunku sąsiadów 
do niego Z drugiej strony, system rzą
dów panujących w Polsce, o ile go syste
mem nazwać można, nie pozwolił na na
kreślenie i utrwalenie jakiejś wyraźnej, 
logicznej linji naszej polityki na wscho
dzie. Konia z rzędem temu, kto się po- 
dejmie jasno wyłożyć, jakie mają za
miary Sowiety względem Polski lub 
Polska względem Sowietów.

Sfera stosunków polsko - sowieckich, 
to niesłychanie mętna woda: nic też 
dziwnego, że rozmaite obce i wrogie 
nam interesy usiłują w tej wodzie ryby 
łowić. Konieczną jest rzeczą zdobyć się 
na pewien wysiłek w kierunku przeczy
szczenia tej sadzawki. Do tego potrzeb
ne są dwa narzędzia: zdrowy sens i e- 
lementarna uczciwość. Mówimy, natu
ralnie, o samych sobie, bo przecie sąsie- 
dzi nasi nie proszą nas o nauki poli
tyczne.

Mamy na wschodzie dó czynienia ź 
Rosją, która jest rzeczą trwałą, i z jej 
dzisiejszemi rządami, które są przemija- 
jącemł. Chcąc mieć wyraźny stosunek 
do rządów sowieckich, trzeba przede- 
wszystkiem wiedzieć, jaką się ma linję 
polityczną względem Rosji.

' Niestety, przez dziesięć lat istnienia 
naszego odbudowanego państwa, nie 
zrobiliśmy ani kroku naprzód na drodze 
wyjaśnienia sobie naszej sytuacji i na
szych zadań na wschodzie. Sprawę tę 
zrobiliśmy kwestją walki obozów, w 
której zamiast dążyć do postępu myśli, 
pracuje się wiele nad jej obniżeniem, 
zwulgaryzowaniem, nad znalezieniem 
haseł, któreby przemawiały skutecznie 
do najgłupszych. To, zresztą, robi się 
oddawna, to się robiło na szereg lat 
przed wojną światową, czego wynikiem 
było owo fatalne rozbicie Polski w 
chwili, kiedy jej losy się decydowały.

Wynikiem tego jest, że w umyśle 
przeciętnego Polaka niema tak ciemne
go zagadnienia, jak zagadnienie rosyj
skie. Tymczasem, w zakresie naszej po
lityki zewnętrznej jest to zagadnienie, 
nad którem trzeba pracować najwięcej.

Mamy dwóch wielkich sąsiadów: 
Niemcy i Rosję. Niemcy, pomimo kata
strofy wojennej, przez którą przeszły, to 
wielkość bardzo określona i ich stosu
nek do nas jest bardzo wyraźny i zrozu
miały dla każdego Polaka, który ma pod 
czaszką substancję, zasługującą na mia
no mózgu. Natomiast Rosja przechodzi 
epokowej doniosłości przewroty, czynią
ce ją wielkością bardzo zmienną, wy
wołujące rewolucyjne zmiany w jej po
łożeniu i wywracające do dna jej poli
tykę. Nie mam tu tyle na myśli jej 
przewrotów wewnętrznych, ile niesły
chanie doniosły przewrót w jej położe
niu zewoętrznem, który się rozpoczął 
już w końcu zeszłego stulecia, a który 
dla nas pociągnął za sobą epokowe skut
ki. Osiągnęliśmy je dzięki temu, żeśmy, 

nielicznej coprawda sferze, ten prze
wrót w czas jako tako zrozumieli.

Żeby go należycie unaocznić, rnusimy 
•robić wycieczkę w przeszłość.

Konferencja morska
Porozumienie trzech mocarstw — Odroczenie układów mie
dzy Prane ją, W lochami i W. Brytan ją — Przewidywania 

Pertinaxa
Londyn, 11. 4. (PAT). Na posie

dzeniu Izby gmin Mac Donald o- 
świadczył, że w ciągu wczorajszego 
popołudnia doszło do porozumienia 
między St. Zjednoczonemi, Japonję. i 
W. Brytanję w sprawie programu 
morskiego, dotyczącego wszelkiej ka- 
tegorji okrętów, wykazującego reduk
cję rzeczową.

Delegacja francuska, włoska i an
gielska — mówił Mac Donald — do
szły do przekonania, że jest rzeczą 
niepotrzebną i niepożądaną zatrzymy
wać w Londynie wszystkich delega
tów w oczekiwaniu przyszłego ure
gulowania trudności, obchodzących 
przedewszystkiem Francję, Włochy i 
W. Brytanję. W związku z tem na 
posiedzeniu plenarnem, które odbę
dzie się w początku przyszłego ty
godnia, wysunięta zostanie propozy
cja, aby układy zawarte dotychczas 
zostały podpisane i aby dalsze obra
dy konferencji zostały odroczone, 
przyczem zaznaczy się, że Francja, 
Włochy i W. Brytanja będą się w dal
szym ciągu starały o zawarcie ukła
du, pozostającego w harmonji z ukła
dami, zawartemi przez St. Zjednoczo
ne, Japonję i W. Brytanję.

Londyn, 11. 4. (PAT). Nieocze-

Briand w sprawie federacji europejskiej
Paryż, 11. 4. (PAT). „Le Matin“ 

pisze, iż na szczęście po konferencji 
londyńskiej otworzą się nowe per
spektywy w Genewie. Za kilka dni 
Briand wystosuje do wszystkich rzą
dów europejskich kwestjonarjusz w

Izba belgijska przyjęła umowy haskie
Bruksela, 10. 4. (Teł. wł.). Izba 

belgijska przyjęła w końcowem głoso
waniu umowy haskie 140 głosami

Agitacja Ghandiego
Londyn, 11. 4. (Teł. wł.). „Times“ 

donosi, że opór bierny wśród Hindu
sów rozszerzył się po całych Indjach. 
Z wielu miejscowości donoszą o bez- 
prawnem sporządzaniu soli. Propa
gandzie Ghandiego nie poddali się jed
nak dotychczas mahometanie indyj-

Knowania rewolucyjne w Portugalji
Madr^t, 11. 4. (Teł. wł.). Donoszą 

tu z Portugalji, iż policja aresztowała 
w Lizbonie wielu działaczy politycz
nych pod zarzutem knowań rewolu-

Trzeba pamiętać, że jeszcze kilka 
stuleci temu między Azją a Europą, pra
wie od Pacyfiku aż do stóp Karpat, ciąg
nął się step eurazjatycki, z którego pe
riodycznie wylewały się hordy najeźdź
ców na Europę i na Azję. Wschodnim 
Słowianom, z których później wyrósł 
naród rosyjski, przypadła rola założenia 
państwa na europejskim końcu tego 
stepu, na samym jego progu, państwa, 
które musiało z konieczności rozegrać 
walkę ze stepem. Pierwsza próba, Wiel
kie Księstwo Kijowskie, tę walkę prze
grało: step je zniszczył. Natomiast dru- 

. ga próba, Moskwa, odniosła zwycięstwo

kiwane przerwanie rozmów w spra
wie interpretacji art. 16 paktu Ligi Na
rodów powoduje rozmaite domysły. 
Przeważa opinja, że Włochy, nie mo
gąc ze względów prestiżowych poczy
nić ustępstw w toku konferencji lon
dyńskiej, przyrzekły ustąpić w Gene
wie, gdzie oczekiwane jest wznowie
nie rozmów w sprawie interpretacji 
art. 16 na podstawie kompromisu an
gielsko - francuskiego.

We wtorek odbędzie się sesja ple
narna, prawdopodobnie ostatnia w 
pełnym składzie, poczem Briand i 
Grandi odjadą z Londynu, pozostali 
zaś delegaci dokonają finalizacji u- 
kładu.

Paryż, 11. 4. (Tel. wł.) Pertinax 
w „Echo de Paris" przypuszcza, że 
nikłe wyniki konferencji londyńskiej 
spowodują upadek popularności Mac 
Donalda i Hoovera. Premier angiel
ski przestał już liczyć na wielkie zwy
cięstwo swej partj i w przyszłych wy
borach.

Ograniczenie porozumienia mor
skiego do trzech mocarstw nie zapo
biegnie możliwości dalszego powięk
szania sił morskich przez ambitne 
Włochy, co znowu wywoła odpowie
dnie powiększenie floty francuskiej.

sprawie możliwości federacji politycz
nej i gospodarczej. Dziennik wyraża 
nadzieję, iż majowe zebranie w Gene
wie doprowadzi do porozumienia mię
dzy Francją a Włochami w ramach 
wielkich interesów europejskich.

przeciw jednemu, 9 posłów wstrzyma
ło się od głosowania. Izba belgijska li
czy 187 posłów.

scy. W Bombaju ludność hinduska 
zrzuca coraz częściej kapelusze z głów 
cudzoziemców. Wybryki te tolerowa
ne dotychczas przez policję będą odtąd 
traktowane bardzo ostro pod grozą 
kary więzienia.

cyjnych. Między aresztowanemi jest 
także b. portugalski premjer Cardozo 
oraz kilkunastu b. posłów parlamen
tarnych.

nad stepem i szybko go podbiła, poczem 
poprowadziła jego likwidację: stworzy
ła policję stepu w postaci kozaków, za
częła go przecinać drogami, wreszcie go 
kolonizować, a żywioły stepowe asymi- 
lować. Step jeszcze dziś istnieje, są na 
nim jeszcze koczownicy, ale można po
wiedzieć, że już w XVII stuleciu był zli
kwidowany, jako siła, mogąca wytwa
rzać wielkie hordy i grozić najazdami 
pobliskim cywilizacjom.

I myśmy prowadzili długą walkę z 
tym stepem, ale trzeba stwierdzić, że 
zlikwidowała go Moskwa, że ona przede
wszystkiem zniosła to wielkie niebez

pieczeństwo i tym sposobem odegrała 
ogromną rolę w dziejach Europy i Azji.

Likwidacja stepu doprowadziła Mo
skwę aż do brzegów Oceanu Spokojne
go. Zajęcie stepu i złamanie jego potę
gi diało Rosji nowe położenie i otworzy
ło przed nią nowe widoki.

Step, miast niebezpieczeństwa, stał 
się dla niej osłoną od południa i od 
wschodu. Korzystając z tej osłony, 
zwróciła ona swą energję na zachód. 
Rozpoczął się okres europejskiej poli
tyki Rosji: zaczęła przeć ku Bałtykowi 
i morzu Czarnemu, poprowadziła okra
wanie Turcji, złamała potęgę Szwecji, 
zagarnęła Polskę, zajęła stanowisko jed
nego z głównych mocarstw europej
skich.

Jednocześnie urządzała się coraz le
piej na całym obszarze podbitego stepu, 
doszła w tej robocie do przeciwnych je
go brzegów i zaczęła się po za nie prze
lewać, zagarniać ziemie osiadłe, z dru
giej jego strony leżące: Krym, Kaukaz, 
Azję Środkową, brzegi Pacyfiku. Ze
tknęła się bezpośrednio z wielkiemi 
państwami Azji. Ukoronowaniem jej 
postępów w tym kierunku było zbudo
wanie kolei syberyjskiej i otwarcie so
bie niezamarzających portów na Ocea
nie Spokojnym.

To wywołało przewrót w jej położe
niu, którego doniosłości narazie nie oce
niano. Zamiast złamanego w. swej po
tędze, biernego stepu, który stanowił 
dła niej dogodną osłonę, stanęła oko w 
oko z wielkiemi, na mocnych podsta
wach opartemi, staremi cywilizacjami, 
z Japonją i Chinami, z których pierwsza 
znajdowała się w momencie niesłycha
nie intensywnej pracy reorganizacyjnej, 
przerabiającej ją na pierwszorzędną po
tęgę. Wynik spotkania był ten, że w 
r. 1904/5 poniosła sromotną klęskę.

Na wschodnich granicach jej rozle
głego obszaru, będących do owego czasu 
bezpieczną dla niej osłoną, zjawiło się 
największe dla niej niebezpieczeństwo. 
Był to straszny cios dla jej polityki za
chodniej, europejskiej. Po klęsce na 
Dalekim Wschodzie zaczyna szybko o- 
padać jej znaczenie na Zachodzie: wpły
wy jej znikają nawet z półwyspu bał
kańskiego i z Konstantynopola, gdzie 
doniedawna miała pierwszorzędną po
zycję.

Dla Polski wtedy otwarły się wido
ki wyzwolenia. Niestety, niewielu u- 
miało je dojrzeć. Jeszcze mniej było ta
kich, którzy zrozumieli potrzebę szyb
kiego zrewidowania dawnego stosunku 
do Rosji, wyciągnięcia należytych kon- 
sekwencyj z nowego • położenia, w któ
rem się znalazła. Niewdrożonym do 
politycznego myślenia ciągle się zdawa
ło, że to ta sama Rosja, taka sama potę
ga, ciążąca nad losami Polski, i gotowi 
byli w o wiele groźniejszą niewolę się 
zaprzedać, byle się uwolnić od rosyj
skiej, której dni już były policzone.

Z tego epokowego przewrotu w poło
żeniu Rosji historja wyciągnęła konse
kwencje o wiele szybciej i o wiele rady
kalniej, niż ktokolwiek się spodziewał. 
Likwidacja polityki europejskiej Rosji 
wyraziła się nietylko w odbudowaniu 
Polski, aJe w całkowitem prawie odcię
ciu Rosji odl Bałtyku,

Roman Dmowski, 
©©kończenie nastąpi). -
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Kto organizuje manifestację 
francusko-niemiecką na polach bitwy?

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Paryż, w kwietniu.

. Kilka tygodni temu rozeszła się 
wiadomość, że tego roku w lecie odbę
dzie się na tragicznych szczytach Che- 
min-des-Dames, wielka manifestacja 
byłych kombatantów francuskich, i 
niemieckich. Mówiono równocześnie, 
że jeżeli w tej pacyfistycznej manife
stacji wezmą udział francuskie osobi
stości oficjalne, to oczywiście uczynię 
to także przedstawiciele Berlina.

Prasa locarneńska, a przedewszyst
kiem „Ere Nouvelle“ entuzjastycznie 
Przyjęła tę myśl, podjętą rzekomo 
przez „pewną liczbę prawdziwych by
łych kombatantów“. Uważa bowiem, 
że w ten sposób zostanie w najwy
mowniejszy sposób uświęcone dzieło 
pokojowe dyplomatów i że zacięśnią 
się węzły zbliżenia francusko-niemiec- 
kiego. Na miejscach straszliwych bi
tew, dawni żołnierze Francji i Nie
miec przysięgną sobie, że ich synowie 
nie będę się zabijali w okopach, w 
których śm.erć znaleźli ojcowie.

1 Jakie stanowisko zajmie wobec tej 
manifestaoji ogół b. wojaków francu
skich? Niezmiernie cennego wyjaśnie
nia w tej sprawie udzielił mi p. Ros
signol, pełnięcy funkcje prezesa „Unji 
narodowej kombatantów*, sekretarza 
generalnego „Konferencji narodowej 
byłych kombatantów i ofiar wojny" 
oraz prezesa „Stowarzyszenia francu
skiego w zagłębiu Saary".

P. Rossignol, to człowiek młody, o 
twarzy czerstwej, energicznej. Wojna 
go nie oszczędziła, bo lewy rękaw u- 
brania spłaszczony: ręka obcięta aż 
do ramienia.

„Czy może mnie pan objaśnić, kto 
powzięł inicjatywę manifestacji fran- 
cusko-niemieckiej dookoła Chemin- 
des-Dames?

„Stało się to wskutek porozumienia 
z jednej strony byłych kombatantów 
niemieckich, członków ligi „Reichs
banner", a z drugiej francuskich, gru
pujących się we „Federacji narodo
wej kombatantów republikańskich“ 
Jest nawet mowa, że byli żołnierze 
niemieccy przybędą na pola bitwy nie 
sami, ale w towarzystwie rodzin,

„Dlaczegóż w tutejszych kołach le
wicowych mówi się, że ze strony fran
cuskiej udadzą się nań tylko „praw
dziwi“ byli kombatanci?

P. Rossignol uśmiechnę! się ła
godnie na to rozróżnienie, które mu 
nie jest obce i tłómaczy:

„Konferencja narodowa byłych 
kombatantów“ stanowi organizację o- 
gólnę, obejmującą najrozmaitsze sto
warzyszenia jak np. to, którego je
stem prezesem (wybitnie narodowe), 
czy też wyżej wspomnianą „Federację 
narodową kombatantów republikań
skich“. Jednakowoż do tej ostatniej 
należę ludzie o opinjach radykalno- 
socjalistycznych. I tak w czasie wybo
rów, odezwa przez nich ogłoszona była 
wyrazem idei tego stronnictwa; po
dobnie teraz, oddziały, jakie tworzę w 
departamentach sę właściwie komite
tami wyborczemi.

„Federacji tej, jak i partji radykal
nej, wydaje się zatem, że posiada mo
nopol na republikanizm i uczucia po
kojowe?

„Właściwie tak, odpowiada p. Ros
signol. Nie należy tymczasem zapomi
nać, że na 2 miljony 500 000 byłych 
kombatantów, federacja republikań
ska, organizująca manifestację fran
cusko-niemiecką, liczy tylko 60000 
członków, czyli, że w jej geście nie 
należy bynajmniej dopatrywać się wy
razu zapatrywań ogółu. Muszę jednak 
zaznaczyć, że członkom innych organi- 
zacyj, pozostawiamy swobodę działa
nia, t. }., że ci, którzy zechcą, będę 
mogli indywidualnie udać się do Che- 
min-des-Dames.

„Czy pan uważa za słuszne, aby pp. 
Briand i Painlevé przewodniczyli tej 
pielgrzymce, jak tego domagają się 
„locamiśpi“?

„Mogę tylko tyle powiedzieć, pod- 
kre'la p. Rossignol, że ani minister 
spraw zagranicznych, ani też p. Pain- 
levé nie są byłymi kombatantami... 
Jedynym zresztą z wielkich błędów 
ministra spraw zagranicznych jest 
mniemanie, że kwestję pokoju można 
rozwiązać w przeciągu lat 10 czy też 
15, podczas, kiedy może ona jedynie 
być wynikiem usilnej pracy szeregu 
generacyj. Któż bowiem w czasie jed
nej dekady lat, może unormować sze
reg równie zawikłanych i poważnych 
zagadnień powojennych.

„Czy nie jest marzeniem p. Brlan- 
da przejść do historji pod mianem

męża politycznego, który głosił; „Ro
bię pokój", tak jak Clemenceau mówił 
„Robię wojnę“.

„Być może. Nie wystarczy jednako
woż być apostołem pokoju i głosić go 
za pomocą frazesów, zaznacza ener
gicznie p. Rossignol. Jakie są zresztą 
rezultaty tej dziesięcioletniej kam- 
panji pojednawczej względem Niem
ców? — Ze strony Francji ustępstwa 
za ustępstwami. Ze strony Niemiec, 
pomimo osiągnięcia tak licznych kon- 
cesyj, ustawiczne usiłowania wyła
mania się z pod postanowień 
traktatu wersalskiego. Równocze
śnie we Francji wpaja się w o- 
pinję publiczną przekonanie o ewo
lucji pacyfistycznej, dokonującej się 
w Niemczech. Zachloroformowana o- 
pinja francuska daje się łatwo przeko
nać, że podobnie, jak ona, czują 1 my
ślą sąsiedzi z drugiej strony Renu. I w 
czasie, kiedy tę propagandę prowadzi 
się u nas, rozbrojenie „moralne“ Niem
ców nie robi postępów.

„Ten to właśnie objaw uważam za 
najbardziej niepokojący. Oczywiście, 
że można i należy nawet mnożyć po
kojowe manifestacje. Jednakowoż co 
do ich pozytywnych rezultatów, to po- 
zostaję na razie przynajmniej dosyć 
sceptycznie usposobiony. Przypuśćmy, 
że byli kombatanci niemieccy przybę
dą na pola dawnych bitew z dziećmi. 
W zasadzie, obraz zniszczenia mógłby 
i powinien w tę młodociane umysły 
wpoić równocześnie obraz zgrozy wo
jennej. Ale... ale cóż z tego, kiedy po 
kilkodniowym pobycie we Francji, po
wrócą do siebie i pójdą znowu do 
szkoły. Czego zaś się w niej uczą? Po
szanowania traktatów? — Ale gdzież 
tam: uczą się. że Alzacja została oder
waną od matki-ojczyzny, oraz, że na
leży domagać się korytarza polskiego 
i Górnego Śląska.

„Jak też w takich warunkach od
dawać się złudzeniom? Jeżeli poza tern 
pamięta się o niebezpieczeństwie, ja
kie przedstawia połączenie Austrji z 
Niemcami, jeżeli się wie o stosunkach, 
utrzymywanych pomiędzy Berlinem a 
Moskwą, to wobec tych wszystkich 
faktów, razem wziętych należy pozo
stać przedewszystkiem realistą. Raz 
jeszcze powtarzam: na drodze pojed
nania. na drodze rozbrojenia umy
słów, żaden krok, żadna próba nie po
winna być pominiętą. Jednak, biorąc 
pod uwagę pretensje Niemiec, nie po
winno się usypiać sentymentalnemi 
manifestacjami opinji publicznej, ale 
przedewszystkiem „nakazywać jej 
czujność“. W niedalekiej bowiem już 
przyszłości, Nadrenja zostanie ewaku
owaną, a nie należy hypnotyzować się, 
Ligą Narodów. Posiada ona bowiem 
poważną siłę i wpływ moralny, pod
czas, gdy w decydujących momentach, 
przedewszystkiem w grę wchodzi siła 
materjalna".

Tak mi mówił przedstawiciel tych, 
co bronili Francję. I. B r i a r e s.

Wilk w owcze] skórze...
Paryż, 11. 4. (PAT). W związku z 

zamierzoną w sierpniu wycieczką na 
pole bitew z czasu wielkiej wojny 
10 000 b. kombatantów niemieckich — 
udzielił korespondentowi „Matin*a“ 
prezes Reichstagu Loebe wywiadu, w 
którym oświadczył, że spotkanie b. 
kombatantów niemieckich z ich towa
rzyszami Francuzami jest jedną z naj
większych radości (!?) jaką Niemcy 
będą mogły odczuć w r. 1930.

„Chcemy — powiedzia prezes 
Reichstagu — aby nie uważano więce, 
Niemiec za kraj, złożony wyłącznie ze 
Stahlhelmowców, oraz z zaciętych na
cjonalistów. Niech się dowie świat, że 
mamy u siebie liczne zastępy praco
witych włościan, doświadczonych 
kupców i wielkich uczonych, którzy z 
całego serca wierzą w możliwość po
koju i zdecydowani są (1?) nakazać 
go niepoprawnym stronnikom wojny. 
Nad temi pracowitemi Niemcami po
wiewa chorągiew rzecżypospolite, 
wejmarskiej, nad którą straż trzyma
ją bezustannie miljonowe zastępy 
„Reichsbannerów“. Pielgrzymka, jaką 
odbędzie nasza młodzież do wschod
nich i północno-wschodnich departa
mentów Francji, tak silnie dotknię
tych w czasie wojny, powinna wzmoc
nić zbliżenie pomiędzy dwoma wielkie- 
mi narodami. Zbliżenie to będzie trwa- 
wą podwaliną tego cudnego pomnika, 
do wystawienia którego przyczynili 
się całą siłą swego genjuszu — 
Briand, Kellogg, Ebert I Stresemann, 
a któremu na imię „pokój światowy“.
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Zmiana frontu
Do niedawna prasa obozu majo

wego zachwycała się wszystkiemi u- 
mowami, zawartemi ostatnio z Niem
cami oskarżając opozycyjne stanowi
sko obozu narodowego o „szowinizm", 
a zachwalając pacyfizm Niemiec i za
powiadając „nową erę“ w stosunkach 
polsko - niemieckich.

Naraz, gdy stała się już aktualna 
ratyfikacja traatatów z Rzeszą i zwo
łanie w tym celu sesji nadzwyczajnej 
Sejmu i Senatu, co „sanacji" nie jest 
na rękę z powodów wewnętrzno - poli
tycznych, Polska Agencja Telegrafi
czna oraz prasa rządowa zmieniły na
gle front, występując z szeregiem za
rzutów pod adresem Niemiec. Zarzuty 
te wynikają z podwyżki w Niemczech 
ceł na produkty rolne, co godzi oczy
wiście specjalnie w Polskę, i stawia 
pod znakiem zapytania ostatnie posu
nięcia Polski wobec Rzeszy, oraz od
mowy min. Curtiusa udzielenia swe
go protektoratu wystawie sztuki pol
skiej w Berlinie, choć swego czasu 
min. Zaleski udzielał swego protekto
ratu wystawie sztuki niemieckiej w 
Warszawie. Wystawa polska w Berli
nie została odwołana, a Polska Agen
cja Telegraficzna rozesłała dziś taki 
komunikat;

„Odwołanie wystawy sztuki pol
skiej w Berlinie odbiło się żywem e- 
chem na łamach prasy niemieckiej. 
Sprawie tej poświęca dłuższy komen
tarz „Frankfurter Ztg.“, podkreślając, 
że objęcie w ub. roku protektoratu nad 
wystawą sztuki niemieckiej w War
szawie przez polskiego min. spraw 
zagr. Zaleskiego było aktem uprzej
mości wobec artystów niemieckich. Z 
pewną satysfakcją — zaznacza dzien
nik — podkreślić należy, że w Polsce

Trzeba zmienić system wychowania
Katolicka Agencja Prasowa pisze 

pod powyższym nagłówkiem, co nastę
puje:

Opinja publiczna w Polsce bez róż
nicy przekonań politycznych jest wyso
ce zaniepokojona dzisiejszym systemem 
i kierunkiem wychowawczym, który i- 
dzie na kraj z ministerjum wyznań i o- 
światy Kierunek ten, nieprzyjazny re- 
ligji i Kościołowi, uwidocznił się zwła
szcza w okresie urzędowania min. Czer
wińskiego.

Zagrożone jest najbardziej szkolnic
two powszechne, gdyż poważna część 
kandydatów na nauczycieli opuszcza 
progi seminarjów nauczycielskich z wy
raźną niechęcią do religji. Nic dziwne
go, gdyż na czele seminarjów nauczy
cielskich w ministerjum stał przez długi 
szereg lat p. Radwan, znany dobrze z 
konferencji w Łowiczu, który tradycje 
religijne i narodowe nazwał „rupiecia
mi“. Po p. Radwanie, który obecnie zaj
muje się opracowywaniem programów 
nauczania, stanowisko naczelnika wy
działu seminarjów nauczycielskich ob
jął p. Dzierżyński, brat rodzony słynne

Blaski
i nędze zwycięstwa

Pod tym tytułem napisał dzieło przedśmiertne prezes ministrów

Jerzy Clemenceau,
minister wojny i prezes Rady Mocarstw Sprzymierzonych.

Z dziełem tem powinien się zapoznać każdy Inteligentny obywa
tel, interesujący się sprawami politycznemi.

Cena złotych 12,80
Wielkopolska Księgarnia Nakładowa Karola Rzepeckiego w Poznaniu, 8p. z o. o. 

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Uwagal
Oszczędna Panie O o mul 
Pactka mydła Ragera 
wacy w stanie

wy s us t on ym 
600 gramów

natomiast inne mydła 
ważąwstanie fiwi e żyro 

400 gramów.

P 10341/2-R 1638

min Zaleskiemu nikt nie czynił z te
go powodu żadnych zarzutów.

„Zwrócenie się ze strony polskiej 
do min Curtiusa z prośbą o objęcie 
protektoratu nad wystawą polską w 
Berlinie było więc samo przez się zro
zumiałe. Początkowo min. Curtius 
zgodzić się miał na to zaproszenie, nar 
stępnie jednak oświadczył, że ze wzglę
du na zmianę gabinetu w Niemczech 
musi odstąpić od swego zamiaru. — 
Sprawa niepolityczna nabrała charak
teru politycznego, którego wpływ — 
jak pisze „Frankf. Ztg.“ — jest wręcz 
przeciwny tej linji, po jakiej posuwa
ła się dotychczas polityka min. Cur
tiusa przy zawieraniu układu likwida
cyjnego i traktatu handlowego z Pol
ską.

„Socjalistyczny „Vorwaerts pod
kreśla, że postępowanie min. Curtiusa 
jest sprzeczne z tern, co oświadczył 
nowy kanclerz w deklaracji programo
wej, że polityka zagraniczna Rzeszy 
pozostanie bez zmiany“.

Oczywiście obecne zarzuty obozu 
rządowego pod adresem Niemiec są 
słuszne. Solidaryzujemy się z niemi 
Ale dlaczego zwalczano do niedawna 
w niesłychanie gwałtowny sposób kry
tycyzm w stosunku do Niemiec obozu 
narodowego, i dlaczego pisma poma- 
jowe zmieniły front teraz, gdy na tle 
skomplikowanej sytuacji wewnętrz
nej w Polsce omawiana jest sprawa 
zwołania sesji nadzwyczajnej parla
mentu?

go komisarza i kata bolszewickiego, 
znany radykał.

Czy wobec tego, że na czele wycho
wania przyszłych nauczycieli stoją takie 
jednostki, jak pp. Radwan i Dzierżyń
ski, można się spodziewać, by nauczy
cielstwo było wychowywane w duchu 
religijnym i życzliwym dla Kościoła?

Przeciwko temu duchowi, idącemu 
na kraj z ministerjum wyznań i oświa
ty, wypowiedział się ostatni zjazd Zjed
noczenia Zrzeszeń Rodzicielskich, odby
ty w Warszawie w dniach 5 i 6 b. m W 
wyniku tych obrad powzięto szereg re- 
zolucyj, z których najważniejsza stwier
dza, że religja i moralność chrześcijań
ska jest fundamentem, na którym wspa
rła się cywilizacja. Podstawą przeto 
wychowania, zarówno prywatnego jak 
publicznego olbrzymiej większości na
rodu polskiego była i będzie religja i
moralność katolicka.

Poza tem powzięto rezolucję, wyra
żającą Ojcu św. wdzięczność za wydaną 
encyklikę w sprawie wychowania i 
wzywającą polskie władze szkolne do 
przestrzegania wskazań, zawartych w tej 
encyklice.



Proces „Deutschtumsbundu“
Bydgos zez, ii. 4. (Tel. wł.). Dziś 

przed południem rozpoczęła się przed 
Wzmocnionym trybunałem karnym Są
du Okręgowego rozprawa przeciwko 
Deutschtumsbundowi. Rozprawie prze
wodniczy prezes Sądu Okręgowego dr 
Radłowski, oskarża podprokurator dr. 
Guziel, obronę oskarżonych prowadzą 
adwokaci Śmiarowski i Grzegorzewski 
z Warszawy oraz poseł Spicker z Byd
goszczy. Jako rzeczoznawcy występują 
przedstawiciel władz wojskowych oraz 
przedstawiciel ministerjum oświaty. Na 
lawie oskarżonych zasiedli: kierownik 
niemieckiego biura sejmowego Heide- 
leck z Bydgoszczy, b. kierownik okręgu 
nadnoteckiego Deutschtumsbundu Franz 
Krause z Starogardu, Eryk Wittleben z 
Wyrzyska, kierownik niemieckiego to
warzystwa rolniczego Waldemar Jenner 
z Bydgoszczy, dyrektor drukarni „Con
cordia" w Poznaniu dr. Scholtz. Otto 
Schmidt z Grudziądza, Jadwiga Zeiler 
z Szubina, redaktor Dobermann z Byd
goszczy, Leo Arendt z Starogardu i dr. 
Winkelhausen z Starogardu

Akt oskarżenia zarzuca podsądnym.

że w początku roku 1919 przygotowy
wali działalność zmierzającą do oderwa
nia części państwa polskiego i w tym 
celu organizowali różne instytucje nie
mieckie w wspólny związek Deutsch
tumsbundu, podzielony na cztery okrę- 
gi( poznański, nadnotecki, grudziądzki i 
tczewski). Wszyscy są oskarżeni ponad
to o działalność konspiracyjną, dokony
waną pod pseudonimami i utrzymywa
nie ścisłego kontaktu z Rzeszą niemiec
ką przez biuro Deutschtumsbundu w 
Berlinie pod kierownictwem dr. Brun- 
sa.

Zainteresowanie procesem jest o- 
gromne i popyt za biletami wstępu na 
salę sądową niezwykle wielki Jednak
że na sali znalazło miejsce jedynie kil
kadziesiąt osób. Wśród nich w pierw
szym rzędzie siedzi poseł Neumann. 
znany z procesu o fałszowanie ksiąg lud
ności w swej majętności oraz z tego, że 
aż do zamknięcia Deutschtumsbundu 
przez władze był jego prezesem Nie
którzy oskarżeni nie chcą używać języ
ka polskiego, choć wiadomo, że znają go 
biegle. Rozprawa potrwa 4 do 5 dni.

si, jakoby Maksym Gorkij miał opu
ścić na stałe Włochy i przenieść się 
do Moskwy, gdzie ma objąć zastępstwo 
komisarza oświaty.

Echa awanturniczej wyprawy
Zeznania wspólnika firmy „Prenzlau“, Kramarsky‘ego 

. o zakupie broni i amunicji

Hamburg, 11. 4. (Tel. wł.). W 
dalszym ciągu rozprawy przeciw wła
ścicielom statku „Falkę" zeznawał po
nownie kapitan Zipplitt. Z zeznań je
go wynika, że już w Gdyni musiał być 
dobrze poinformowany o celach podró
ży statku „Falkę" i że celem podróży 
nie było Las Palmas jak komuniko
wał władzom, lecz Blanquilla. Na py
tanie coby zrobił, gdyby znajdujący 
się z kilkoma swymi zwolennikami 
na pokładzie generał Del Gado — ze- 
chciał gwałtem opanować komendę 
nad statkiem, Ziplitt odpowiedział: 
Tego nie radziłbym nikomu. Miałem 
przecież na pokładzie 2 000 karabinów, 
30 żołnierzy niemieckich i liczną amu
nicję". Ziplitt zaprzecza, jakoby „Fal
kę" na przestrzeni od Punta Araye aż 
do Blanquilli miał płynąć bez świateł.

H a m b u r g, 11. 4. (Tel. wł.). W 
procesie przeciw firmie „Prenzlau“' o 
przymuszanie załogi statku „Falkę" do 
awanturniczej wyprawy przeciw Vene- 
zueli, był wczoraj przesłuchiwany 
wspólnik firmy — Feliks Kramarsky. — 
Zapytany przez przewodniczącego sądu, 
czy widział umowę podpisaną przez 
Prenzlaua z rewolucjonistą venezuel- 
skim gen. Delgado — Kramarsky odipo-

wiedział, że umowy tej nie znał i nie 
trudnił się werbowaniem załogi, gdyż w 
tym czasie prowadził w Warszawie per
traktacje o zakup 2000 karabinów i 2 mi- 
ljonów nabojów za cenę 35 tys. dolarów.’ 
Po zakupnie tej broni i amunicji wyje
chał z Warszawy do Sopot a stąd do 
Gdyni.

Tutaj zastał statek „Falkę“ kapitana 
Siplitta, generała Delgado oraz kilkuna
stu jego wenezuelańskich towarzyszów 
Załadowano na pokład amunicję i broń, 
przyczem na każdej skrzyni były wyraź
ne napisy w języku niemieckim, francu
skim i polskim, wykazujące ich zawar
tość.

Załoga okazała jednak niezadowole
nie z powodu ciężkiej pracy załadunko
wej i domagała się osobnego wynagro
dzenia. — W ten spór przewlekły mie
szał się gen Delgado, dając marynarzom 
zaliczkę a conto przyszłego wynagrodze
nia.

Kramarsky starał się w dalszym cią
gu udowodnić, iż o planach wojowni
czych gen. Delgado nic nie wiedział. — 
Firma „Prenzlau" już dawniej zajmo
wała się transportem broni, dostarczając 
jej m. in. do Chin.

Królowi bajki
Poznań złoży w niedzielę hołd królo

wi bajki Janowi Krystjanowi Anderse
nowi. Złoży go niewątpliwie przez o- 
becność na akademji, odbywającej się w 
auli uniwersyteckiej o godz. 12 w po
łudnie, tych wszystkich, co jako dzieci 
przenosili się duchem z taką radością w 
krainę czarów, tak żywo i barwnie 
przedstawioną przez duńskiego poetę.

Hołdowi temu artystyczny wyraz da
dzą — poza słowem mówionem prezesa 
Stów Polsko - Duńskiego p prof. Dem
bińskiego i lektora U. P p. dr Boehma 
— gra na organach mistrza Nowowiej
skiego, śpiew naszej cenionej primadon- 
ny Zofji Fedyczkowskiej oraz najlepsze
go naszego chóru „Echo", a niemniej 
zbiorowa deklamacja jednej z najpięk
niejszych bajek Andersenowskich, wy
brana przez uczniów Szkoły Dramatycz
nej pod kierunkiem p dt.yr. Szczurkiewi- 
czowej. Dla młodzieży atrakcją będzie 
zapewne możliwość nietylko usłyszenia 
słuchanego tak chętnie w Radjo „Wuj
ka Czesia", lecz i ujrzenia go na własne 
oc^y.

To też nie wątpimy, że aula będzie w 
niedzielę przepełniona Ceny biletów 
1.00 zł i 50 gr dla młodzieży, w przed
sprzedaży w księgarni św Wojciecha do 
soboty wieczora — w niedzielę przy ka
sie w gmachu uniwersytetu.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieofic jalnych kurs do‘ara 
w Warszawie 8.90 1/4 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.89 1/2 zł.

Kurs marki nlem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płaci) dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212,50 do 
212,80 zł, gotówką 212,10 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,10 do 173,36 
zł, gotówką 172,76 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań 11 kwietnia 1930. 

Spędzono: wołów 2, buhai 11, krów 22,
świń 351, cieląt 400, owiec 172, prosiąt 369; 
razem 1 327 sztuk zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu

Komuniści w Chinach podnoszą głowę

Poznań 11 kwietnia 1930.
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 108 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 t. 

w. h.); b) pszenicy 753 gr, (128,0 f. w. h.); 
c; jęczmienia 673 gr. (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. h.).

Paryż, 11. 4. (Tel. wł.). Jak donosi 
Havas z Szanghaju — centralny komi
tet „Kuomingtangu“ wykrył spisek 
komunistyczny mający na celu zagar
nięcie władzy w Chinach przez organy 
komunistyczne. Do biur komitetu na
deszły wiadomości, że w wielu mia
stach spisek jest przygotowany w naj-

drobniejszych szczegółach. Liczne re
wizje w podejrzanych gmachach i in
stytucjach komunistycznych pozwoli
ły na wykrycie dalekich przygotowań 
pod względem amunicyjnym i uzbro
jenia. Znaleziono wiele składów bro
ni. Władze chińskie aresztowały zna
ną rewolucjonistkę Sumę Czang.

Bracia

MIETHE
właść.t M. Kaczmarek, Gwarna 8

Wielkanocną
wystawę 4T8R 

towar i ceny - widzieć muszą

WSZYSCY!
oddawano jedynie 5 proc, premj. dolarowe 
p0 75,—. poza tem handlowano mniejszą 
ilość 6 proc, .listów żytnich po 22,— bez 
kursu, po którym zostały jeszcze w zaofia
rowaniu.

W akcjach bankowych wzgl. przemy
słowych ruch ograniczony. Płacono jedy
nie za Bank Polski 168,— bez notowania^ 
natomiast ofiarowano R. Maya po 72,—» 
również bez kursu.

Ceduła urzędowa z dnia 11 kwietnia 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 54% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

94—94,25% P.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

43—44% P.
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa serja II 75,— O. 
Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 4. 1930.

Waluty Gutówka
Doi. St. Zjedn tr. —

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,55 124,86 124,24
Gdańsk 173,49 173,52 173,16
Londyn 43,404/4 43,51 43,29’Z,
Nowy Jork 8,93,8 8,92,8 8,88,8
Nowy Jork

kabel 8,92,1 8,94,1 8,90,1
Paryż 34.941/, 35.03 34,86
Praga 26,4U/4 26.471« 26,35
Szwajcarja 172,91 173,54 172,48
Sztokholm 239,86 240,46 339,26
Wiedeń 125.67 125,98 125,36
Wiochy 46,77 46,89 46,65

Tendencja przeważnie mocniejsza.
Papiery państwowe 1 obligacje:

4% poż. i n west. .... 121,00 122,0®
5% poż. konw. ..¡i. 55,00

Akcie w dętych:
Bank Dyskontowy . , » .
Bank Handlowy 
Bank Polski . . 
Siła i Światło . 
Chodorów . . . 
W T. F. Cukru 
Firley .... 
Koleje dojazdowe 
Cegielski . . . 
Modrzę jów . * 
Ostrowiec . „ s 
Parowozy . . 
Starachowice

0,00—115,00 
0,00—118,00 

168,30—168,50 
100,50—100.0® 

0,00—145,00 
0,03— 28,00 
0,00— 35,0® 
0,00— ie,oo 
0,00— 44,00 
0.00- 11 60 

71,00— 69,00 
0,00— 20,0« 
0.00- 20.50

Nowy cesarz Abisynji
Londyn, 11. 4. (Tel. wł.) Donoszą 

z Abisynji, że zwłoki cesarzowej Ju
dyty (Zaoditu) złożono w grobowcu 
jej ojca Menelika II, poczem patrjar- 
cha Abuna i biskupi ogłosili cesarzem 
Ras Tapariego. W dwa dni później 
nowemu cesarzowi złożył życzenia 
korpus dyplomatyczny. Według zwy
czaju etjopskiego, koronacja nastąpi 
dopiero po 40 dniach, kiedy upłynie 
czas żałoby po zmarłej cesarzowej. 
Najwplywowszy suweren abisyński 
książę Ras Hailu z Goszamu ma przy
być niebawem, ażeby złożyć hołd ce
sarzowi.

Wyrok śmierci
Lida, 11. 4. (PAT.) Wileński Sąd 

Okręgowy na sesji wyjazdowej w Li
dze rozpatrywał sprawę głośnego w 
ub. roku morderstwa, dokonanego 
przez Ignacego Wróblewskiego na o- 
sobie swej służącej Marjanny Sitkow- 
skiej. Zabójca pozostawał w bliższych 
stosunkach z Sitkowską, a gdy ta za
szła w ciążę, Wróblewski wyprowadził 
ją pewnego dnia do pobliskiego lasu i 
nożem kuchennym poderżnął jej gar
dło, ciało poćwiartował i zakopał. Sąd 
skazał Wróblewskiego na karę śmier
ci przez powieszenie.

Budżety „Kas Chorych"
Warszawa, 11, 4 (PAT.) Od kil

ku tygodni główny i okręgowe urzędy 
ubezpieczeń rozpatrują preliminarze 
budżetowe „Kas Chorych" i „Związ
ków Kas Chorych". Okręgowe urzędy 
ubezpieczeń zatwierdziły już budżety 
około 90 proc., zaś Główny Urząd U- 
bezpieczeń, zatwierdził budżety okrę
gowego Związku Kas Chorych w Kra
kowie, Wilnie i Lwowie oraz Kas Cho
rych w Sosnowcu, Wilnie, Krakowie 
i Lwowie. Na ukończeniu znajduje 
się badanie budżetów Kas Chorych m. 
Warszawy, Łodzi, Poznania oraz 
Związków łódzkiego, warszawskiego, 
poznańskiego i ogólno - państwowego 
Związku Kas Chorych.

Polityka zbożowa w r. 1930 31
Warszawa, 11. 4. (PAT) Oneg- 

dajsza konferencja międzyministerial
na w ministerjum rolnictwa miała na 
celu ustalenie zasad państwowej poli
tyki zbożowej na okres nadchodzącego 
roku gospodarczego 1930/31.

Zatrucie gazem węglowym
Katowice, 11. 4. (PAT) W Świe- 

tlanach Dolnych, pow. rybnicki, ule
gła zatruciu gazem węglowym rodzi
na, składająca się z 5-ciu osób. Czte
ry osoby zdołano przywrócić do przy
tomności, jedna osoba zmarła wsku
tek zatrucia.

M. Gorkij opuszcza Wiochy
Berlin, 11. 4. (PAT). Prasa dono

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto.............................................. 21,23—21,76
Usposobienie słabe.

Pszenica............................... . 38,00— 39,00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałowy . 23,50— 24,00
Jęczmień browarowy . . , 25.00— 27,00

Usposobienie spokojne.
Owies .  ............................... 20,00— 21,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%).......................... 36,75
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 59,00— 63,03 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie ...»»»
Otręby pszenne . ( .
Wyka latowa . « « : * k

Haberbusch . . s 5 s « . 0,00—109,00
Tendencja niejednolita.

Peluszka 
Groch polny . .
Groch Victoria .
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . . . ¿ 5 e 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka . . 
Koniczyna żółta odtłuszcz. 
Koniczyna żółta w łuskach 
Przelot .... 
Inkarnatka . .
Tymoteusz . .
Rajgras angielski 
Tatarka..........................

B « »
S I 5 
Bil
» B i 

e 
o

• B • 
BBS
Sił

i *

12,00-
14,50-
27,00-
23,00-
26,00-
27.03-
26,00-
21.00-
23,00-
25,00-

150,00-
170,00-
170,00-
120,00-
55,00-
80,00-

200,00-
42,00-
90,00-
25,00-

- 13,00 
15,50 
29,00 
25,00

- 29,00 
32,00

- 29,00
- 23,00 
■ 25.00
- 29,00 
170,00 

■220,00 
-200,00 
-135,00
- 60,00 
■105,00 
•220,00
- 50,00 
-110,00
- 27,00

Ogólne usposobienie słabe.
Owies biały wyborowy ponad notowania. 
Uwaga: Niemożność dokonywania trans-

akcyj eksportowych żytem oraz brak „po
pytu na rynku wewnętrznym działają w 
dalszym ciągu osłabiająco na ceny.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11 kwietnia 1930. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był spokojny. Transakcje zawiera
no wyłącznie w pap, procentowych, z któ
rych płacono: za 5 proc. poż. konwers. 54 
proc., za 8 proc, listy dolarowe 94—94,25 
proc, 1 s* 4 prąc. listy s&st, konwert. 43—44

PŁODY ROLtilCZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 11 kwietnia 1930.

Pszenica march. od st, załad.
76-77 kg przeciętn. jakości 261,00—264/8® 
Tendencja nieco słabsza.

Żyto march. od stacji załad.
72 kg przeciętnej jakości . 159,00—161,0® 
Tendencja słabsza.

Żyto z okolic Warty i Noteci
loco Berlin......................... 0,00—170,0©
Tendencja słaba.

Owies march. do stacji zaŁ 155,00—163/10 
Tendencja słaba.

Jęczmień browarowy . . . 188,00—200,00 
Tendencja słabsza.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy . . . . , , j 
Tendencja słabsza.

Mąka pszenna ...................
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia . . . ? f » 
Tendencja słabsza.

Ospa pszenna . . . » i B 
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia .... 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . .
Groch dr. jadalny 
Groch pastewny ,
Peluszka . . 5 g 
Bób polny « 3 6 
Wyka . . . 5 ,
Łubin niebieski 5 
Łubin żółty . . . „ 
Seradela nowa . . » 
Makuch rzepakowy , 
Makuch lniany . s 
Wytłoki suche . 5 «
Śrót Soya . . . . a 
Płatki ziemniaczane

a 8

8 I
• I 
8 5 
8 I
s i
8 : 
6 » 
5 • 
S i 
8 i 
i s

178,00-187,00

29.25— 37^5

23.75— 26,78

13.25— 11,CC

10,60—11,28

24,00—29,0®
20,00—23,0®
18,00—190®
17,00—19.0®
15.50- 17,0® 
23,00—22,6®
14.50— 16.0® 
20,00—22,5® 
32,00—35.0®
14.75- 15,2« 
19.00—19,5® 
07,20—07,5® 
15,70—16.3® 
15,20—15,7®

Ogólna tendencja słaba.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 11. 4. 1930.
Wypłaty na Warszawę . . 46,825 —47.02 
Noty wielkie, 5 . . . s s 46,725-47,la
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jeszcze o liście ministra p. Cara
Jak już wczoraj donosiliśmy w 

telefonicznej wiadomości warszaw 
skiej. w odpowiedzi na list p. Zygmun
ta Nagórskiego, wicedziekana rady 
adwokackiej w Warszawie, ogłosił 
min. sprawiedliwości p. Car w pi
smach obozu rzędowego odpowiedź, w 
której wylewy uczuciowe o dawnej 
przyjaźni i t. d. przeplatają pięknie, 
ale nadmiernie, istotę rzeczy, t. j. 
sprawę zarzutów przeciw p. Carowi o 
gwałcenie prawa, w sposób nieko
rzystny dla jasności, a korzystny dla 
zamazania.

Mimo to wyłowić można z tego pi
sma p. Cara kilka twierdzeń p. Cara 
uchwytnych a niezgodnych z rzeczy
wistością. Powiada naprzód p. Car, 
jak to on pozostał wierny swemu 
ideałowi, idąc od początku
,,z głęboką wiarą w Człowieka, którego nam 
Opatrzność w trudnych warunkach dzieje- 
wych zesłała, a którego czciliśmy zarówno 
ja, jak i Ty. Odtąd służę wiernie tej samej 
idei, idei Polski demokratycznej, na zew
nątrz mocarnej, wewnętrznie rządnej. Nie 
zbaczałem z raz obranej drogi, nie przerzu- 
calem się z obozu cło obozu. Tyś przeszedł 
ewolucję od bieguna do bieguna“.

W budowie tego pełnego polotu wy
znania jest jednak pewien przeskok. 
Mówi p. Car, że poszedł za — człowie
kiem i odtąd wiernie służy tej samej 
— idei. Trzebaby wyraźnie określić, 
czy poszedł za człowiekiem czy za 
ideą, oraz czy chciał wytrwać przy 
człowieku czy przy idei. Cała rzecz w 
tem, że wielu ludzi na lewicy szło po
przednio z p. Piłsudskim, bo to było 
zgodne z ich ideą, a, gdy okazał się 
rozbrat między ideą a trzymaniem 
się p. Piłsudskiego, poszli swoją dro
gą za ideą, a nie gonili za p. Piłsud
skim drogami zmiennych idei. Na 
prawicy, gdzie odrazu widziano, że w 
dążeniach i działaniach p. Piłsudskie
go sprawy idei mają znaczenie pod
rzędne, a naczelne ma tylko sprawa 
człowieka, jak on sam mówił naj
większego w Polsce, nie było tego kło
potu nigdy, ale na lewicy wytworzył 
się wielki zwrot w stosunku do p, Pił
sudskiego. Jest to dzisiaj zjawisko tak
powszechne wśród dawnych zwolenni
ków p. Piłsudskiego, że trudno będzie 
p. Carowi w tym względzie utrzymy
wać jakąkolwiek niejasność, Pozostaje 
mu tylko wyraźne przyznanie się: sze
dłem i idę za człowiekiem, a o ideę 
mniejsza.

Dalsze twierdzenie p. Cara odnosi 
się do zarzutu kręcenia postanowie
niami konstytucji i robienia igraszek 
prawnych:

„Ty nie chcesz uznać potrzeby tej nie
zbędnej reformy w drodze poddania anali

Poziom
intelektualny i moralny 
organu konserwatystów
Z powodu dwóch pierwszych artyku

łów Romana Dmowskiego o „Sprawach 
rosyjskich“, artykułów, skierowanych 
przeciwko obcym agenturom, któreby 
Polskę chciały wepchnąć w nową awan
turę wschodnią, wystąpił „Dziennik Po
znański“ z napaścią na Dmowskiego i 
nasz obóz pod tytułem aż trzyłamowym: 
„W obronie czerwonych carów". Czyta
my tam o wywodach Dmowskiego:

„Dziwna zaiste psychologja, która 
każę kochać Rosję, bez względu, czy 
jest ona carską, Kierońskiego, czy bol
szewicką ...“
Albo zarzut o
„stanięciu frontem obozu „narodowe
go“^ jego wodzem duchowym na czele 
przeciwko Zachodowi, a nawet prze
ciwko Stolicy Apostolskiej, a w obronie 
czerwonych carów moskiewskich“.
Na tym poziomie intelektualnym i 

moralnym jest cały artykuł „Dziennika 
Pozn.“

Czytelnicy nasi nie posądzą nas o to, 
byśmy się mieli poniżać do prowadzenia 
merytorycznej dyskusji politycznej z pi
smem, walczącem taką bronią. Ograni
czamy się do stwierdzenia, że żywioły 
konserwatywne w Poznańskiem zawsze, 
od czasów jeszcze przedwojennych, go
dziły się na politykę, uprawianą przez 
Dmowskiego, w sprawie zagadnienia: 
Polska-Rosja-Niejncy. Przyszli atoli lu
dzie, obcy całemu dotychczasowemu 
sposobowi myślenia konserwatystów 
wielkopolskich, obcy sposobowi myśle
nia całego tutejszego społeczeństwa, i — 
przy biernem zachowaniu się konser
watystów — stawiają wszystko do góry 
nogami.

Gorsza jednakowoż od strony poli

zie dotychczasowych praktyk konstytucyj- j 
no-pariamentarnych, ustalonych w okresie 
przerostu uprawnień Sejmu,' chociaż nte 
jest Ci niewątpliwie obcem, że praktyki te 
nie odpowiadały duchowi konstytucji, że 
wymienię tu dla przykładu dawne formy 
lekkomyślnego utrącania a następnie ku
luarowego tworzenia rządów, sesje trwają
ce w permanenćji, ingerowanie grup po
selskich i poszczególnych posłów w sferę 
atrybucji rządu łtp.“

Wzruszające w swej łagodności jest 
wyrażenie o... poddaniu analizie, jako 
określenie tych wszystkich łamańców, 
które wyprawiano z konstytucją. Np. 
na żądanie Sejmu i Senatu, konstytu
cyjnie przedstawionego, zwołuje się 
sesję nadzwyczajną, a potem odracza 
się ją i zamyka bez odbycia posiedze
nia. To p. Car nazywa... duchem kon
stytucji?

Piękne jest również zdanie:
„Gdybyśmy jednak za wzór wziąć chcie- 

li Anglję, musielibyśmy się zgodzić co do 
tego, że rozwój angielskiego prawa konsty
tucyjnego idzie właśnie po linji wytwarza
nia precedensów konstytucyjnych, i że w 
dążeniu do wytworzenia nowego ususu 
nikt nie upatruje działania, sprzecznego z 
zasadą praworządności“.

W Ąnglji istotnie konstytucja na
rasta, ale w drodze —■ ustaw, a nie 
zabawek, urządzanych przez poszcze
gólnych pomysłowych ministrów, ja
kich tam z podobnemi zatniłowaniami 
i uzdolnieniami do „analizy“ wogóle 
niema.

Zapisać trzeba w pamięci krótkie
zdanie:

„Czy wiceminister, który otrzymał, jak 
Ty twierdzisz, nielegalną nominację na 
generalnego komisarza wyborczego ..

Więc to tylko p. Nagórski twierdzi, 
że mianowanie p. Cara było nielegal
ne? Więc, jeżeli ustawa nakazuje mia
nowanie jednego z trzech kandyda
tów, przedstawionych przez zebranie 
prezesów Sądu Najwyższego (art. 16 
ustawy z 28 lipca 1922. Dz. Ust. nr. 81 
poz. 723), a mianowany jest p. Car, 
którego nie było pomiędzy trzema 
przedstawionymi kandydatami, to to 
nie jest nielegalne, a tylko ktoś tak 
twierdzi? I jakże p. Car może wogóle 
rozmawiać z kimkolwiek o prawie, 
skoro tak rozmawia?

W tym stanie rzeczy istotnie już 
zbędną rzeczą jest zajmować się jakąś 
okrężną wzmianką p. min. Cara o 
dekrecie prasowym, bo tu nawet i p. 
Car już woli nie mówić o swej prawo
rządności, a tem mniej o chmurach 
nad Polską, o rozgrywkach i t. d., bo 
główna rzecz jest jasna, mianowicie, 
jak wygląda praworządność p. min. 
Cara. st, S t.

tycznej jest strona moralna takich arty
kułów i takiej polityki organu konser
watywnego. Czemże to wojowanie z 
Dmowskim i obozem narodowym „ar
gumentami“ na temat „obrony czerwo
nych carów“, „sprzymierzenia się z Ma- 
rjawitami“, „kochania Rosji, bez wzglę
du, czy jest ona carską, Kierońskiego, 
czy bolszewicką“, — czemże to jeszcze 
różni się od poziomu tej hołotki dzien
nikarskiej z warszawskich „czerwonia- 
ków“, „Przedświtów“, czy tutejszych 
brukowców „sanacyjnych“? To jest ro
la polityczna czołowego organu konser
watystów poznańskich?

Coprawda od czasu, jak tutejsze kie
rownicze czynniki konserwatywne z o- 
ficyny „Dziennika Pozn.“ wypuściły 
przeciwko nam fałszywe odezwy komu
nistyczne, nie wiele nas już dziwi.

Nasi przyjaciele polityczni w War
szawie — jeszcze się dziwią. Oto, co w 
związku że sprawą napadu na prezesa 
Klubu Narodowego, posła Rybarskiego, 
pisze o „Dzienniku Pozn.“ „Gazeta 
Warszawska“:

„Czas zwrócić uwagę na to, że, cho
ciaż pisma zachowawcze w okresie po- 
majowym wogóle stały się niewybred
ne, jednak „Dziennik Poznański“, do 
którego władz należą pp. Szułdrzyńscy, 
Czarnecki itd^ szczególnie lubuje się 
w brudach i wychwalaniu nikczemno- 
ści. Po zbójeckim napadzie na posła 
Rybarskiego w innych pismach zacho
wawczych odezwały się przynajmniej 
jakieś niewyraźne bąkania, zresztą zu
pełnie niewystarczające i nie odsuwa
jące współodpowiedzialności posłów 
zachowawczych z B. B., ale świadczące 
o jakiemś przynajmniej czuciu się nie
swojo. Natomiast „Dziennik Poznań
ski“, który już o napadzie na posła 
Trąmpczyńskiego i posła Dąbrowskie
go doniósł w sposób karczemny, obec
nie (nr. 72) zamieści! bez słowa dodat
ku, kłamliwy i bezwstydny list napast
nika pos. SL Dobrzańskiego, stając no- 
prostu jako dziennik u jego boku. Oto 
Rdato kończą pp, Szutórżjrńacjr, Cuis

neccy itd. w chwili, gdy ludzie uczciwi 
w całej Polsce wyrażają oburzenie ~ 
powodu zbójeckiego napadu“.
Smutne to wszystko ze stanowiska 

narodowego i etycznego, aie prawdziwe.

Dalsze echo zjazdu
Zw. Tow. Powst. i Woj.

Z plenarnego zebrania Tow, Powst.
1 Woj. im. Hallera

We wtorek wieczorom odbyło się w 
sali posiedzeń na Jeżycach u p. Kasper 
kowej plenarne zebranie Towarzystw? 
Powstańców i Wojaków im gen. J. Hal 
lera. Obrady zagaił w zastępstwie nie 
obecnego prezesa pierwszy wiceprezes 
p. Podgórski hasłem „za wolność“, wi 
tając generalnego sekretarza związku p 
Kismanowskiego, radnego Kujawę i pra 
sę. Protokół z ostatniego zebrania od 
czytał sekretarz. Towarzystwa p. Gwiz 
dek.

W komunikatach zarządu przewód 
niczący złożył obszerne sprawozdanie z 
odbytego w dniu 30 marca r. b. walnego 
zjazdu delegatów Zw Tow. Powst i 
Woj. Przytem dłużej zatrzymał się nad 
przyczyną uchwalenia votum nieufno
ści dla b zarządu. Stwierdził on, że 
głównym powodem zatargu była jego 
chęć wstąpienia do Federacji, który te 
projekt na ostatniem zebraniu walnem 
został odrzucony bezwzględną większo
ścią głosów Zarząd więc nie liczył się 
z nastrojami w związku i wbrew tymże 
chciał związek wciągnąć do Federacji 
Jeszcze przed wstąpieniem pobrano z 
Warszawy (a conto wstąpienia) 2 tys. zl 
subwencji, rzekomo na cele organizacyj 
ne Kiedy na przedostatnim zjeźdizie 
wielu delegatów chciało założyć sprze 
ciw, przewodniczący ówczesnego zjazdu 
celowo nie chciał udzielić im głosu — 
Skutkiem takiego stawiania sprawy 
zjazd został zakłócony, a większość ze
branych delegatów musiała opuścit 
salę.

Fakt ten wywołał słuszne oburzenie 
i wniosek o votum nieufności był naj
zupełniej uzasadniony Obecnie cieszyć 
się należy, że-w nowowybrany.m zarzą
dzie siedzą ludzie, dla których kwestja 
wstąpienia do Federacji przestała już 
istnieć. Będą oni napewno dobrze pilno
wali sprhw organizacyjnych. Dlategc 
też wszyscy powstańcy i wojacy do no
wego zarządu mogą się odnosić z zupeł- 
nem zaufaniem.

Przemówienie wiceprezesa nagrodzo
no oklaskami. Znalazł się jeden czło
nek, który starał się wziąć w obronę b 
zarząd. Przemówienie jego atoli było 
zrobiło zupełne fiasko. W odpowiedzi 
przemawiali pp. sekr. gen. Kismanowski 
Podgórski, Kujawa i komendant Towa
rzystwa. Ostatni mówca z całą stanow
czością odparł jego zarzuty, zyskując u- 
znanie wszystkich zebranych.

W rezultacie postanowiono wysłać 
telegram do obecnego zarządu z gratu
lacjami i życzeniami jak najpomyślniej
szych wyników pracy.

W dalszym ciągu obrad załatwiono 
szereg spraw organizacyjnych. W miej
sce ustępującego drugiego wiceprezesa 
Grzelaka wybrano jednogłośnie radne
go Kujawę. Odśpiewaniem „Boże coś 
Polskę“ zakończono obrady, (tr.)

Denuncjacja
„Dziennik Bydgoski“ p. Teski, wy

stąpił w artykule red. Formańskiego 
— z powodu skonfiskowanego w „Ku- 
rjerze Poznańskim“ przedruku arty
kułu p. Kulerskiego — z następującą 
denuncjacją:

„Z kół czytelników donoszą nam, 
że endecja rozsyła względnie rozdaje 
bezpłatnie różnym obywatelom poje
dyncze egzemplarze „Kurjera Poznań
skiego“, w którym przedrukowano z 
„Gazety Grudziądzkiej“ nadzwyczaj 
ostry artykuł wydawcy tejże gazety i 
senatora „Piasta“ p. Wiktora Kuler
skiego, zwrócony przeciwko marszał
kowi Piłsudskiemu. Donoszą nam też, 
że odnośny egzemplarz „Kurjera Po
znańskiego“ czy „Gazety Bydgoskiej“, 
która również ów artykuł wydrukowa
ła, wkłada się nawet różnym ludziom, 
nie-endekom, do kieszeni!“

~ poznaniu
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Specjalny magazyn pończoch, skarpe
tek, trykotaży.

Nadeszły najmodniejsze kolory poń
czoch damskich, skarpetek dziecięcych 

i męskich.

Denuncjacja ta, w dodatku fałszy
wa, jest tak wstrętna moralnie, że się 
od niej odwracamy, zaznaczając tylko 
krótko, że „Gazeta Bydg.“ skonfisko
wanego w „Kurjerze Pozn.“ artykułu 
p. Kulerskiego wcale nawet nie prze
drukowała.

Polityka., „ekskrementów“
Ostatni wywiad ministra spraw 

wojskowych wywarł na niektóre 
czynniki takie wrażenie, że poszcze
gólne jego pomysły zaczynają być 
stosowane w życiu. Okazuje się bo
wiem, że „talerz z ekskrementami“ 
nie dał jedynie powodów do „złotych 
snów dzieciństwa“, ale do całkiem 
praktycznych „czynów“.

W Warszawie wychodzi mianowi
cie jedyne antysanacyjne pismo hu
morystyczne „Żółta Mucha“. Na re
dakcję tego pisma dokonano w śro
dę napadu, który odznaczał się tem, 
że banda 20 młodych ludzi, sterrory
zowawszy dozorcę i po zaatakowaniu 
czynnem żony redaktora, usiłowała 
oblać lokal redakcji ludzkiemi eks
krementami, przyniesionemi w bla- 
szankach. W walce jednak z odważ
ną redaktorową zawartość blaszanek 
dostała się przeważnie napastnikom, 
którzy, natrafiwszy na opór, co prę
dzej zbiegli, zostawiając jako trofeum 
część rozdartego płaszcza, należącego 
do jednego z właścicieli blaszanek.

Prasa warszawska jest przekona
na, że napastnicy szybko będą wy
śledzeni i ukarani.

Z Stronnictwa Narodowego
Koio Poznań - śródmieście

Na środowem zebraniu Koła w 
śródmieściu p. poseł prof. dr. Pacz
kowski scharakteryzował w zwięźle 
ujętym, interesującym referacie a- 
ktualne sprawy polityczne, piętnując 
dosadnio zdziczenie i moralne zbocze
nia. przejawiające się w ąanacyjnem 
„gasnącem slońcu%

Pan red. Ehrenberg w referacie 
swym . Rzemiosło a polityka“ omówił 
na podstawie danych statystycznych 
bezcelowość tworzenia własnej, samo
dzielnej „partji“. Ożywiona, rzeczowa 
dyskusja, jaką wywołały wywody 
mówcy, świadczyła najlepiej o zainte
resowaniu tematem. Przemawiali m. 
in, pp. Libera, Piotrowscy Ad. i Tad., 
Czarczyński. Najlepszym dowodem za
interesowania był wniosek o porusze
nie tego samego tematu na wspólnem 
zebraniu sfer rzemieślniczych wszyst
kich kół m. Poznania.

Zebranie zamknął przewodniczący 
życzeniem „wesołych i zdrowych 
świąt“ dla wszystkich członków i sym
patyków Stronnictwa.

Wielki los na Stanisławów
Warszawa, 11. 4. (Tel. wł.) — 

Główna wygrana podczas wczorajsze
go ostatniego ciągnienia w 5 klasie 
padła na nr. 11415, Los ten przedsta
wia wartość 250 000 zł., sprzedany w 
Stanisławowie.

Bolszewicy zastrzelili popa na granicy
W ar s z a w a, 11. 4. (Tel. wł.) Koło 

Wilejki usiłował przedostać się na na
szą stronę z Sowietów duchowny pra
wosławny. Zbiega zauważyła straż 
bolszewicka, która rozpoczęła za nim 
pościg. Gdy już był blisko granicy, 
ścigający dali salwę i położyli go tru
pem. Następnie wciągnęli go w głąb 
swego terytorjum. (w)

Pożar odlewni żelaza
Lwów, 11. 4. (PAT). W odlewni 

żelaza firmy „Korporacja“ w Nadwór- 
nej w woj. Stanisławowskiem wybuch
nął pożar, który zniszczył doszczętnie 
magazyn fabryczny wraz z formami 
do odlewania i materjałem stolar
skim. Szkody wynoszą około 70.000 zh
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W czasach Napoleona III panowało 
we Francji niepodzielne hasło „Enri
chissez — vous!*' —- wzbogacajcie się 
Było ono rzucone nietylko do sfer pro
ducentów, lecz do wszystkich. Hasło 
to podjęto z entuzjazmem. Wzbogaca
li się fabrykanci, wzbogacali się kup
cy, a niemniej wzbogacali się rze
mieślnicy i robotnicy. Wyrazem tego 
powszechnego wzbogacania było to, że 
Francja przez długie lata była świato
wym bankierem.

Ten rozpęd do wzbogacania nie zo
stał bynajmniej przez wojnę zahamo
wany. I mimo kolosalnego zniszcze
nia, mimo, że odszkodowania niemiec
kie nie pokrywają całkowicie strat, 
Francja dzisiejsza, . mimo supremacji 
Stanów Zjednoczonych, jest nadal 
bankiem Europy.

Polska powojenna znalazła się w 
warunkach gorszych, niż Francja. 
Zniszczenia, dokonane przez wędrów
kę trzech zaborczych armij, szacowane 
w samych tylko budynkach na 2 mi- 
ljardy dolarów, musimy wyrównać 
sami; Ale spotkała nas gorsza jeszcze 
rzecz, niż straty materjalne.

Gdy bowiem runął wschodni kolos, 
wraz z kurzem i pyłem zwalonej bu
dowli społecznej przeniknęły do Pol
ski miazmaty bolszewizmu. Przeszły 
one coprawda przez filtrację naszej 
europejskiej cywilizacji, nie mniej jed
nak w osłabionej bardzo formie, po
zbawione już grozy azjatyckiego sady
zmu, przesiąkły do naszej psychiki.

Tem się tłumaczy cały szereg re
strykcyjnych posunięć rządu Mora- 
czewskiego w stosunku do wielkiego 
rolnictwa, przemysłu i handlu; tem się 
tłumaczy cały szereg ustaw ogranicza
jących wolną wymianę na wstępie nie
podległości, tem się wreszcie tłuma
czy cały szereg uciążliwych dla gospo
darki państwowej uchwał sejmowych 
w dziedzinie socjalnej. Ale był to ze 
strony ich twórców proces zupełnie 
zrozumiały, wcielali je bowiem w życie 
dotychczasowi ich wyznawcy - teore
tyczni.

I trzeba przyznać, że postąpili kon
sekwentnie ze swemi zasadami. Raz 
już pchnięty w jednym kierunku sy
stem podatkowy, mimo następnych 
rządów nie mających nic wspólnego z 
socjalizmem, nie wyszedł ze swej ko
leiny przerzucania ciężarów podatko
wych na przemysł i handel.

Rozpiętość eksploatacji podatnika 
jest olbrzymia. Przed wojną podatek 
gruntowy i budynkowy obszarów dzi-

Z rynków nabiału
Mimo niebywałego spadku cen w o- 

statnich tygodniach byliśmy w ciągu 
minionego okresu sprawozdawczego (od 
dnia 2. 4. do dnia 8. 4.) świadkami dal
szej redukcji notowań na wszystkich 
rynkach podaży i zbytu. Wzrastająca pro
dukcją masła, która w ostatnich tygod
niach, w szczególności Holandję i Danję 
stawiła przed poważne trudności, nie znaj
duje wystarczającego zbytu. To też ekspor
terzy nie odstawiają przy oficjalnych no
towaniach lecz godzą się na nieraz poważ
ne ustępstwa. Kopenhaga obniżyła noto
wanie w dn. 3 kwietnia rb. na kr. 232.— 
(minus kr. 12.—) per 100 kg. względnie sh. 
133.— (minus sh. 9.—) a nawet sh. 130.— 
per cwt. fob. Leeuwarden notowało w dn. 
5. 4. gid. 145.— (minus gid. 12.—) per 100 
kg.

Rynek niemiecki nadal spokojny. W 
zastosowaniu się do ogólnej sytuacji ob
niżono berlińskie notowania w dn. 3 kwiet
nia rb. o mk. 3.—, a w dn. 8 kwietnia o dal
sze mk. 4.—. Notowanie to wynosi obec
nie: mk. 131.— per 50 kg. franko stacja 
odbiorcza za I gat., mk. 116.— za II gat., 
mk. 100.— za III gat. przy spokojnej ten
dencji. W jakim stopniu siła konsumpcyj
na rynku niemieckiego osłabła o tem 
świadczą wymownie następu iące cyfry od
noszące się do importu masła: w roku 
1930 styczeń — luty 19.246 300.— kg.; w r. 
1929 23.910.000.— kg.; w r. 1928 22.424.700.— 
kg.

Rynek angielski okazuje wybitną ten
dencję zniżkową. W dniu 6. bm. obniżono 
notowania za masło duńskie o sh. 8.—, za 
masło holenderskie o sh. 12.— a masło ko- 
lonjalne i argentyńskie o sh. 2.— do 4.—, 
masło polskie notowano sh. 118.— do 120.— 
per cwt. loco Londyn, wobec sh. 116.— do 
120.— w ub. tygodniu oraz sh. 135.— do 
152.— w tym samym okresie ub. roku.

Jakkolwiek masło kolonjalne znajdują
ce się w drodze do portów angielskich nie 
przekracza ilościowo transportów ub. ro
ku, to jednak w chłodniach londyńskich 
przechowane są tak poważne transporty 
tego masła, że przy obecnej konsumcji im
porterzy angielscy nie widzą możliwości 
polepszenia się sytuacji. (Informacje Z w.

zysku
siejszej Polski wynosił H5,l milj. dziś, 
złotych; obecnie 111,2 milj. zł. Nato
miast podatek przemysłowy przed 
wojną 74,6 milj. zł — dziś 350.5. Poda
tek dochodowy przed wojną 41 milj. 
zł, dziś 242,6 miljona.

To wszystko musi obciążać produk
cję w sposób niezmiernie dokuczliwy. 
I jeżeli o to tylko chodziło, to zamie
rzony cel został niewątpliwie osiąg
nięty. Wyrazem tego stał się pełen o- 
burzenia odruch kupiectwa poznań
skiego i pomorskiego, które strajkiem 
demonstracyjnym odpowiedziało na 
nielojalne cofnięcie zapowiedzianych 
ulg podatkowych.

Jeżeli jednak rzucić okiem na hi- 
storję wszelakich obciążeń przemysłu 
i handlu, to nie bez pewnego zdziwie
nia można zauważyć, że przedstawi
ciele sfer wytwórczych we wszystkich 
swoich argumentach stale pomijali je
den — najważniejszy. Oponując czy 
to przeciwko rodzajowi podatku lub 
świadczeń, czy przeciwko ich podwyż
kom, tłumaczyli to koniecznością u- 
trzymania placówek, argumentowali 
możliwemi redukcjami, a nie postawi
li nigdy sprawy twardo i jasno, że chcą 
— zarabiać. Że przedsiębiorstwo mu
si dawać zysk, jeśli niema stracić go
spodarczego sensu istnienia. Że pro
wadzenie przedsiębiorstwa tylko po 
to, aby nie powiększać bezrobocia, aby 
dać utrzymanie całej rzeszy pracow
ników, dopuszczalne jest tylko przez 
bardzo określony i bardzo krótki czas. 
Że jeżeli przedsiębiorstwo przestaje 
dawać zysk, choćby dochody pokry
wały wydatki — już daje straty.

Tą powściągliwością, opartą bez- 
wątpienia na szlachetnych motywach, 
pozwolił przemysł i handel zapędzić 
się w ulicę bez wyjścia. Dziś jest po
wszechnie przyjęte, że o prawie do za
robku mówią głośno i nieustępliwie 
tylko sfery robotnicze i pracownicze. 
Producenci — rolnictwo, przemysł i 
handel mówi tylko o prawie do istnie
nia. I droga wyjścia z tego labiryntu 
pomieszania pojęć jest tem trudniej
sza, że trudno naraz przeskoczyć od 
chęci istnienia do chęci zysków.

A jednak na ten skok trzeba się 
zdecydować! Trzeba się raz nareszcie 
przestać wstydzić zarabiać! Jesteśmy 
przynależni do cywilizacji zachodniej, 
która dawno już zdeklarowała mar- 
xowską teorję wartości. Trzeba rugo
wać gdzie się da — wyzysk, ale nie 
wolno pod socjalistyczną sugestją łą
czyć go z zyskiem. T. K.

Gosp. Spółdzielni Mleczarskich w Pozna
niu).

Stosunki faandl. z zagranicą
Firma niemiecka poszukuje w Polsce 

przedstawiciela na chemikalia jak olej, 
terpentyny, olej drzewny, żywicę i lak. 
Firma belgijska pragnie oddać przedsta
wicielstwo firmie polskiej na autobusy i 
samochody ciężarowe.

Firmy, pragnące wejść w styczność z 
Nederlandische Boden Credit Bank w Am
sterdamie zechcą przedtem -«komunikować 
się z Izbą przemys. handlową w Poznaniu.

Firmy i organizacje, poszukujące we 
Francji kapitału dla celów inwestycyj
nych, winny we własnym interesie infor
mować o tem radcę han<" iwego w Paryżu.

Firma krajowa posiadająca generalne 
zastępstwo na Polskę i w. m. Gdańsk firmy 
amerykańskiej na maszynki dla ochrony 
czeków poszukuje w poznańskiem firmy, 
której mogłaby oddać subzastępstwo.

Firma krajowa, posiadająca przedsta
wicielstwo fir.m zagranicznych na arty
kuły biurowe, pulpity automatyczne, ak- 
cesorja samochodowe, wagi do automa
tycznego pakowania oraz reklamy świetl
ne wystawowe pragnie oddać subzastęp
stwo na Poznań i województwo Poznań
skie.

Firmom nienależącym do okręgu Izby 
przem.-handlowej w Poznaniu udziela się 
informacyj po uiszczeniu opłaty manipu
lacyjnej w wysokości zł 3.

Krótkie informacje gospodarcze
— Ostatnio wskutek niepomyślnej kon

iunktury, dyrekcje lasów państwowych 
przeprowadziły redukcję cen surowca.

— Przygotowuje się konwencję przed
siębiorstw radjowych w kierunku uzgod
nienia interesów przemysłu i handlu tej 
branży.

— W ciągu ostatniej kampanji cukrow
nie zachodnio - polskie wyprodukowały 
ubocznie 62000 tonn melasu oraz 99 tys. 
tonn suszonych wytłoków.

— Celem reglamentacji eksportu pierza 
i puchu zamierza się utworzyć w Sosnow

cu stację kontrolną dla badania eksporto
wanego pierza i puchu.

— Dnia 29. bm. odbyło się walne zgro
madzenie akcjonarjuszów Banku Dyskon
towego Warszawskiego. Obrót —
18 564 469 487,74 zt; zysk — 2 639 543,61 zt. 
Dywidenda wynosi 12 proc.

— Deficyt kasowy Rzeszy niemieckiej 
za okres budżetowy 1929/30 według stanu 
z dnia 28 lutego b. r. wynosi ogółem —
1368 100 000 mk.

— Szwajcarski Bank Narodowy obni
żył stopę dyskontową z 3,5 proc, na 3 proc, 
i stopę lombardową z 4,5 na 4 proc

— Dnia 7. bm rozpoczęta się w Neapo
lu kilkudniowa konferencja zarządów ko
lejowych: Italji, Jugoslawji, Austrji, Cze
chosłowacji, Niemiec i Polski w sprawie 
układu o ułatwieniach przy przewozie 
pewnych materjałów wybuchowych.

PODATKI I OPŁATY
(p) Opłaty stemplowe od rachunków za 

produkty rolne. Min. skarbu wyjaśnia, że 
rachunki stwierdzające należność za pro
dukty rolne, dostarczone przez rolników 
państwowym zakładom chowu koni, pod
legają opłacie w wysokości 1 proc; prze
widzianej w punkcie b) art. 72 ustawy o 
opłatach stemplowych. (c)

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Bank Spółdzielczy MIod. Przemysł, 

z odp. ogr. w Poznaniu. Dnia 10 bm. odby
ło się walne zebranie członków Banku pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej p. 
Wł. Zakrzewskiego. Przed rozpoczęciem 
porządku obrad uczczono pamięć zmarłych 
w ciągu roku gospodarczego członków 
przez powstanie. Sprawozdanie bilansowe 
za rok 1929 przedstawi! członek zarządu p. 
Ludwik Prusinowski. Obrót spółdzielni 
wykazuje sumę 6.139.604.90 zł., bilans zaś 
zamyka się kwotą 428.321,77 zł. i wykazuje 
zysk w wysokości 3594,65 zł. Na dzień 31 
grudnia 1929 r. Bank posiadał 760 człon
ków, których zadeklarowane udziały wy
nosiły 763.500 zł. Bilans z rachunkiem zy
sków i strat zatwierdzono i udzielono po
kwitowania zarządowi i radzie nadzorczej. 
Z zysku wykazanego w kwocie, jak wyżej, 
3.594,65 zł.j uchwalono przeznaczyć 5 proc, 
na dywidendę. Ustępujących członków z 
rady nadzorczej pp. Wincentego Bartkie
wicza i J. Mullera wybrano ponownie, zaś 
w miejsce p. J. Jackowiaka wybrano p. 
Wolsztyniaka. Zarząd spoczywa w rękach 
pp.: Ludwika Prusinowskiego, Wiktora 
Kuczkowskiego i Józefa Kozaka. Lokal 
Spółdzielni znajduje się w Poznaniu przy 
ul. Wały Zygmunta Augusta 4. (ek)

(k) Polska fabryka gaśnic. W Warsza
wie powstała niedawno pierwsza polska 
fabryka gaśnic p. f. „Zakłady Przemysło
we „Delfin“, wyrabiająca aparaty te według 
patentów inż. Czaplickiego wyłącznie z 
krajowych materjałów. Gaśnice „Delfin" 
znalazły już szerokie zastosowanie w kra
ju, ponieważ mimo znacznie niższych cen 
nietylko w niczem nie ustępują, ale tech
nicznie nawet przewyższają wiele fabry
katów zagranicznych. Zarząd fabryki na
wiązał kontakt z firmami zagranicznemi 
i jest nadzieja, że już w krótkim czasie 
polskie gaśnice ukażą się na rynkach ob
cych.

(k) Polski eksport cynku. Wywóz cyn
ku, który należy do ważniejszych artyku
łów eksportowych Polski, zmniejszy! się 
w styczniu 1930 w porównaniu z grudniem 
ub. roku o 27 proc, eksport blachy cynko
wanej o 4,3 proc. Jak stwierdza Państwo
wy Instytut Eksportowy, wpłynęło silne 
zgrupowanie się zapasów cynku na ryn
kach światowych, bardzo deprymująco na 
kształtowanie się cen. Ceny rynku spadły 
z 26.25 funt, szterlingów w grudniu, i 20.20 
funtów w grudniu 1929, na 19,75 w stycz
niu bież. roku. Zwyżkę cen mogłoby spo
wodować tylko znaczne ograniczenie pro
dukcji. (j)

(k) Elektryczna kolej w Gdyni. Dyrek
tor miejskiego towarzystwa komunikacyj
nego w Gdyni inż. Goldhar, przeprowadził 
w Szwajcarji z grupą finansistów rokowa
nia, w rezultacie których miejskie towa
rzystwo komunikacyjne w Gdyni otrzyma 
pożyczkę w wysokości 1 miljona franków 
szwajc. na uruchomienie elektrycznej kolei 
miejskiej bez szyn t. zw. rolebusów. W 
pierwszym rzędzie przeprowadzone będzie 
połączenie Gdyni z Oksywją. Drugim eta
pem będzie Gdynia — Orłowo.

(k) Koncentracja w przemyśle szkla
nym. W marcu rb. wszystkie huty, nale
żące do Zrzeszenia robotniczych hut szkla
nych w Polsce, oraz Handlowo - Ekspor
towego Zjedn. fabryk szkła p. f. „Polver“, 
czyli łącznie 15 hut zgłosiło swój akces do 
Związku hut szklanych w Polsce. W ten 
sposób Związek ten stał się organizacją 
reprezentującą ogólne interesy zawodowe 
98 proc, hut polskich.

(k) Prace przygotowawcze do Targów 
w Wilnie. Komitet wykonawczy dpugich 
Targów Północnych w Wilnie, pod dyrek
cja Jana Buczkowskiego, przystępuje już 
do prac przygotowawczych do Targów, któ
re odbędą się w terminie cd 14 do 28 wrze
śnia rb. W najbliższych dniach obradować 
będzie sekcja rolnictwa oraz sztuki i prze
mysłu ludowego. Ponieważ chodzi o zdo
bycie jaknajbardziej efektownych plaka
tów dla Targów, podkreślających w swej 
kompozycji szczególnie przemysł, handel 
i sztukę ludową, komitet zaapelował do 
artystów malarzy, ogłaszając konkurs ty-

gcdniowy do dn. 28 b. m. na plakaty 70 X 
100 cm. w kolorach, wyznaczając nagrodę 
300 i 200 zł. Dyrekcja Targów urzęduje 
w magistracie m. Wilna, pokój nr. 25.

(k) Konferencja Rady Polskiego Komi
tetu Narodowego Międzynarodowej Izby 
Handlowej. Odbyły się w siedzibie Izby 
przem.-handlowej w Warszawie przy licz
nym udziale członków, dwudniowe konle- 
reneje Rady Polskiego Komitetu Narodo
wego Międzynarodowej Izby Handlowej, 
pod przewodnictwem prezesa Komitetu p. 
Bogusława Hersego.

Na porządku obrad znajdowały się 
sprawozdania delegatów Polski z odby
tych w połowie lutego posiedzeń Między- 
narodowej Izby Handlowej w Paryżu Idea 
rozejmu celnego, po poddaniu jej szczegó
łowym rozważaniom w łonie poszczegol- 
nych komitetów narodowych, — straciła 
zwolenników nawet wśród tych państw, 
które uprzednio bardzo gorąco ją popiera
ły. Projekt i le ma żadnych szans przej
ścia. Wielka Brytanja, Jugosławja, Cze
chosłowacja, Norwegja, Polska i Francja 
wypowiedziały się przeciwko konwencji, 
ideę rozejmu celnego podtrzymywali tylko 
delegaci Niemiec, Ilolandji, Belgji i Szwaj
carji, znajdowali się oni jednak w mniej
szości. W wyniku dyskusji stwierdzono, 
że nie może być mowy o zawieraniu tego 
rodzaju umów międzynarodowych tak dłu
go, dopóki nie zostaną ujednostajniono 
sprawy, jak nomenklatura celna, kolejo
wa, stosunki kredytowe itp. Ustalono rów
nie*, że polskie sfery gospodarcze winny 
występować z inicjatywą poddając nowa 
zagadnienia pod obrady Międzynarodowej 
Izby Handlowej.
Z ZAGRAMCY

(z) Konkurs fabryki samochodów Kora- 
nlck. O nadwyraz ciężkiem położeniu 
przemysłu samochodowego w Niemczech 
świadczy fakt, że jedna z największych fa
bryk tego rodzaju, zakłady Komnick w El
blągu (Prusy Wschodnie) zawiesiły w tych 
dniach wypłaty i ogłosiły konkurs. Korn- 
nick był największą fabryką samochodów 
ciężarowych w Rzeszy. Upadłością Knm- 
nicka jest szczególnie dotknięte miasto 
Elbląg oraz Prusy Wschodnie, gdyż około 
2 500 fachowych robotników będzie mu- 
sialo wyemigrować. Konkursem jest rów«- 
nież objęta fabryka maszyn rolniczych, 
wchodząca w skład zakładów Komnicka. 
Miasto Elbląg, chcąc ratować sytuację,

I zaofiarowało 2 i pól miljona marek po
życzki gwarancyjnej, lecz i to nie mogło 
uratować przedsiębiorstwa, którego zobo
wiązania przekraczają wszelkie ak ywa.

(z) W obliczu wielkiej fuzji w francus
kim przemyśle samochodowym. W wiel
kich francuskich fabrykach samochodo
wych, które w ostatnim czasie silnie po
większyły swe zakłady, zmniejszyły się 
obecnie bardzo znacznie obroty, jużto na 
skutek ogólnego pogorszenia się sytuacji 
koniunkturalnej, jużto dzięki konkurencji 
przemysłu amerykańskiego. Na terenie 
zasięgu ekspansji francuskiego przemysłu 
automobilowego walczyły ze sobą dotąd 
zacięcie trzy największe we Francji, a jed
ne z największych w Europie fabryki: Ci
troen, Renault i Peugeot, nij przebierając 
w środkach, byle zwalczyć konkurencję. 
Obecnie, jak donosi prasa parysk«, fabry
ki te przystąpiły do przedwstępnych roko
wań nad utworzeniem z nich ścisłego kon
cernu na gruncie współpracy finansowej, ze 
współnemi, zwierzehniemi władzami kon- 
trołnemi. Po dokonanem łziele, zjedno
czone zakłady Citroen, Renault, Peugeot 
stanowić będą jedną z największych fa
bryk samochodowych świata. (j)

(z) Znowu wielka fuzja europejska. 
Ciężki kryzys gospodarczy, obejmujący w 
mniejszym lub większym stopniu cały 
świat powoduje coraz to nowe fuzje wiel
kich przedsiębiorstw przemysłowych i han
dlowych. W ostatnich dniach pisma do
nosiły o wielkich fuzjach banków w Ame
ryce i Czechosłowacji, o fuzji przędzalni w 
Anglji, ostatnio gotuje się nowy związek, 
tym razem w europejskim przemyśle fil
mu dźwiękowego. Niemiecki koncern To- 
bis - Klany - Film przystąpił do pertrak- 
tacyj z francuskiemi towarzystwami Léon 
Gaumont, Lonis Anbert - Francofilm, Con- 
tinsouza i Radio - Cinéma. Prócz współ
pracy ' finansowej, uczestnicy nowego 
wszecheuropejskiego koncernu mają dzie
lić się wzajemnie wynalazkami i zdoby
czami techniki. Prowadzi się również per
traktacje z angielskim przemysłem filmo
wym w sprawie przystąpienia do fuzji. W 
dalszym ciągu programu przewiduje się 
również porozumienie z europejskim prze
mysłem radjowym, w pierwszym rzędzie 
z francuskim Cie. Générale de T. S. F. (j)

(z) Słany Zjedn. monopolizują wynalaz
ki. Kola finansowe Wallstreet przygoto
wują plany założenia światowego Clea- 
ringhouse'u dla wynalazków, który ma 
być pośredniczącą instytucją między wy
nalazcami a przedsiębiorcami, a prócz te
go ma również Zajmować się sprawą fi
nansowania wynalazków. Filje centrali 
Clearing'u w New-Yorku mają być zało
żone w Europie, między innemi w Berli- 
nie (na Europę centralną), w Paryżu (na 
Europę zachodnią i południową), w Lon
dynie (na Anglję). Clearinghouse ma r b- 
sługiwać informacyjnie należące do liczby 
jego członków-zalożycieli firmy amery
kańskie, których liczba wynosi narazie 
¿00 przedsiębiorstw. Do zarządu Clearing
house należy: Campbell, Petersom 
Flook, W. S. Gray, H. Arthur,
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Znów zbrodnia i samobójstwo
Druga krwawa tragedja w ciągu paru dni — Zięć kładzie 

trupem teściową i sam pozbawia się życia
Straszliwa tragedja rodizinna roze

grała się dziś w godzinach porannych 
w mieszkaniu Marji Jóżwiakowej, przy 
ul. Strumykowej 37. Około godz. 3-ciej 
rano w wyniku sprzeczki Jóźwiakową 
zastrzelił z rewolweru zięć jej Czesław 
Konieczny; śmierć następiła natych
miast, gdyż kula przebiła główną arte- 
rję w szyi. Następnie Konieczny, skie
rowawszy broń ku sobie ze słowami: 
„Zginęła teściowa, muszę zginąć i ja“ — 
strzelił w skroń, raniąc się śmiertelnie. 
Bezprzytomnego przewieziono do lecz
nicy miejskiej, lecz wszelkie zabiegi le
karskie były już bezskuteczne i zmarł 
około godz. 7,30, czyli mniej więcej w 
4 godziny po wypadku.

Drugi taki już straszliwy wypadek 
w ciągu paru dni wstrząsnął umysłami 
i wiadomość o tragedji rozeszła się lo
tem błyskawicy. W samej sprawie do
wiadujemy się następujących szczegó
łów.

Dochodziło do częstych nieporozu
mień między 28-letnim Czesławem Ko
niecznym, zięciem, a 45-letnią teściową. 
Konieczny był pracownikiem kolejowym 
i od 7 miesięcy dopiero — zięciem Jóź- 
wiakowej. Mieszkał on z żoną u swej 
teściowej, wdowy, która miała jeszcze 
młodsze dzieci. Zona utrzymywała się 
z krawiecczyzny i pomagała mężowi w 
zarobkowaniu. Wskutek tego, że Ko
nieczny był lekkomyślny, cały ciężar u- 
trzymywania domu spadał właśnie na

żonę, co stanowiło też jedną z przyczyn 
nieporozumień. Niebawem spory te wy' 
tworzyły w domu atmosferę nie do wy
trzymania. Oto pałający nienawiścią 
do całej rodziny zięć usiłował pewnego 
dnia wytruć wszystkich, otwierając w 
czasie snu kurki, z których ulatniał się 
gaz; nieszczęściu jednak zapobieżono w 
porę.

Po tym fakcie sytuacja jeszcze się 
pogorszyła, a ciągłe kłótnie, podejrzenia 
i wymówki doprowadziły do maksimum 
napięcia nienawiść zięcia do teściowej 
żony i jej rodzeństwa, wykopując mię
dzy nimi poprostu nieprzebytą przepaść

Wczoraj Konieczny wrócił do domu 
późnym wieczorem widocznie podnieco
ny alkoholem. Powstała kłótnia, która 
przeciągnęła się do późnej nocy. Wresz
cie zdawało się, że nastąpiło już uspo
kojenie. Młodsze rodzeństwo Koniecz
nej spało i wówczas w nieustalonych 
bliżej okolicznościach zastrzelił Koniecz
ny swą teściową, a w chwilę późnie, 
zbudzone jedno z dzieci usłyszało słowa 
„Zginęła teściowa, muszę zginąć i ja“, 
poczem padł sam z śmiertelną raną po
strzałową w skroń w mieszkaniu.

Jedno z dzieci zaalarmowało sąsia
dów; przybyła niebawem policja. Zwło
ki zmarłej przewieziono do kostnicy 
miejskiej, a dogorywającego mordercę i 
samobójcę przewieziono do lecznicy 
miejskiej, (k)

Zagadnienia nowoczesnej komunikacji 
Technika — Praktyka — Kronika 

Wydawnictwo: Drukarnia Polska S. A w Poznaniu, św. Marcin 70 

Nr. 28 — 1930 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron

2 rajdu uetlirorao Jłutr
z ilustracjami

Wiosenna atrakcja
Do biegu „Kurjera Poznańskiego“ 

zgłoszono już 65 zawodników
Dziesiąty bieg na przełaj o nagrodę 

wędrowną „Kurjera Poznańskiego", 
który odbędzie się 27 kwietnia jest 
największą imprezą wiosennego sezo
nu lekkoatletycznego. Zapowiada się 
on i w tym roku niemniej ciekawie, a 
już dziś, pomimo że dzieli nas jeszcze 
przeszło dwa tygodnie od terminu 
biegu, notujemy 65 zgłoszeń: z Soko
ła“ poznańskiego, „Warty“, „S. M. P.“, 
„A. Z. S.“, „Drużyny Błękitnej“, „R K. 
S.“ Rawicz i kilku niestowarzyszo- 
nych.

Zgodnie z naszą zapowiedzią w ro
ku ubiegłym bieg odbędzie się w nie
dzielę Przewodnią aby również za
miejscowym zawodnikom umożliwić 
stawienie się na starcie, co w dniu 
pierwszego święta Wielkiej Nocy spra
wiało im specjalną trudność. Ze zgło
szeniami nie należy się zbyt długo na
myślać, gdyż numer startowy otrzy
mują zawodnicy kolejno. Zaznaczamy 
że następny zgłoszony dostaje już nr. 
66 zatem kto nie chce być na szarym 
końcu nie zwlekając niech się zapi
sze.

Zgłoszenia przyjmuje redakcja Kur
jera Poznańskiego osobiste w godzi
nach redakcyjnych, lub pisemne z do
łączeniem wpisowego w wysokości 50 
gr.

Na udar serca
Wyjaśnienie przyczyn tragicznej 

śmierci sołtysa
Zginął tragiczną śmiercią 66-letni 

Michał Wawrzyniak, sołtys wsi Mo- 
raczewo w pow. leszczyńskim, czło
nek miejscowego kółka rolniczego, 
Banku Ludowego w Lesznie i t. p. 
Jak już donieśliśmy, zwłoki jego zna
leziono w fosie okalającej zamek w 
Rydzynie.

Na tle nagłej śmierci ś. p. Wa
wrzyniaka powstały uwłaszczające 
czci jego zarzuty, wobec czego wy
świetleniem ich zajęły się władze są
dowe i zarządziły sekcje zwłok celem

stwierdzenia przyczyny śmierci. O- 
kazało się, że ś. p. Wawrzyniak wra
cał do domu w stanie podochoconym 
a chcąc sobie skrócić drogę szedł w 
pobliżu fosy późną nocą. W pewnej 
chwili osunął się ze stromego brzegu 
i wpadł do wody, gdzie zmarł wsku
tek udaru serca. (Przy badaniu oka
zało się ponadto, że wszelkie uwła
szczające wersje były krzywdzące i 
bezpodstawne, (k)

Cenna rzeźba
Gdzie stanie „Ewa“ prof. Wittiga?
W dniu dzisiejszym ujrzeli prze

chodnie tuż przy stawie przed operą 
charakterystyczną rzeźbę. Jak się oka
zało, jest to znana wszystkim z P. W. 
K., a ofiarowana naszemu miastu sta
tua dłuta prof. E. Wittiga, przedsta
wiająca naszą pramatkę Ewę.

Według informacyj, jakie otrzyma
liśmy od p. radcy Rucińskiego, prze
prowadza się obecnie próby celem wy
boru właściwego otoczenia dla tej fi
gury. Okazuje się, że miejsce przy 
stawie przed operą nie jest odpowied
nie. Wysuwa się podobno trzy pro
jekty. Według jednego z nich upatrzo
no miejsce przy zbiegu ul. Fredry i 
Wałów Wazów obok Teatru Wielkiego, 
pozostałe dwa uwzględniają park Mo
niuszki i Marcinkowskiego.

KALENDARZYK
, Piątek, 11 kwietnia 1930.

Słońce: wschód 5,15; — zachód 18,43; — 
długość dnia 13 godz. 38 min. 

Księżyc: wschód 16,29; — zachód 4,47; —
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji, 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana -|- 7 st C, 
pochmurno, cisza, ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 450 mm _ w
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza -j- 15 st. C., najniższa 4- 4 st C.

. Ilość opadu nieznaczna.
Stan wody w Warcie według notowań In

spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu:
0,74 m.

Kai. rak.: Leon P.; jutro Konstancja P. 
Kai. słów.: Jaromir; jutro Lubosław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41. — Apteka św. Mar
cina, ul. Fr. Ratajczaka 12. — Apte
ka św. Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szalka Focha 72, narożnik ul. Niego
lewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61. 
W innych dzielnicach miasta apteki tam

tejsze.
Pogotowie Ratunkowe Związku Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
1 wnocy. — Telefon 55-55.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Kat. Tow. 1’rzemysŁ Poznań-Glów-

na odbędzie w poniedziałek, dnia 14 bm. 
o godz. 19,30 na salce p. Smólskiego, ul. 
Główna 26, swe miesięczne, plenarne ze
branie. Na zebranie to przybędzie pre
zes Związku p. poseł Górczak. Uprasza 
się szan. członków o jak najliczniejsze 
przybycie.

— * Nadzwyczajne walne zebranie To
warzystwa Młodych Przemysłowców od
będzie się w poniedziałek, dnia 14 bm. o 
godz. 8 wieczorem na sali Domu Rzemieśl
niczego w sprawie zmiany par. I. ustaw 
Tow. Na porządku obrad referat p. re
daktora Tadeusza Powidzkiego na temat 
„Dostęp Polski do morza“ oraz inne waż
ne sprawy.

— * Walne zebranie Tow. „Warta“ 
(opieka nad dziećmi szkolnemi) odbędzie 
się dnia 29 bm. o godz. 17 na salce Czytel
ni dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9.

2YGIE SOKOLE
— • Tow. Giran. „Sokół“ VIII. Śródka.

Zbiórka wszystkich druhów i młodzieży 
przy kościele Panny Marji w niedzielę ra
no o godz. 7,45, celem wzięcia udziału w 
mszy św. i zarazem w wspólnej wielka
nocnej Komunji św. Ćwiczenia druhów 
dnia 11 bm. nie odbędą się. «

— * Tow. Gimn. „Sokół"' II Jeżyce. 
Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie 
się dnia 15 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ka- 
sperkowej przy ul. Kraszewskiego 16. Re
ferat wygłosi druh prezes Wolski.

— * Dzielnicowy Wydział Sokolic po- 
daje wszystkim druhnom do wiadomości, 
iż zebrane ' 70 zł przez kursistki w dniach 
od 22—24 marca na kursie oświatowym w 
Poznaniu — przeznaczono na „zloty fun
dusz na cele kulturalno-oświatowe Dziel
nicy Wielkopolskiej“. Suma ta już się po
większyła, ponieważ nowe cegiełki dorzu
cił Dzielnicowy Wydział Sokolic w sumie 
30 zł oraz druhny Rozmiarkowa i Żółtow
ska po 20 zł.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy rzemieślnicze. Związek To

warzystw Czeladzi Rzemieślniczej na Wo
jewództwo Poznańskie w Poznaniu za
kończy tegoroczne kursy rysunkowe i 
książkowości w sobotę, 12 bm. w salach 
Szkoły Dokształcającej Zawodoweej przy 
ul. Bergera 5 (zwanej poprzednio Klucz- 
borską) i urządzi równocześnie wystawę 
wykonanych prac rysunkowych kursów 
dla murarzy, cieśli, stolarzy, kołodziei, 
ślusarzy, krawców, szewców i fryzjerów. 
Wystawa będzie otwarta od godz. 6 popoł. 
O godz. 7 rozpoczną się egzaminy w róż
nych kursach i w końcu zakończenie kur
sów w obecności władz i urzędów. Na 
wystawę rysunków i zakończenie kursów 
zaprasza się pp. mistrzów i czeladników 
rzemiosła.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koło Muz.-Scen. „Dzwon“ — Jeżyce

odegra dnia 13 bm. w sali Domu Tramwa
jarzy przy ul. Słowackiego 19, sztukę pt. 
„Genowefa“. Podczas przerwy przygry
wać będzie własna orkiestra. Ceny bile
tów 75 gr, 1 zł i 1,50 zł. Pierwsze przed
stawienie o godz. 15, drugie o godz. 19

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Tow. Czytelni Lądowych zwraca 

się z prośbą do wszystkich organiżacyj i 
towarzystw o nadesłanie pod adreseem T. 
C. L. (Fr. Ratajczaka 16) zgłoszenia z po
daniem nazwiska prezesa; chodzi o ukon
stytuowanie się Komitetu Wykonawczego 
do obchodu 3-go Maja. Ponieważ odezwa 
w dniach najbliższych idzie do druku, 
sprawa jest pilną.

Poza tem uprasza się o przybycie pre
zesów wzgl. przedstawicieli Towarzystw 
na zebranie dnia 15 bm. o godz. 20 w loka
lu T. C. L. Na zebraniu tem omówiony 
zostanie szczegółowo program uroczyste
go obchodu.

— ’ Komunikat Poznańskie) Kolei 
Elektrycznej. Za zgodą odnośnych władz 
administracyjnych kursować będzie do
tychczasowa linja 10 od dnia 12 bm. na 
szlaku Rynek Wildecki — Sołacz przez 
Wierzbięcice, Most Dworcowy, Marszałka 
Focha, Jasną podług następującego pla
nu: W dnie powszednie: odjazd picrw-

Xagonu: 1 RyTAu Wildeckiego o godz. 723, z Sołacza o godz. 7,36. Odjazd 
ostatniego wagonu: z Rynku Wildeckiego
o. godz. 20,23, z Sołacza o godz. 20,46._W
niedziele i święta: odjazd pierwszego wa
gonu: z Rynku Wildeckiego o godz. 9,53,

Pełne zwycięstwo. — Najszlachetniejszą 
cechę kupca - przemysłowca jest sposób 
prowadzenia walka o byt. — Różnorodne 
drogi prowadzą do celu i zwycięstwa. Zna
na u nas i w całej Wielkopolsce od prze
szło 50 lat istniejąca firma Bracia Miethe, 
właśc. M. Kaczmarek, obrała sobie z kon
kurencją, a przedewszystkiem konkuren
cją napływową, drogę bardzo chlubną, bo
wiem postanowiła zdobyć liczne rzesze 
klijentów jakością wyrobów. Aczkolwiek 
wyroby jej znane były zawsze z dobroci 
i nadzwyczajnego smaku, to obecnie, nie 
szczędząc kosztów i trudu, doprowadzono 
słodycze, jak czekoladki i wyroby cukro
we, do szczytu doskonałości, dbając jedno
cześnie o to, aby w tych ciężkich czasach 
ceny były dostępne dla wszystkich. — W 
składzie detalicznym prowadzi firma Bra
cia Miethe obok własnych wyrobów, także
1 fabrykaty innych firm, przyczem z nad-! 
zwyczajną pieczołowitością zwraca się u- 
wagę na wyroby pierwszorzędne.

zw 22 887

z Sołacza o godz. 9,36. Odjazd ostatniego 
wagonu: z Rynku Wildeckiego o godz. 
21,43, z Sołacza o godz. 22,06.

— * Oplata za sprostowanie zleceń w 
P. K. O. Począwszy od dnia 20 bm. P. K. 
O. wprowadza w obrocie czekowym spe
cjalną opłatę manipulacyjną za uskutecz
nione przez P. K. O. sprostowania zleceń 
klientów, które z powodu wadliwej dys
pozycji nie mogły być wykonane. ‘Opła
tę tę ustala się w wysokości 1’/« do zl
2 000,— (minimum gr 50), od kwot
ponad 2 000 zł minimum zł 2.—. Opłaty 
powyższej nie pobiera się od kwot poni
żej zł 2.—.

— * Godziny handlowe przed świętami.
Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku 
Publicznego podaje do wiadomości, że w 
czasie sześciu dni, poprzedzających świę
ta Wielkiejnocy, składy mogą być otwar
te do godz. 20,30, a sklepy spożywcze do 
godz. 21. Postanowienia ustawodawstwa, 
ochrony pracy, a zwłaszcza ustawy z dn. 
18 grudnia 1919 r. o czasie pracy w prze
myśle i handlu (Dz. U. R. P. nr. 2 poz. 7) 
zachowują swą moc

W niedzielę palmową dozwolone jest 
wykonywanie handlu od godz. 13—18.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W artykule z Inowrocławia o

otwarciu zakładu leczniczego Ubezpie- 
czalni Krajowej w numerze naszego pis
ma z dnia 4 bm. pominięto wśród wyko
nawców i dostawców budowli firmę Se
weryn Wrzesiński z Poznania, która wy
konała całkowicie pokrycia gmachu. Pra
ce ślusarskie zaś wykonał p. St. Męclew- 
ski z Inowrocławia, a nie Męczewski, jak 
mylnie podano.

—- * Z targa. Dnia 11 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,00—5,20 zł; masła mle
czarskiego 5,60 złotych; twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 1,80—1,90 zl; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka pełń. 34—36 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,20—3,00 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł; koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł;
1 kg. tucznej gęsi 4,00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10,00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 7,00 do 8,00 złotych; królik 
3,00—4,00 zł; ryby: 1 kilogram szczu
paka 4,80—5,00 zł; karpia 5,00—5,20 zł; li
na 4,80—5,00 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3,60 zł; su
ma 4,005,00 zł; białych ryb 0,70—1,30 zł;
1 kg. sandacza 6,00—7,00 zł; miętusa 4 zł; 
za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 8—10 gr;
1 kg. marchwi 20 gr; buraków 10—15 gr; 
cebuli 20—40 gr; szpinaku 1,00—1,30 zł; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,60—1,00 zł; brukselki 2—2,60; 1 kg. 
białej kapusty 60-80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80-1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
40 gr; 1 kg. bofcu 1,20 zł; jabłek 1,00—1,80 
zł; 1 kg. chleba 40 gr; 1 kg. śledzi zielo
nych 0,80—1,00 zł; olej jadalny 2,40—3.00 
zł; sałatka zielona (inspektowa) główka 
20—30 gr; 1 kg. rabarberu 2.20 zł; pęczek 
rzodkiewek 30 gr; 1 ogórek 3-4 zł. — Do
wozy bardzo duże, szczególnie na targu 
rybnym. Zaznacza się już ruch przed
świąteczny, bardzo ożywiony, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nagła śmierć. Dziś rano zmarł na

gle, pchając wózek na Wałach Kościusz
ki zamieszkały przy uL Poznańskiej 16 
Wincenty Hbffmann. śmierć nastąpiła z 
powodu udaru serca, a zwłoki przewiezio
no do kostnicy miejskiej, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
- * Jeszcze w sprawie „Niemiłego go- 

spodarza • Od. p. Władysława Dobrowol
skiego, Chwaliszewo 56, otrzymujemy 
sprostowanie, dotyczące szczegółów ogło
szonego w wczorajszym numerze naszego 
pisma sprostowania p. Jana Rogali. P. Do
browolski ze swej strony twierdzi, że nie 
on, lecz p. Rogala rozpoczął awanturę i że 
w toczącym się procesie nie chodzi o eks
misję, a jedynie o ustalenie wysokości 
czynszu dzierżawnego. P. Dobrowolski 
okazywał nam pokwitowanie p. Rogali z 
odbioru czynszu za ostatni miesiąc, w wy
sokości jaie .uznanrąaej przez p, Rog&lę.
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Powyższe podajemy w imię bezstron
ności. Stan faktyczny sprawy ustali nie
wątpliwie sąd, w dwóch obecnie procesach.
, * Kradzieże i włamania. Poznań

skiej Kolei Elektrycznej kradziono od 
dłuższego czasu systematycznie różne czę
ści miedziane od samochodów W dniu 
10 bm. zginęła nagle cewka od motoru z 
warsztatów P K. E. wagi 250 kg., wart. 
250 zł. Dochodzenia w toku. — Do piwni
cy p. Wojciechowskiej Marji przy uiicy 
Kościelnej 53, włamali się złodzieje'i wkra
dli 25 kg. smalcu, 25 kg. słoniny, 12 kg 
kiszki i kilka butelek wina. — p Rzep- 
czyński Edward, właściciel fabryki przy 
ul. Przemysłowej 22. doniósł, że robotnik 
jego K. skradł mu maszynowe części spi
żowe, wart. 500 zł. K. osadzono w aresz
cie, (z.)

Z OSTATHIIJ CHWIL!
— • Ujęcie niebezpiecznego włamywa

cza. W okolicach Międzychodu areszto
wano i odstawiono do tamtejszego więzie
nia sądowego niejakiego Józefa Pszczołę, 
bez stałego miejsca zamieszkania. Pszczo
ła jest poszukiwanym od dawna włamy
waczem, który grasował na terenie powia
tu międzychodzkiego, wywołując zaniepo
kojenie u okolicznych gospodarzy i wła
ścicieli mieszkań, (k.)

— * Pożar z nieostrożności. W Szurko
wie w pow. gostyńskim powstał ogień w 
zabudowaniach gospodarza Kaspra Szaf
czaka. Spaliła się stodoła z słomą i zbo
żem oraz narzędziami rolniczemi, warto
ści około 6 tys. złotych. Przyczyny pożaru 
dokładnie nie stwierdzono, nasuwa się 
jednak podejrzenie, że tfywołali go z po- 
wodh nieostrożności goście Szafczaka, 
którzy przy zwiedzaniu stodoły palili pa
pierosy. Strata dia Szafczaka jest bardzo 
dotkliwa, gdyż był on bardzo nisko ubez
pieczony. (k.)

— * Wybuch. W autobusie, jadącym 
z Szamotuł do Otorowa nastąpiła eksplo
zja silnika, przyczem szoferowi poparzył 
wybuch palce i utracił na chwilę orjenta- 
cję, zdążył jednak jeszcze autobus zatrzy
mać. Znajdowało się w nim 11 pasaże
rów, na szczęście nikt nie został poszwan- 
kowany Autobus jest własnością Wlady 
sława Rzemieszkiewicza z Otorowa i pro
wadzony by! przez Władysława Rzepę, (k.)

— * Na gorącym uczynku. W Chyno
wie w pow. ostrowskim w nocy na 7 bm. 
przychwycono podczas usilowanej kra
dzieży w mieszkaniu Andrzeja Waloiki. 
notorycznego przestępcę Wawrzyńca Szy
szkę. Włamywacza przytrzymano w chwi
li, gdy wybił szybę okna i wchodził przez 
okno do mieszkania. Szyszkę odstawiono 
do więzienia sądowego w Ostrowie, gdyż 
jest poszukiwany za kilka innych kra
dzieży. fk.)

— * Oszuści 1 złodzieje jarmarczni. —
Podczas jarmarku we Wrześni w dniu 8 
bm. ujęto z powodu kradzieży obuwia ze 
straganów Jana Marchlaka z Murzynowa 
Kościelnego, Jana Andrzejewskiego z Czar 
Polskich i Leona Staniszewskiego z Czy- 
żowa. Ostatni dwaj są przyjezdnymi z 
poza Wielkopolski, Byli tam również 
przyjezdni złodzieje z Poznania; na go
rącym uczynku kradzieży kieszonkowej 
przytrzymano mieszkańca Poznania Bro
nisława Walczaka. Ponadto przy oszu
kańczej grze hazardowej w koniczynkę 
przytrzymano niejakiego Józefa Witterka 
z Powanicy. (k.)

* Tragiczną śmiercią zginął Fran
ciszek Mantos z Sicrakówka w powiecie 
obornickim. Gdy zwozi! ziemniaki z pola, 
spłoszyły się konie i Mantos dostał się 
pod tylne kolo. Ponieważ wóz zawadził 
o drzewo, konie nie mogły go odciągnąć 
i tak cały ciężar wozu spoczął na nieszczę
śliwym woźnicy, miażdżąc mu piersi. Z 
pod kół wydobyto już tylko zwłoki, (k.)

— * W Mroczy spalił się autobus, włas
ność p. Józefa Neya. Stratę ocenia się na 
około 15 tys. zł. W dochodzeniach stwier
dzono, że autobus został podpalony. — 
Śledztwo w toku, (k.)

— • Tajemniczy postrzał. Na polach 
w pobliżu lasów w Gorzycach Wielkich w 
powiecie odolanowskim postrzelony został 
przez nieznanego Strzelca robotnik Fran
ciszek Wawrzyniak. W tajemniczej tej 
sprawie prowadzi się dochodzenia, (k.)

— * Zbrodnicza para. W Radlincu po
wiatu jarocińskiego wykryła policja 
zbrodnię zabójstwa noworodka, dokonaną 
przez niejaką Antoninę Rzepkównę. Zbrod
ni dokonała w dniu 24 grudnia ub. roku, 
w chwili po porodzie, zakopując dziecko 
w ogrodzie. Rzepkównę, która po długiej 
indagacji przyznała się do winy, osadzo
no w więzieniu w Jarocinie. Współwin
nym jest niejaki Waldemar Krause, jako 
ojciec, który odgrażał się Rz. zastrzele
niem, gdyby nie zamilczała faktu. Spra
wą zajął się sędzia śledczy, z polecenia 
którego przegrzebuje się ogród w celu od
nalezienia zwłok, (jk.)

— * Śmierć dziecka w strumyku. W 
Brzoziu pod Chojnicami wpadł 4-letni sy
nek gospodarza Grafkt bawiący się nad 
brzegiem strumyka, do wezbranej wody i 
utonął. Zwłoki dziecka zostały wyłowio
ne. (x.)

— * Wyłowienie topielca. W Wiąskich 
Piaskach pod Świeciem wyłowiono s: Wi
sły zwłoki ludzkie, znajdujące Się W' peł
nym rozkładzie, tak, że komisja lekarsko- 
sądowa nie mogła ustalić ani płci ani wie
ku topielca. Kościotrup został pochowany 
na tamtejszym cmentarzu, (ski.)

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
wspomagając TCL w jego obemym 

roku Jubileuszowym!

SPORT
Pięściarstwo

Mistrzostwa bokserskie Węgier zdobyli 
w poszczególnych wagach: Enekes, Szeles, 
Szabo, Kondorosi, Szobolevsky, Szigeti, Ke- 
ry i Koeroesi. Większość tych pięściarzy 
zna Polska z meczów międzypaństwowych 
z Węgrami.

Piłka nożna
O mistrzostwo kl, A POZPN odbędą się 

w niedzielę następujące spotkania w Po
znaniu: o godz. 11: „Legja“ — „Posnania“ 
oraz o godz. 15 „HCP“ — „Ostrówja“; oba 
spotkania odbędą się na boisku „HCP“. W 
Ostrowie: „OKS" — „Warta“; w Gnieźnie: 
„Stella“ — „Sparta“ i w Jarocinie: „Sokół" 
— „Wiktorja". Spotkania na prowincji roz
poczynają się o godz. 15.

Mistrzostwa klasy B i C POZPN rozpo
czynają się w nadchodzącą niedzielę. W 
kl. B bierze udział 27 klubów w tem rów
nież zespoły rezerwowe drużyn A-klaso- 
wych w liczbie 10. Całość podzielono na 5 
grup, których podział jest następujący: 
grupa I.: „Unja“ (Kościan), „RKS“ (Ra
wicz), „Sokół“ II. (Leszno), i „Polonja“ (Le
szno); grupa II.: „Admira“ (Poznań), „O- 
limpja“ (Poznań), „Venus“ (Gniezno), 
„Merkur" (Poznań), „Polonja“ (Główna), 
i „Stella“ II. (Gniezno); grupa III.: „War
ta“ II., „Noteć“ (Codzież), „Sparta" (Obor
niki), „Liga“ (Dębiec), „Sparta“ II (Poznań) 
i „Jutrznia“ (Poznań); grupa IV.: „Pogoń“ 
(Środa), „Korona“ (Poznań), „Otrowia“ II., 
„OKS“ II., „Blask“ (Poznań - Starolęka); 
grupa V.: „Cybinia“, „Pogoń“, „HCP“ II., 
„Polonja" (wszyscy z Poznania) i „Lipno“ 
(Stęszew). W klasie C bierze udział 38 klu
bów które podzielono na 7 grup, dwie po 
cztery i 5 po sześć drużyn. Mistrzowie grup 
w klasie B i C walczyć będą w finałowej 
grupie o mistrzostwo swej klasy.

Tennis
W spotkaniach treningowych w Anglji 

.przed meczem z Niemcami Lee, pokonał 
Austina 3:6, 10:12, 8:6, 6:4, 6:2.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie sek
cji tennisowej AZS odbędzie się w lokalu 
sekcji przy ul. Noskowskiego w niedzielę 
o godzinie 15.

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 12 kwietnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 notowania giełdy pień.; godz.
14.15 komunikaty gosp., roln„ PAT, spra
wozdanie o ruchu statków itd.; godz. 16.45 
kurs wyższy języka angielskiego (wyki. dr. 
Arend, lektor Ú. P.); godz. 17.05 odczyt z 
Cyklu o dziennikarstwie; godz 17.25 „Silva 
rerum“; godz. 17.45 słuchowisko dla mło
dzieży i dzieci starszych p. t. „Pójdźmy za 
nim“ — na tle noweli Sienkiewicza — o- 
pracowała Janina Giilowa (transmisja z 
Warszawy); godz. 18.45 nadprogram i ko
munikaty okazyjne; godz. 18.55 „Żywe sio- 
wo" — zasady kultury słowa, teoria i prak
tyka w układzie i wyg!. Stanisławy Wy
sockiej, art dram. T. P.); godz. **) 19.20 
recital organowy prof. Józefa Pawlaka 
(Transmisja z Auli U. P.); program: 1. 
Liszt: Evocation a Chappelle Sixtine, 2. 
Widor: Chorał, 3. Cesar Franek: Pièce hé
roïque: godz. 19.50 Hallo! Hallo! Między- 
norodowa Wystawa Komunikacji i Tury
styki; godz. 20.00 „Japonka“ operetka w 3 
aktach Ralpha Benatzky'ego (transmisja z 
Teatru Miejskiego w Bydgoszczy); godz. 
22.30 sygnał czasu, komunikaty PAT i 
sportowe: godz. 22.45 gawęda reporterska 
(wygł. red. J. Winiewicz): g. ’) 23.00 mu
zyka taneczna z cukierni „Polonja" p. Era
zma Kleszcza i Ska; godz. *) 24.00 koncert 
nocny firmy „Philips“ w wyk. orkiestry p. 
Babi cza.

Radiofoniczna Stacja Krótkofalowa 
(Audycje doświadczalne) Fala 30,5 m. Au
dycje oznaczone gwiazdką w powyżej po
danym programie, nadawane będą przez 
stację krótkofalową.

Niedziela 13 kwietnia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 Niedziela 

Palmowa. Transmisja nabożeństwa z Kate
dry poznańskiej. Chór pod dyr. ks. dr. Gle- 
burowskiego: godz. 12.00 sygnał cząsu; go
dzina 12.05 uroczysta Akademja ku czci 
Andersena (transmisja z Auli U. P.); godz.
15.15 koncert symfoniczny (transmisja z 
Filharmonii Warszawskiej); godz. 17.00 
gawęda harcerska; godz. 17.15 koncert gra
mofonowy: godz. 17.45 audycja dla dzieci 
w wyk. p. Wandy Trojanowskiej; godzina
18.15 biuletyn Stow. Młodzieży Polskiej; 
godz. 18.30 nadprogram; godz. 18.45 kon
cert południowy. Wykonawcy: Trio instru
mentalne: Edmund Rózler (fortepian), Al
fons Rózler (skrzypce), Arnold Rózler (wio
lonczela); program: 1. Beethoven: Trio C- 
moll op. 1., 2. Dvorak: Trio „Dumky"; go
dzina 19.40 „Silva rerum“; godz. 20.00 kwa
drans literacki p. t „Horror" Jerzego 
Brzęczkowskiego (transmisja z Warszawy); 
godz. 20.15 koncert popularny (transmisja 
z Warszawy); godz. 21.45 słuchowisko 
(transmisja z Katowic); godz. 22.15 sygnał 
czasu, komunikaty sportowe.

Katowice (409 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Wielkich Piekar; godz. 12.10 trans
misja z Filh. Warsz.; godz. 15.00 inż. Jan 
Gawlikowski: „O pielęgnacji zasiewów na 
wiosnę“; godz. 15.20 transmisja z Fiłharm. 
Warsz.; godz. 17.00 ks. dr. B. Rosiński: „O- 
fiara Krzyżowa“: godz. 17.20 transmisja z 
Warszawy; godz. 1740 koncert popularny,

godz. 19.30 „Bery i bojki śląskie“; godzina 
20.00 i 20.15 transm. z Warszawy; godz. 
2145 „Wiara" — słuchowisko regionalne 
według noweli Gustawa Morcinka w wyk. 
artystów zespołu dramatycznego Teatru 
Polskiego w Kntowtcach: godz. 22.15 komu
nikaty; godz. 22.35 komunikaty prasowe

Warszawa (1412 m) godz. 11.58 sygnał 
czasu: godz. 12.10 poranek symfoniczny »• 
Filharmonji Warszawskiej. Wykonawcy: 
Orkiestra filharmoniczna, Józef Ozimiński 
(dyr.), Marja Blochówna (skrzyp.) i Halina 
Neuman - Schulsinger (fortep.): godz. 14.00 
odczyt „Uprawa okopowych"; godz. 14.30 
„Ład - porządek w obejściu gospodar- 
skiem“: g. 15.00 „Co słychać, o czetn wie
dzieć trzeba“; godz. 15.20 transmisja z Fii- 
harmónji Warszawskiej. G. Verdi: Re
quiem; godz. 17.00 „O owadach, które wę
drują po świecie": godz. 17.20 „O swej po
dróży po świętym Wschodzie" — prof. Fer
dynand Ossendowski; godz. 1740 koncert 
Orkiestry Pol. Państw.: godz. 19.25 St. 
Skarbek-Poraj. Feljeton p. t „Dawne szla
ki": godz. 20.00 kwadranś literacki. Jerzy 
Brzęczkowski — „Horror“: godz. 20.15 kon 
cert popularny. Wykonawcy: Orkiestra 
P. R.. Zbigniew Mossoczy (bas), Roman To- 
tenberg (skrzyp.) i prof. Ludwik Urstein 
(akomp.); godz. 21.45 słuchowisko z Kato
wic; godz. 22.15 komunikaty; godz. 22.25 
„Ostatnia fala“.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jeznsowego: K. S. 

5 zł. — Zofja K. z podziękowaniem za o- 
trzymane łaski 5 zł. — A. Z. 10 zł. — F. S. 
z podziękowaniem za otrzymane łaski 5 zł. 
— Wiktorja Izydorkowa BO zł. —- K. A. 5 
zł. — H. T. 20 zł. — Antoni Dalski w Po
znaniu 5 zł. — Helena Iłowiecka z proś
bą o wyzdrowienie syna 6 zł. — J. F. 10 
zł. — Czesław Andrzejewski z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą o 
zdrowie i błogosławieństwo 5 zl. — J. K. 
B. 5 zł. — Nowaczykowie, Pleszew, 5 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi zł 
1 400.70.

Na chleb św. Antoniego: K. S. 5 zł. —
Razem z poprzednio pokwitowanemi 154,00 
zł.

Na ubogich m. Poznania: J. F. 10 zł. —
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
1 117,08 zł.

Na powodzian we Francji: J. F. 10 zł.
Na fnndnsz wdów i sierot po lekarzach:

A Cheimiccy, Okalewo, zamiast kwiatów 
na trumnę śp. dr. Dembińskiego, 25 zł. — 
Janina Wybicka, Okalewo, zamiast kwia
tów na trumnę przyjaciela i kolegi męża 
mego radcy dr. Dembińskiego, ku uczcze
niu jego pamięci, 25 zł. Razem z po
przednio pokwitowanemi 160,35 zł.

RU6H W TOWARZYSTWACH
— Klnb Sport. H. C. P. Zebranie od

działu ping-pongowego odbędzie się 12 bm. 
po zawodach z gimnazjalnem kołem spor- 
towem Paderewskiego. Udział wszystkich 
członków obowiązkowy.

— Kółko Wycieczkowo-Muzyczne im. 
Mozarta. Nadzwyczajne walne zebranie 
odbędzie się w sobotę, dnia 12 bm. o godz. 
20 w lokalu p. Czajki przy ul. Kraszew
skiego 4.

— Kiub Atl.-Sport. „Zbyszko“. Plenar
ne zebranie odbędzie się dnia 12 bm. w lo
kalu p. Binerta przy moście Chwalłszew- 
skim. Ze względu na ważność obrad przy
bycie wszystkich członków obowiązkowe. 
Początek o godz. 20.

— K. S. „Sparta“ zwołuje na 12 bm. o 
godz. 20 zebranie plenarne do salki druha 
Tomikowskiego przy ul- Szamarzewskiego 
nr. 18.

—- Koło Muzyczno - Sceniczne „Dzwon“.
odegra w niedzielę 13 bm. w złotej sali 
Domu Tramwajarzy przy uiicy Słowac
kiego 19, sztukę p. t. „Genowefa".

— Związek Malarzy. Zebranie odbę
dzie się w niedzielę, 13 bm. o godz. 11 w 
lokalu „Pawilon" p. Świtalskiego przy ul. 
Podgórnej 13.

— Tow. Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych. Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 13 bm. o godz. 16 u p. Ograbo- 
wicza przy ul. Ślusarskiej 6.

— Związek Inwalidów Cywilnych. Ze
branie odbędzie się w niedzielę, 13 bm. o 
godz. 15 w sali p. Koniecznego, ul. Masz- 
talarska 2.

— Związek Tow. Czeladzi Rzemieślni
czej — Koło Poznań. Plenarne zebranie 
odbędzie się w niedzielę, dnia 13 bm. o 
godz. 11 w Domu Rzemieślniczym, sala 
cechów I ptr. przy ul. Fr. Ratajczaka.

— Związek Cechowej Czeladzi Ciesiel
skich na Wlkp. Zebranie kwartalne od
będzie się w niedzielę, dnia 13 bm. o godz 
11 w lokalu p. Koniecznego, ul. Masztalar- 
ska 2.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków — La- 
zarz-Górezyn. W niedzielę, 13 bm. przy
pada 8-ma rocznica istnienia Towarzy
stwa. Zbiórka wszystkich członków przy 
kościele na św. Łazarzu o godz. 8,45. Po 
mszy św. złożenie wieńca przez delegację 
na grobach poległych bohaterów.

— Kółko śpiew. „Sobieski“. Zebranie 
plenarne odbędzie się w poniedziałek, dn. 
14 bm. o godz. 20 w salce p. Wróblewicza 
przy Chwaliszewie 68.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Pan 

Twardowski“. W sobotę gościnny występ 
p. Ewy Bandrowskiej w tytułowej partji 
w operze „Blanchefleur", inne partje śpie

wają pp. Majchrzakówna, Szafrańska, Maj 
Wiśniewski i Zathey, kapelmistrz p. Ty>- 
lia. W niedzielę ostatni gościnny występ 
p. Ewy Bandrowskiej w operze „Travia- 
ta", partnerami znakomitej artystki będą 
pp. Drabik 4 Karpacki, kapelmistrz dyr. 
Wojciechowski. Będą to bezwarunkowo 
ostatnie występy w bieżącym sezonie tej 
ulubienicy Poznania. W poniedziałek 
przedstawienie dla wojskowych i ich ro
dzin; dana będzie „Frasąuita" z pp. Fon- 
tanówną, Grabowską, Bratkiewiczem, 
Raczkowskim i Sendeckim, kapelmistrz 
p. Latoszewski.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś i jutro 
w dalszym ciągu krotochwilne widowisko 
„Przygody dobrego wojaka Szwejka“ po
dług powieści J. Haseka i K. Vaneka w po
mysłowej i arcykomieznej wystawie Sta
nisława Jarockiego. Dwa pierwsze przed
stawienia wypełnione były po brzegi, a 
publiczność śmiała się do iez, gorąco okpa
skując sztukę i wykonawców z p. Biesia- 
deckim w roli tytułowej na czele. Sądząc 
z przyjęcia pierwszych przedstawień, 
„Przygody dobrego wojaka Szwejka“ nie 
prędko zejdą z afiszu Teatru Polskiego. W 
nadchodzącą niedzielę, jako ostatnią przed 
świętami, przedstawienia popołudniowego 
nie będzie.

— ‘ Z Teatru Nowego. Dziś po raz 
pierwszy „Radcy pana radcy“ — wesoła 
komedja M. Bałuckiego, pełna komicznych 
scen i sytuacyj. Komedje Bałuckiego cie
szą się zawsze niezwykłem powodzeniem 
ze względu na swój prosty i niewymuszo
ny humor oraz cały szereg przezabawnych 
charakterystycznych postaci Obsadę sta
nowią pp.: Czarnecka, Fiszerówna, Żerom
ska, Bystrzyński, Mazanek, Szarski i in
ni. Beżyserja p. Bystrzyńskiego, dekora
cje Al. Kobrynła.

Wielkie Oratorium 
ZNALEZIENIE ŚW. KRZYŻA 

słynnego naszego kompozytora Feliksa N»w 
wiejsklego, wykonane zostanie w Wiclkt Czwai; 
tek, dnia 17 b. m. wieczorem o godz. 8 w Auli 
uniwersyteckiej. — Wykonanie tego potężnego 
dzieła na chóry, orkiestrę i sola, którego dot«d 
w Poznaniu nie słyszeliśmy, wywoła w naszeni 
mieście niewątpliwie olbrzymie zainteresowanie. 
Oratorium „Znalezienie św. Krzyża" jest obok 
słynnego oratorium ..Quo Vadis" jednem z naj
lepszych dziel naszego mistrza, to też dzieło to 
przeszło przez wszystkie estrady w najwięk
szych centrach muzycznych Europy i wszędzie
odniosło wielki triumf.

W wykonaniu tego wspaniałego dzieła, któ
rego wystawienia podjął sie dyr. St. Wiceho- 
wicz, biorą udział chóry Koła śpiew. Polskiego 
i im. Chopina, pp. artyści Teatru Wielkiego 
Dr. Wanda Roesslerówna, Aleks. Karpacki 
oraz cala orkiestra Filharmonji Poznańskiej.

Bilety sa już, do nabycia w składzie cygar p. 
A Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, telefon 5fi 38 
w cenie 2, 3. 4, 5 i 6 zł. zw 22 838

POPULARNY KONCERT MUZYKI 
RELIGIJNEJ.

W niedziele, dnia 13 kwietnia, o godzinie 20 
w Auli uniwersyteckiej odbędzie sie koncert 
muzyki religijnej, którego wykonawcami sa zna
ni nam dobrze artyści pp. prof. Marya Tramp- 
czyńska (alt), Felicja Krysiewiczowa '"oprank 
Kajetan Bojarski (tenor) i Janusz Nowak (bas). 
Oprócz wyżej wymienionych śpiewaków w kon
cercie tym bierze czynny udział znany kompozy
tor prof. Feliks Nowowiejski, który wykona kil
ka utworów na organ, co przyczyni sie do wyso
kiego poziomu artystycznego tego wieczoru.

Koncerty religijne są u nas- mało rozpo
wszechnione, to też ze względu na rzadką oka
zje usłyszenia utworów kościelnych w sali kon
certowej, wieczór ten zainteresuje szerokie rze
sze naszej publiczności, tem wiecej. że ceny bi
letów są bardzo niskie, od 4 do 1 zl (młodzież 
szkolna i uczniowie konserwatorium płacą 50 gr.)

Wykonane zostaną utwory wokalne, solowe 
i kwartety, Słowo wstepne wypowie prof. St- 
Wiechowicz Akompanjuje prof. Mari n Sauer. 
Sprzedaż biletów w składzie cygar A. Szrej
browskiego ul Gwarna 20. w niedziele od go
dziny 19-ej przy wejściu na Aulą. zw 22 839

Teatr Wielki
DZIŚ — „Pan Twardowski" — opera-baJet 

Różyckiego.
Sobota, 12. 4 „Blanchefleur“, opera Kien- 

zla. (Go'śc. występ, p. Ewy Bandrow
skiej)

Niedziela. 13. 4. „Traviata". opera Verdłe- 
go. (Drugi gość, występ, p. Ewy Ban- 
drowskiej).

Poniedziałek, 14. 4. „Frasąuita“, operetka 
Lehara.

Wtorek, 15 4 .(Frasąuita“, operetka Le
hara.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia). 

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

„Szwejka“.
Sobota. 12. 4. „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka".
Niedziela, 13 4. „Przygody dobrego woja

ka Szwejka“.
Poniedziałek, 14. 4. „Nad polakiem mo

rzem"
Początek o godzinie 8 wieczorem 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia

Teatr Nowy
DZIŚ — „Radcy pana radcy“. — Premjera.
Sobota, 12. 4. „Radcy pana radcy". 
Niedziela, 13. 4. „Radcy pana radcy“. 
Poniedziałek, 14. 4. „Radcy pana radcy".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyr Boi. Brzeskiego 

„Ogniem i mieczem“
sztuka w 5 aktach 

wedłUB powieści H Sienkiewicza
Piątek, 11. 4. — Chodzież.
Sobota, 12. 4. — Rogoźno.
Niedziela, 13. 4., —t Wolsztyn.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
SUKCES KSIĄŻKI POZNAŃSKIEJ

Wydana w Poznaniu w bieżącym 
roku przez Polski Instytut Socjolo
giczny autobiografja robotnika wiel
kopolskiego Wojciechowskiego docze
kała się nietylko w kraju wielkiego 
zaciekawienia, ale spotkała się z po
ważnym sukcesem zagranicą. W o- 
statnich tygodniach napisał o niej 
kilka artykułów wybitny publicysta 
Dr. Otto Forst-Battaglia, który stwier
dza, że jest to książka przeznaczona 
nietylko dla ludzi nauki, ale stano
wiąca najbardziej rewelacyjną lek
turę dla ogółu. Opowiadanie Wojcie
chowskiego nazywa on odyseą, któ
rej nie mógłby przeżyć żaden „nie
wolnik mieszczańskiej kultury“, ży
ciorys jego jest zdaniem Battaglii 
„unikatem“ zawierającym zaklęcie 
rzeczywistości takiej, jaką ona jest 
naprawdę. Nawet opisy Remarquea 
bledną przy tem porównaniu. O du
szy robotnika nietylko polskiego ale 
wogóle środkowo europejskiego Ży
ciorys ten mówi więcej, niż 100 pa
miętników, romansów, monografij na
ukowych.

Na uwagę zasługuje fakt, że Bat
taglia, przedstawiając swoje wrażenia 
w 4 zeszycie czasopisma „Die Zeit“ 
w artykule p. t. „Une vie de quel- 
qu' un“, nie omieszkał polecić pamię
ci współczesnych jednego z oficerów 
niemieckich oskarżonych przez Woj
ciechowskiego o okrucieństwa w 
Belgji. Artykuł kończy się w ten 
sposób: „Niepodobna tej książki i jej 
autora, niepodobna ludu, o którym 
on nam opowiada, nie pokochać. Ży
ciorys własny tego robotnika winien 
być rychło przetłumaczony na język 
niemiecki i znaleźć wielu czytelni
ków“.

Artykuły Battaglii nie pozostały 
bez echa. Kilka największych wy
dawnictw zwróciło się do niego tele
graficznie z prośbą o rozpoczęcie per- 
traktacyj w sprawie przekładu. Z li
stu Battaglii nadesłanego do Instytu
tu Socjologicznego dowiadujemy się, 
że Życiorys ma być przełożony rów
nież na język angielski. Nie ulega 
wątpliwości, że zapoznanie się Za
chodu z tą odyseą polskiego emi
granta leży w interesie polskiej pro
pagandy.

Dr. M. Wach.
Poznań.

NAUKA
Polskie Tow. Biologiczne. (Oddział Po

znański) odbędzie naukowe posiedzenie 
dnia 12 kwietnia 1930 r. o godzinie 17,30 
w sali Śniadeckich. Coli. Medicum, ul. Fre
dry 10. Porządek dzienny: 1. Prof. K. Pa
nek: Odczyń prowokacyjny przy gruźlicy 
a forma przesączalna prątka gruźliczego. 
2. Prof. K. Panek i M. Zacharów: Badania 
nad morfologją i biologją przesączalne 
formy prątka gruźliczego.. 3. Prof. T. Kur- 
kiewicz: O funkcji glikogenicznej jądra ko 
mórkowego. 4. Inż. Sławiński: O przewód 
nictwie elektrycznem erythrocytów. 5. Dr. 
Jarząb: Y/pływ nowokainy i adrenaliny 
na koncentrację jonów w krwi. 6. Dr. W 
Węslaw: Badanie nad ontogenezą nabłon
ka płucnego ssaków. 7. Odczytanie proto
kółu z ostatniego posiedzenia. 8. Sprawa 
międzynarodowego Kongresu w Montevi
deo. 9. Wybór sekretarza.

Ze Związku Bibliotekarzy Polskich. 
Koło Lwowskie odbyło walne zgromadze
nie, na którem dokonano wyborów nowe
go zarządu. Prezesem został kustosz W. T. 
Wisłocki, v.-prezesem — dr. E. Smolka, 
sekretarzem — dr. J. Mayer, skarbnikiem 
— dr. E. Kurkowa, członkami wydziału: 
dr. E. Gaberle, Kelles-Krausówna, dr. E. 
Remerowa i dr. K. Tyszkowski. (ni)

MUZYKA
Odznaczenie artystki. Ze Lwowa piszą 

nam: P. Amalja Kasprowieżowa, była ar
tystka sceny lwowskiej, odznaczona zosta
ła złotym krzyżem zasługi. Dekoracji do
konał p. wojewoda na scenie, w czasie 
przedstawienia „Fausta“, (ml)

Muzyka w Toruniu. Donoszą nam z To
runia: Wystąpili u nas dwaj artyści z Po
znania: p. Adam Ciechański, profesor po
znańskiego konserwatorjum klasy kontra
basu oraz p. Jan Rakowski, koncertmistrz 
opery poznańskiej i znany w Polsce wir- 
touz na starym instrumencie „viola d‘amo- 
re“. Program zawierał koncert kontraba
sowy Kussewickiego, elegję Findeisena 
(lipskiego kontrabasisty) oraz niezwykle 
trudną tarantellę Bottesiniego. Kompozy
cje te wykonał p. Ciechański. W drugiej 
części koncertu słyszeliśmy sonatę Ario- 
stiego, chaconne Marais i menuet Millan- 
dre‘a — trzy kompozycje na czternastostru- 
nową „viola d amore“ w wykonaniu o. J. 
Rakowskiego. (L mj

ZYCIE KULTURALNE CHEMJA INSTYNKTÓW ŁOWIECKICH
(refleksje nad wspomnieniami myśli wskiemi Stefana Badeniego:

śliwę dni“).
Szczę-

POLONICA WŁOSKIE
Wykłady polonistyki w unłw. rzym

skim. Prof. Maver zajmuje się w swoich 
wykładach tegorocznych początkami pol
skiego romantyzmu, na ćwiczeniach zaś 
interpretacją „Sonetów Krymskich" Mic
kiewicza. Bibljoteka seminarjum poloni
stycznego w ostatnim czasie pokaźnie 
wzrosła dzięki temu, że nasze Min. Ośw. 
ofiarowało do niej komplet Bibljoteki Na
rodowej i szereg innych dzieł. Pozatem 
spory zasób poloników znajduje się w bibl
iotece Casanatense oraz w bibl. Instytutu 
Europa Orientale. Wreszcie mogą też po
loniści w Rzymie korzystać z bibljoteki 
Pols. Akademji Umiej. (p.)

TEATR
Teatr wileński w Grodnie. Piszą nam 

z Wilna: Między Grodnem a Wilnem za
wiązały się, jak wiadomo, stale i pożądane 
stosunki kulturalne. Do Wilna zjeżdżają 
literaci grodzieńscy z odczytami i vice 
versa. Obecnie teatr nasz udał się do Gród 
na na występ, aby wystawić Fredry „Do
żywocie“ z prelekcją wstępną dyr. Zelwe
rowicza.

Co grają w teatrze toruńskim? Z To
runia donosi nam nasz koresp ndent (M.): 
Jedną z klęsk bieżącego sezonu w Toruniu 
była ucieczka od rodzimej twórczości sce
nicznej. Za zasługę zrzeszenia artystów na
szej sceny poczytać należy, że zerwali z tą 
praktyką byłej dyrekcji. Widoczny jest 
zwrot do repertuaru polskiego. Bezpośred
nio po komedji Raczkowskiego „Nad pol
akiem morzem“ na afiszu znalazł się Ra
packi ze swoim „Ja tu rządzę", który na 
zmianę ustępuje miejsca „Marji Stuart' 
słowackiego i baśni J. Warneckiego („Cu
downy pierścień"). Obecnie dobiegają do 
końca przygotowania do misterjum pasyj
nego pt. „Golgota“, które wystawione bę
dzie w bieżącym tygodniu.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomnik Kraszewskiego. Z Warszawy 

piszą nam: Firma wydawnicza Arcta ofia- 
ro.wala, jak wiadomo, fundusz na wybu
dowanie pomnika J. I. Kraszewskiego. Ma 
on stanąć na placu Trzech Krzyży przed 
gimnazjum krói. Jadwigi. Departament 
Sztuki wyraził już zgodę na model 1 na 
miejsce, brak wszakże pewnej sumy do 
złożonego już funduszu. Komitet zwrócił 
się do magistratu warszawskiego o uzupeł
nienie kapitału pomnikowego taką kwota 
aby można budowę wykonąć. (pW)

SŁOWIANIE I MY
Grudniowy (wydany z opóźnie

niem) zeszyt lwowskiego „Ruchu Sło
wiańskiego“ zawiera kilka interesu- 
j$cych artykułów o sprawach sło- 
wianskich. I tak: Henryk Batowski 
Pisze o zagadnieniu stosunków pol
sko-rosyjskich, polemizując głównie z 
wybitnym publicystą czeskim, redak
torem Cervinką. Spokojnie i rzeczo
wo zwalcza autor jego stanowisko, 
zaznaczając, iż dla zbliżenia polsko- 
czeskiego byłoby korzystniej, gdyby 
tego rodzaju artykuły w publicysty
ce czeskiej się nie pojawiały. Wie
rzymy, że poglądy red. Cervinki są 
jego osobistem zapatrywaniem i nie 
odpowiadają poglądom ogółu społe
czeństwa czeskiego.

Serbami łużyckimi zajęła się w 
sumiennie opracowanym artykule 
Beatrycze Źukotyńska, sekretarka re
dakcji „Ruchu Słowiańskiego". Przed
stawiła ich dzieje, twardą walkę z za
lewem germanizacyjnym, dorobek li
teracki i kulturalny, podkreśliła dą
żenia i najważniejsze potrzeby tej 
małej wyspy słowiańskiej, otoczonej 
obcym żywiołem. Społeczeństwo pol
skie powinno intensywniej niż dotąd 
zainteresować się Łużyczanami i 
nieść im niezbędną pomoc kulturalną.

Odpowiedzi na ankietę słowiańską 
Redakcji nadesłali w dalszym ciągu: 
Fr. Ilesić z Zagrzebia, S. Z. (Kilka u- 
wag na marginesie zbliżenia polsko- 
słowackiego), L. Lenard z Białogrodu 
(Realne podstawy łączności Słowian). 
— O pierwszym zjeździć filologów sło
wiańskich w Pradze pisze prof. Ta
deusz . Lehr-Splawiński, uwydatnia
jąc najważniejsze jego wyniki. — W 
dziale recenzyj zawiera zeszyt prace 
pióra H. Batowskiego i przedwcze
śnie zmarłego ś. p. Jana Bronisława 
Richtera, któremu rzewne wspomnie
nie poświęca prof. Jerzy Horak z 
Pragi.

W zakończeniu’apeluje Redakcja 
do społeczeństwa o składki na odno
wienie grobu największego polonofila 
czeskiego, Edwarda Jelinka. Wezwa
nie ze wszechmiar godne popar
cia. (dr. s. w.)

Po raz pierwszy w życiu mam wy
stąpić w charakterze recenzenta książ
ki łowieckiej. Nic dziwnego, że po raz 
pierwszy: moja kar jera myśliwska za
myka się w jednem „wygarnięciu“ do 
zająca, umykającego przez śnieg do 
lasu; czuję jednak w tej chwili w so
bie najprawowitszą żyłkę myśliwca, bo 
już — już zbierała we mnie ochota 
zełgać, żem tego szaraka ubił. Ale nie
stety było wręcz przeciwnie: zając u- 
bił moją reputację. Zdania spektato- 
rów były podzielone: jedni twierdzili, 
że z takiego dystansu nawet najlepszy 
strzelec by nie trafił, ale inni mruknę
li, że właśnie tylko fuszer z takiego 
dystansu strzela.

Jeżeli więc z takim zasobem kom
petencji biorę się do pisania o „Szczę
śliwych dniach", p. Stefana Badenie
go, to po pierwsze dlatego, że autor 
zaszczycił mię wezwaniem, a następ
nie, że będę pisał nie tyle o książce, ile 
z powodu książki.

Zawsze miałem w podejrzeniu wy
znania myśliwców, że polowanie nęci 
człowieka nie dlatego, że daje zdobycz 
w postaci ubitej zwierzyny, lecz dla
tego, że dzięki polowaniu ma się roz
kosz obcowania z czarami natury. 
Czyż tego samego nie można doznać i 
bez dubeltówki w ręku? — wydajwało 
by się.

„Szczęśliwe dni" p. Badeniego prze
konały mię, żem jednak był w błędzie 
poniekąd. Przy czytaniu tej książki 
zrozumiałem na czem rzecz polega: 
niema oczywiście myśliwego, któryby 
na kozła wychodzi! z malarskiem upo
dobaniem sycenia się krajobrazem, 
kolorami etc. ale natomiast rzeźni- 
kiem nie myśliwym będzie ten, u ko
go pasja łowiecka nie łączy się z czu
ciem przyrody, dla którego teren ło
wów nie objęty jest tym samym ele
mentem zaczarowania, co i sam 
proces „dostawania“ łupu. Najprymi
tywniejszy nawet łowca więcej musi 
widzieć w danym kawałku krajobra
zu niż niemyśliwy, większą ilością 
szczegółów mówi do niego ta połać 
ziemi, na której ma się rozegrać los 
jego hazardu, większa ilość jemu tyl
ko zrozumiałych znaków, szans i sko
jarzeń szans. A że ten teren to i miej
sce, na którem jego fortuna ma się 
zmierzyć z jego „lichem“, więc nic 
dziwnego że na pole, na bór, las, przy- 
lasek — patrzy jak na coś urocząc- 
go. Myślę, że tej uroczności nie po
zbywa się przyroda nawet w oczach 
najbardziej oświeconego myśliwca. Tu 
mamy pierwszy szczebel prawdziwości 
w zeznaniach myśliwskich, że nic ich 
tak w łowiectwie nie kusi jak zży
wanie się z naturą.

Ale rzecz i od innej strony też nam 
jest zrozumiała:

Nie wielu zapewne jest ludzi, któ
rzy polowania nie łączyliby z mniej- 
szem lub większem napięciem emocji. 
Jak wiadomo, w tych stanach psycho
fizjologicznych wszystkie wrażenia za
padają w nas głębiej, zażynają się o- 
strzej w świadomość. Substancja ko
lorów i linij, gradacje dźwięków, szu
mów, szeptów, gra zapachów, jak i car 
la ta nieuchwytna transmisja, jaką na 
nasze czucie zarzuca czar natury, 
wszystko to transytem nerwów zapa
da w duszę myśliwca. To zasłuchanie 
się w odgłębną wymowę ziemi, ten 
stan — nie wiem czy go znacie? — 
kiedy w lesie czujecie nie tylko drze
wa ale i drzewność lasu, jeśli to tak 
określić można — kiedy z łanów idzie 
do was nie tylko obraz zbóż ale i poł- 
ność zbożowa przestrzent Spacero
wicz w pejzażu widzi przyrodę, my
śliwy jej doznaje.

A cóż dopiero, gdy ta fizjologja czu
cia krajobrazowego łączy się, jak np. 
u p. Badeniego, ze zmysłem artystycz
nym? Karty opisowe „Szczęśliwych 
dni“ nie ambicjonują oczywiście, by 
dorównać takiemu niedościgłemu wzo
rowi, jak „Soból i panna“ ale na tym 
samym instrumencie wygrane.

No a teraz dalej:
Wiemy wszyscy jaką pasją jest mv- 

shwstwo, jakie w człowieku budzi za
pamiętanie. Ilu znałem myśliwych, 
wszyscy oni byli w jakimś stopniu ty
pem człowieka opętanego — co zresz
tą w danym razie może do nich tylko 
budzić sympatję. Czem sobie tę właś
ciwość myśliwstwa wytłumaczyć? — 
Przyczyna może nie leży tak zupełnie 
na wierzchu.

Pamiętam dojmujące wrażenie, ja
kie na mnie wywarły wspomnienia

/

wojenne, drukowane w jednym z 
dzienników francuskich, w których to 
wspomnieniach autor, oficer rezerwy 
czyni spowiedź z „rozkoszy powrotu 
do barbarzyństwa": porzucił dom, wy
gody, dostatek — znosi chłód, bród, 
wszy, w okopach woda, w możliwoś
ciach śmierć, a jednak — wydaje mu 
się, że swego troglodyckiego stanu nie 
zamieniłby zpowrotem na uregulowa
ne bezpieczeństwo wygodnego, osia
dłego życia. Powstaje pytanie: czem- 
że by można wytłumaczyć sobie ten 
fenomen psychiczny, tak powszechnie 
zresztą stwierdzany u niejednego z 
żołnierzy? Oto zapewne tem, że na
wyk znoszenia kłopotów, trosk i zobo
wiązań pokojowego dnia powszednie
go, wdrożenie się w nie, nie doświa- 
damia nam, jak znaczny, jak przy
gniatający jest ten nacisk bytowania, 
tak jak fizyczny odpór naszego orga
nizmu nie doświadamia nam nacisku 
atmosfery; ale odetnijmy się choć na 
kilka tygodni od nieodczuwalnej na
szej galery, zaajdźmy się w sytuacji 
choćby okopowo-bitewnej, ale w sytu
acji, w której pierzchają od nas precz 
wszystkie ciężary trosk, a kto wie: 
może i ciężary kultury? — a dopiero 
wtedy odczujemy, czem mogłoby być 
życie wolne. Wolne od czego? W o- 
statecznym wyniku zapewne: — wol
ne od nas samych... Coś podobnego 
daje człowiekowi myśliwstwo.

W książce p. Badeniego znajduje
my napomknienia, czem dla niego był 
czar polowania, gdy po burzach wo
jennych wrócił dodom, kiedy widok 
ruin i spustoszenia nawodził tyle u- 
dręki, czarnej myśli, zniechęcenia. 
Godziny łowów dawały mu błogosła
wieństwo zapomnienia. Tak. to 
właśnie tkwi w istocie myśliwstwa: w 
zetknięciu się z przyrodą, w pasji za
pamiętania się — zapomnienie o 
wszystkiem. Orzeźwienie w zmęcze
niu, skąpanie się w słońcu, w wichrze, 
nasycenie się tą swoistą radością, no 
i ta dozwolona furtka, przez którą 
podświadomość może nareszcie w dyr
dy pędzić ku swoim larom i penatom: 
ku ku pierwotności. Ad patres! 
choć się jeszcze żyje.

Zanadto chyba poniosło mię rozga
danie. Winą tego bywa zawsze ta 
przyjemność, jaką się miało przy czy
taniu książki. Przez rozdlużenie re- 
fleksyj chciałoby się dłużej z nią ob
cować. Trzeba więc kończyć. Jak 
najkrócej: piśmiennictwo nasze ło
wieckie, a nie od macochy ono, skoro 
„Pan Tadeusz“, a tuż za nim „Sobol 
i panna“ wyprzeć go się nie mogą, 
wzbogaca się o nowe dzieło i nowego 
autora. Staje on bez tremy obok Ejs- 
monda, Zaborowskiego, Korsaka.

Nie miałbym czystego sumienia, 
gdybym choć krótkiem zdaniem nie 
uczcił drukarni W. L. Anczyca, z któ
rej ta wytworna, w najlepszym smaku 
graficznym podana książka wyszła. 
Czcionki, układ, odbicie ilustracyj — 
prawdziwy popis. Z taką książką mo
żna iść do najwybredniejszego druków 
smakosza. Na stołach naszych po
selstw i ambasad takie jak ta książki 
powinny się znajdować.
Adam Grzymała - Siedlecki

Pisma nadesłane
„Niepodległość**. Zeszyt 3. Treść: S. Bu

kowiecki: „Rola czynników wewnętrznych 
w utworzeniu nowej państwowości pol
skiej“. — L. Wasilewski: „Międzynarodów
ka robotnicza wobec hasła niepodległości 
Polski“. — Gen. J. Stachiewicz: „Początki 
Związku Walki Czynnej“. — W. Borzem- 
ski: „Ruch patriotyczny w Galicji". — Z. 
Pietkiewicz: „Ważna karta dziejów socja
listycznego ruchu niepodległościowego“ — 
H. Ceysingerówna: „Tajne nauczanie w 
Warszawie“ (1894—1906-7). — J. Michalski: 
„Kalisz w latach 1904—1905“. — L. Śledziń- 
ski: „Przejścia więzienne w Łowiczu i 
Warszawie“. — Dr. W. Lipiński: „Dzien
nik bajończyka". — K. Pietkiewicz: „Pola
cy w rosyjskim ruchu wyzwoleńczym" — 
Dokumenty. — Miscellanea. • «#-

„Iłach Słowiański**. Nr. 10. Treść: 
H. Batowski: „Kilka uwag o stosunkach 
polsko - rosyjskich“. — B. Źukotyńska: 
„Walka o byt Serbów Łużyckich“. — Na
sza ankieta. — Sprawozdania. — Recen- 
łJe- Kronika. — Zapiski bibljograficz- 
ne. — Nekrologja.

„Ziemia". Zesz. 7. Treść: W. Olszewicz: 
„Dzieło krajoznawcze Edwarda Maliszew- 
skiego*. — S. Warcholik: „Na „Trójkącie 
Zjednoczenia . — E. Strążyski: „Włóczęgi 
krajoznawcze opowiadają“... — Wiadomo
ści biei ące. — Z piśmiennictwa. ■ Sprawy 
Towarzystwa,
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„Hawkes Gold“, znakomity zwycięzca w wielu psich zawodach, na krześle 
operacyjnem u dentysty — Rzecz dzieje się oczywiście w — Ameryce.

Niemcy staczają się 
w otchłań zbrodni

Oficjalna statystyka niemiecka ukazuje 
bagno zepsucia.

Ogłoszona ostatnio statystyka przestęp
czości w Niemczech za rok ubiegły daje po
nury obraz stosunków, panujących w pań
stwie „bojaźni Bożej“. Wymowy tych stra
sznych cyfr nie zdoła przysłonić żaden z li
cznych a sprytnie pomyślanych „tricków“ 
propagandy niemieckiej, starającej się 
wpoić całemu światu przeświadczenie, że 
Niemcy są ideałem praworządności i mo
ralności społecznej. Statystyka przestępstw 
obejmuje tylko miasta, liczące ponad 50 
tys. mieszkańców. Otóż liczba zabójstw, 
morderstw i śmiertelnych uszkodzeń cia
ła wzrosła z 390 w roku 1928 na 507 w roku 
1929, a więc o 30 proc. Napadów rabunko
wych i wymuszeń było w roku 1928 1.781, 
w roku 1929 już 2.034, wzrost więc wynosi 
20 proc. Liczba kradzieży wzrosła o 10 proc, 
osiągając olbrzymia cyfrę 204.670 w roku 
ubiegłym. Na 415 zabójstw i morderstw w 
265 wypadkach sprawców ujęto na miej
scu, gdyż były to zbrodnie popełnione na 
tle tragedji rodzinnych. Z pośród tych 265 
ujętych na miejscu przestępców 117 uchy
liło się od odpowiedzialności popełniając 
samobójstwo. W samych tylko Prusach i 
Brandenburgii dokonano w roku ubiegłym 
3^984 zbrodnia przeciw obyczajności i to 
tylko w odniesieniu do dzieci i nieletnich. 
W porównaniu z rokiem poprzednim 
wzrost wynosi 27 proc.

Tyle mówią cyfry oficjalnej statystyki 
niemieckiej. Odsłaniają one otchłań zbrod
ni, w którą stacza się państko „bojaźni Bo
żej. (R. C.)

Gdy prezydent 
był biednym studentem...

Przed 30 laty do jednej z kawiarni w 
Quartier Latin, gdzie zazwyczaj zbierali 
się studenci na długie i interesujące dy
sputy, wszedł pewien Kubańczyk, od nie
dawna studjujący w Paryżu, i zbliżywszy 
się do stolika, przy którym siedziało kilku 
jego kolegów, zwrócił się z prośbą o poży
czenie mu 25 franków. Przy stoliku zale
gło wymowne milczenie: 25 franków w 
owe czasy stanowiły bardzo poważną, jak 
na skromny studencki budżet, kwotę, któ
rą niełatwo udawało się pożyczyć, i na- 
pewno każdy z siedzących przy stoliku 
chętnieby sam taką pożyczkę zaciągnął. — 
sytuację uratował siedzący w towarzy
stwie studentów, młody dziennikarz pary
ski. — Potrzeba panu 25 franków, oto pięć
dziesiąt. Odda mi pan, kiedy pan będzie

Kubańczyk rozpływał się w podzięko
waniach i z całą dokładnością zanotował 
sobie nazwisko i adres uczynnego dzienni
karza. Minęło trzydzieści lat i przez ten 
czas ów dziennikarz dorobił się nielada 
majątku, stając się jednym z potentatów 
prasowych. I ot pewnego d ia otrzymuje 
on wcale pokaźną przesyłkę: 3 000 dosko
nałych hawańskich cygar i list następu
jącej treści: „Pan, oczywiście, nie przypo
mina sobie młodzieńca, którego przed 30 
laty wyratował Pan z krytycznej sytuacji 
uczynną pożyczką 50 franków. Od tego 
czasu Pan został właścicielem wielkiego 
dziennika, a ją — prezydentem rzeczypo- 
spolitej w swej ojczyźnie. Zechce- Pan 
przyjąć te cygara, jako dowód mej wdzię
czności za pomoc, jaką mi pan przed laty 
.wyświadczył. Pod listem był podpis ge
nerała Maszado, prezydenta Kuby. (R. C.)

Wahadło, które wskazuje 
choroby

Odbywa się obecnie w Wiedniu kongres 
zwolenników przyrodolecznictwa połączony 
z wystawą różnych przyrządów i metod w 
przyrodolecznictwie używanych. Jednym z 
najciekawszych eksponatów na wystawie 
tej jest „wszechwiedzące wahadło“, które
go wynalazcą jest kobieta, pani Rei ter - 
Graf. Wahadło to służy do określenia cho
rób. W tym celu pacjent, ująwszy koniec 
sznura, trzyma je zkolei nad kilkoma pro
bówkami, oiznaczonemi napisami: nerki, 
serce, wątroba, śledziona itp. W każdej z 
tych probówek znajduje się proszek, o 
składzie, wiadomym tylko wynalazczyni. 
Wahadło zdaniem pani Reiter - Graf, wyj
dzie z pionowego swego położenia w chwili, 
gdy znajdzie się nad probówką z nazwą te
go organu, który u pacjenta niedomaga. 
Pani Reiter - Graf twierdzi, że mądre to 
wahadło nigdy nie myli się w swej djag- 
nozie. (R. C.)

Gdy król prowadzi lokomotywę IM. ARCT WARSZAWA
Król bułgarski, Borys, jest zapalonym 

zwolennikiem zawodu mechanika. Jego pa
sją jest zwłaszcza prowadzenie pociągu. W 
tych dniach wydarzył się właśnie królew
skiemu maszyniście zabawny wypadek. 
Król prowadził — incognito notabene — 
pociąg pospieszny na linji Sofja — Warna. 
Ale pech chcial, iż w drodze pociąg się spó
źnił i przybył na stację Plewno o dwie mi
nuty później, niż opiewał rozkład jazdy. 
Zawiadowca zażądał od maszynisty złoże
nia natychmiast raportu i wytłumaczenia 
się z opóźnienia. Król - maszynista, nie po
znany zresztą przez zawiadowcę, wytłuma
czył się, jak umiał, i — otrzymawszy suro
wy monit — poprowadził dalej pociąg do 
Warny.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Stanisław RychłowskL Państw.

Instytut Dentystyczny, Warszawa, Mar
szałkowska 151. (K.)

— Kółko Dramatyczne, Wilda. Statut 
to samo co ustawa; radzimy używać wy
rażenia „ustawa“, ponieważ jest pochodze
nia polskiego. (K.)

— Wnker. Bank Miasta Poznania 
zwaloryzował depozyty b. miejskiej ka
sy oszczędności stosunkowo wysoko, bo 
na przeszło 18 proc.; w niniejszym wy
padku wypłaci około 40 zŁ (K.)

— Wielichowo. Od wygranych w lote- 
rji Państwo bierze 20 proc, podatku lote
ryjnego. Reszta przypada do wypłaty 
wygrywającemu bez potrąceń, chyba tylko 
na koszty przekazania pieniędzy. W za
sadzie kolektorzy wypłacają wygrane do 
300 zł; wyższe wygrane wypłaca Dyr. Lot. 
Państw. (K.)

— P. Z .Szubert, Zakopane. Związek 
Tow. Uczestników Powstania Wlkp., pre
zes dr. Cz. Meissner, Poznań, ul. Libelta 
nr. 12. Związek Tow. Powstańców i Wo
jaków Poznań, prezes dr. Stan. Celichow- 
ski, Al. Marcinkowskiego 22. Każdy z 
tych Związków ma kilkanaście stowarzy 
szeń w dzielnicach miasta, pozatem liczne 
stowarzyszenia na prowincji. (K.)

— 100 kg. W Poznaniu uzyskałby Pan 
z 20 zł, z czego musiałby Pan pokryć koszt 
transportu; sądzimy więc, że sprawa się 
nie opłaci i radzimy sprzedać na miej

B I B L J O T E K A
WIELKICH PISARZÓW

★

T. T. JEŻ
(Zygmunt Miłkowski)

Nakładem BIBLJOTEKI WIELKICH 
PISARZÓW ukaże się niebawem 

pierwsze zbiorowe wydanie dzieł T. T. 
Jeża. Obejmuje ono wybrane powieści 
zaczerpnięte z dziejów Polski I kra
jów ościennych, powieści słowiańskie, 
których akcja rozgrywa się na tle walk 
narodów bałkańskich z Turcję, oraz 
powieści obyczajowe z XIX wieku.

r\zleła T. T. Jeża ukazywać się będę 
po 10 tomów kwa 'alnle. Prenume

rata kwartalna zgłoszona przed 1 llp- 
ca wynosić będzie wraz z przesyłkę.
Zł. 10.— dla dzieł broszurowanych, 
Zł. 18.— dla dzieł w oprawie z płótna 
angielskiego. Za wydanie na papierze 
bezdrzewnym dopłata 50 gr. od tomu.

J. I. KRASZEWSKI
DlBLJOTEKA WIELKICH PISARZÓW 
D kończy w kwietniu wydawnictwo 
30 Powieści Historycznych J .1. Krasze
wskiego w 8 serjach po 10 tomów, 
w cenie Zł. 10 za serję. Dla umożliwie
nia jak najszerszym kołom korzystania 
z tych nadzwyczajnych warunków, I 
Blbljo.teka Wielkich Pisarzów postano- i 
wiła ceny te utrzymać dla prenumera
torów wnoszących przed 1 lipca opłatę j 
za plerwszę serję. Ceny te wynoszę: i 
za serję 10 tomów broszurowanych j 
Zł. 10.—, w oprawie z płótna angiel- i 
sklego Zł. 16 — Do zamówienia należy ’ 
dołączyć Zł. 2.— za serję na koszta : 
przesyłki pocztowej.

UWAGA
Powyższe ceny obou>iqza/q /*• 
dyni* dla prenumeratorów wno- 
ezącyth opłatt przed t iipea r. bj 
Pa tem terminie ceny bfde podi 

wyżezone.

nw 10 036

CO TO JEST „TOGAL“?
Tabletki - Togal są skutecznym środkiem 
przeciwko reumatyzmowi, podagrze, gry
pie, bólom nerwowym i bólom głowy, mi

grenie i przeziębieniom.
Nie wyrządzajcie sobie szkody, używając 
innych małowartościowych środków. We
dług rejentalnego poświadczenia przeszło 
6 000 lekarzy wyraziło swoje uznanie dla 
skuteczności działania Togalu. Nabyć mo
żna we wszystkich aptekach. Nr. registr.

1364. — Cena zł 2,— nw 10 248

nw 10116
Przy PI. Wolności 17, z wszelkim kom

fortem odnowiona Winiarnia „C a r 11 o n 
dziś najsympatyczniejsza i najmilsza pla
cówka rozrywkowa ma tą własność. iż z 
zwykłym sobie humorem i elegancją lan
suje swoje programy. Jakże się oprzeć lak 
znakomitym artystom Ly i Jolly, którzy 
zaraz na wstępie podbijają serca wszyst
kich. Po niebywałych sukcesach jakie od
nosił w objeździe po stolicach Europy 
światowej sławy, zespól artystów „Szymaj 
Harmoni Four" (pozostają przed wyjazdem 
do Paryża tylko jeszcze parę dni) są w 
swoich 40-minutowych występach nadzwy
czajni. Należy zaznaczyć, że wybitnie do 
udanej zabawy przyczynia się jazzband 
Orłowskiego, co zatem pociąga, że publicz
ność świetnie się bawi i opuszczając „Carl- 
tcn", wynosi jaknajlepsze wrażenie.

Pw 10 724-15,131

scu. — W Gdyni kilka pism, lecz żadne z 
nich nie obfituje w tego rodzaju ogłosze
nia; wymieniamy „Dziennik Gdyński“, uL 
Świętojańska i „Gaz. Gdyńską“; bardziej 
poczytny od innych pism w Gdyni jest 
„Kurjer Pozn.“, posiadający tam filję. (K.)

20-ta Loterja Państwowa
Ciągnienie od 6 marca do 10 kwietnia. 

(Bez gwarancji.)
W trzydziestym (ostatnim) dniu cią

gnienia 5-tej klasy polskiej loterji pań
stwowej główne wygrane padły na nu
mery następujące:

1) Premja 250,000 zł 4- 15,000 zł padła 
na nr 11415.

2) Premja 150,000 zł + 500 zł padla na 
nr. 104742.

15,000 zl na nr. 52433.
10,000 zł na nr. 143497.
5,000 zł na nr. 6283.
Po 3,000 zł na nr. 15363 63549 76195 94496 

106493 169538 179004 197588.
Po 2,000 zl na nr. 102907 185515.
Po 1,000 zł na nr. 20923 33629 46632 53835 

62425 77967. 82768 90785 91831 93479 99420 
106121 127377 158588 160552 169632 175560 
190760 199445 203167.

Po 600 zł na nr. 19216 32308 88377 106608 
111428 154868 163369 193956 203832.

Po 500 zł na nr. 908 1226 1842 3712 6085 
6500 6653 6714 9633 11180 12379 13536 14097 
15184 16474 16548 17389 19759 20029 20672 
23484 23508 23782 24694 27037 27424 27646 
27837 31770 31794 31904 32550 33099 34246 
35606 37695 38447 38683 42041 43287 43592 
45491 48213 49559 51330 52181 54065 55985 
62525 63678 64785 64888 66543 66988 72783 
73509 73678 74799 74807 75073 75279 75636 
77982 79076 79654 79669 80130 81360 81566 
82292 84899 85476 85831 86576 87434 88778 
90665 91144 91317 92963 93542 94689 94869 
95356 96097 100468 100566 101863 102619 
104065 105005 106791 107291 107415 108229 
108377 109032 109833 110104 110574 112465 
112914 114526 115569 116117 117523 125383 
126123 126405 128078 128768 129521 129912 
130907 132193 133421 133342 135793 135939 
136509 130911 137076 137388 137496 138864 
139100 139351 142260 142316 143538 143559 
143842 146588 150978 151379 151764 152098 
152349 153771 156790 157123 159950 160893 
160940 162551 168396 169680 171118 172354 
172702 172971 172984 173452 174379 176929 
177364 177384 177490 178490 179468 180271 
181865 181893 182564 184890 185992 186807 
187135 187718 188886 189438 190049 190096 
192739 193003 193911 195108 195520 195823 
200355 200652 201071 201875 202265 293711 
203936 204413 205449 206876 207000.

Po 250 zł wygrały numery następujące:
30 59 62 97 181 99 301 20 631 755 62 807 

35 1098 239 76 346 521 60 636 728 814 40 55 
985 2026 125 69 291 97 387 428 504 99 659 
718 61 805 925 3095 113 224 80 320 22 526 
643 71 737 68 835 61 87 990 4005 7 86 265 
328 38 496 530 54 55 646 65 722 812 28 5050 
150 293 355 09 34 64 620 30 9 755 73 81 822 
914 67 75 6207 325 482 613 83 903 7121 69 
70 75 99 207 325 33 728 922 84 8142 231 42 
58 323 41 620 65 738 61 824 40 941 9036 73 
91 218 404 669 86 746 813 27 902 55 10012 
17 52 69 387 475 536 91 95 660 771 952 70 
11114 .339 463 514 711 35 927 67 12063 210 
437 71 629 707 13244 94 333 91 614 90 759

-kap u
Eleganckie

aamsk
poleca najtaniej w olbrzymim wyborze

BORO WICZ, ul. Wielka, 8
parter i-1. piętro. Pw 10707-15,117

WYJĄTKOWO PIĘKNE MIESZKANIE
6-pokojowe, nowoczesne, słoneczne (obok Ogrodu Zoologicznego) 
komfortowo umeblowane z całkowitem, prawie nowem urządzeniem 
oraz prawdziwemi obrazami, dywanami itp. za 18.500,— zł (ewtl. część 
pierwszorzędne weksle) zaraz bardzo tanio do sprzedania. Urzą
dzenie kosztowało przed 2 laty przeszło 25.000,— zł. Dzierżawa 
350,— miesięcznie. Zgłoszenia pod zw 22888 do Kurjera Poznaósk.
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tosfeoo 11.900.— 
o osob.
SEDAN 14.250.— 
o osob.

LIMUZYNA 15.500.- 
e osob

SCDAN 
e osob.

rOMPKOO „LUKI’ 
T osob. 

LIMUZYNA
* esob. « eraod»

Zł.
1SJ50.— 

17.750.— 

18.500. t

L E C Z 2 A TE CENY 
dostarczamy samochody kompletno wraz z 
wazelkleml przyboraml, które spotyka się ledynlo 
na eamoohodaoh luksusowych Kupująo CitroBna 
wszelkie dodatkowe wydatki są zbyteczne. 
Wybierają® CitroBna ma się pewność, że się

nabywa *
NAJWYŻSZA WARTOŚĆ 
ZA NAJNIŻSZĄ CENĘ

Duży rozstaw osi l kół. niespotykany w sannoonoeaoh «bliżonyon 
w cenie Dzięki Jednolito) stalowej karoserii. Środek ciężkości Jest 
nisko położony Serwo-pneumaty ozne hamulce na 4 kola (Westlno- 
Kouse) I niezależny hamulec r^cany. Doskonale rełlektory.o po. 
Irńlnem napięciu światła. Lampka .Stop* Elektryczna wycieraczka 
szyby. Owa sygnały elektryozne. Wskaźnik Ilości benzyny Zega
rek. Kora oatkowlole do zdejmowania z Sitnem ogumieniom Model 
O o F Dosiada ponadto kuter podróżny z ukryła skrzynka no na* 
nędiia lefnykemy na klucz oraz zderzaki s przodu l z tyłu.

V,/ I— W t ■ s_r »» T i w y ww—riwiyy.
CITROEN w WARSZAWIE 

SKLADV FABRYCZNE: 
Warszawa. Trębaoka u.
Pornań. Dąbrowskiego 7.
Kraków. Wiślna ta.
Katowice, Piłsudskiego tO.
Częstochowo, Kościuszki ta 
Lwów, Pasaż Mtkolasona.
Lublin. Kościuszki a.

Białystok

Kutno. Narutowleza tar. 
Włocławek, Hotel Vlotorla 
Inowrocław. Rynek ta. 
Bydgoszoz, Gdańska s»9.
Łódź. Piotrkowska 178.
Bielsko. Kazimierza Wielkiego o. 
QdaAsk. Vorstadtlsoher Graben 49 
Hotel Rit»

839 903 14054 62 73 331 774 819 912 30 15184
fi6,324 423 38 97 524 705 16 73 864 905 46 88
16023 W8 76 99 344 471 521 95 601 2 6u 80 86 
orin Gn 84 17098 120 55 96 206 65 329 40 442 
638 56 64 755 099 18061 67 100 13 597 658 
861 64 19024 94 114 283 87 321 73 89 438 532
X?s620 74 85 732 87 873 20009 25 54 93 145
255 302 87 450 69 575 93 657 708 19 944 21006
41 131 246 331 571 655 898 997 22023 54 174
222 40 43 341 60 63 486 517 603 721 24 46 843
947 23301 4 88 468 514 628 776 821 34 24065
W 8 8%' 28 " m 29 " ™ “

, 25012 53 81 91 106 57 62 331 85 «4 28 543 
98034 38 323 36 542 51 602 7 75 880 926 45 
27004 170 209 477 506 680 816 926 36 28054 
68 75 116 335 443 625 80 746 810 28 29006 44 
7G 120 374 520 78 603 7 76 716 819 942 57 
300o0 105 47 310 11 50 460 99 500 616 57 762 
915 40 31121 345 445 629 710 83 903 16 32163
mL84J36 37 66 68 164 80 656 67 832 989 33055 228 33 494 526 93 697 854 91 34000 143 
832 35165 445 531 44 97 786 915 36084 599 
961 80 37161 86 673 741 58 885 38111 302 
1 068 529 36 613 728 912 76 39022 44 380 409 
68 543 646 82 869 97 40156 260 399 459 518 
21 75 640 709 979 41062 315 446 506 641 64 
756 87 878 42084 92 108 203 324 406 652 53 
65 711 24 35 830 54 86 89 99 43089 207 12 38 
58 456 546 72 706 92 831 76 90 990 44050 65 
96 144 .88 332 61 500 47 95 729 45001 214 38 
56 306 29 406 59 86 612 87 88 701 30 91 881 
953 46108 43 63 84 323 532 56 613 87 788 855 
62 990 47072 96 191 216 307 88 422 32 503 52 
95 98 754 885 48023 237 73 86 96 99 458 512 
627 91 708 844 68 918 19 49033 69 118 78 235 
306 29 77 489 601 44 713 26 802 67 932 76.

56057 124 81 320 40 492 640 48 796 805 43 
77 908 51036 88 156 237 46 356 78 411 13 03 
503 755 878 52010 259 318 27 57 88 472 555 
94 831 54 69 53004 77 101 236 520 49 70 86 
641 65 728 94 999 54012 61 247 375 582 659 
72 98 858 61 959 78 55081 127 90 258 70 71 
300 77 487 532 71 626 48 742 43 71 881 56298 
350 77 88 447 532 697 716 811 23 89 57120 
315 91 596 te6 61 76 58009 402 524 708 24 
866 59005 165 264 334 440 89 520 688 703 93 
870 60033 141 211 16 72 332 79 505 99 622 
30 770 842 957 61018 172 386 98 454 62 546 
672 77 721 804 92 98 921 82089 133 76 201 
424 55 67 82 505 29 612 762 824 85 87 63011 
88 156 394 477 95 558 617 30 58 704 93 863 
932 64138 297 357 76 514 23 682 780 81 860 
976 65147 98 241 61 379 450 530 38 618 731 
88 872 66209 369 435 509 21 69 626 87 88 702
99 891 67025 43 136 67 80 82 419 22 617 83
810 68219 25 40 65 445 643 783 836 69007 
14 123 47 77 294 339 500 671 735 73 851 80
974 75 70039 43 127 61 270 384 434 60 652
71057 575 651 714 69 85 72028 83 127 281 374 
512 49 61 620 48 63 82 780 849 984 73016 124 
49 54 206 60 330 479 506 8 82 656 77 749 68 

i8l2„°3 72 74025 187 251 473 83 85 518 609 
14 711 815 53 929.

75045 179 91 94 230 555 625 78 864 96 937 
76128 34 63 370 412 526 635 84 814 69 87 906 
77060 4.56 82 90 549 53 55 9(1 644 865 984 
78044 76 113 242 315 99 571 99 607 707 60 945

52 79041 58 143 212 78 355 81 404 13 18 31 
82 590 695 52 78041 58 143 212 78 355 81 404 
13 18 31 82 590 695 907 73 81 90 80107 10 65 
316 487 92 503 88 607 18 720 26 831 62 973 
81021 436 54 57 63 583 95 635 55 723 803 64 
906 55 68 82082 309 97 449 71 600 1 26 709 
92 878 905 24 28 83001 174 242 573 97 600 
716 65 861 922 30 84116 88 217 18 30 41 84 
335 574 643 733 44 85036 49 217 50 78 90 461 
532 46 671 942 44 93 86107 25 99 223 355 469 
98 620 31 95 970 87050 57 236 522 45 682 703 
76 87 830 968 88036 48 203 414 63 701 29 74 
805 42 53 61 983 89017 44 123 50 311 434 563 
634 53 56 725 810 999 90028 98 165 88 205 
337 63 752 91128 331 454 71 630 37 43 713 
807 86 92054 63 183 257 342 45 465 661 822 
932 93012 218 393 466 872 931 94148 270 77 
346 54 435 46 95007 81 223 380 447 84 605 
896 945 98002 101 11 23 51 208 326 73 445
514 705 839 982 97155 255 394 581 652 88 95 
705 62 69 82 830 83 98057 80 220 29 70 310 
87 402 77 685 728 859 63 99060 111 18 42 99 
208 380 674 889 96 923 66.

100202 366 403 84 518 618 44 702 78 810 21 
946 101026 107 212 400 40 41 537 40 66 668 
70 712 909 65 102025 68 81 190 277 97 315 22 
69 408 49 562 82 89 615 720 95 868 906 103201 
86 487 835 79 933 83 104052 53 332 67 427
515 39 58 623 49 703 32 888 910 91 105071
78 142 418 65 691 733 867 961 1055103 346
518 771 802 915 61 107034 48 94 96 116 70 
78 233 76 93 362 88 769 816 108040 132 342
45 88 464 86 581 99 612 14 35 80 757 58 80
814 39 94 907 42 109072 170 81 370 408 42 50 
65 72 672 778 897 110046 158 200 7 22 28 505 
627 37 753 950 64 65 111169 236 44 53 317 32 
401 90 562 81 720 950 99 112036 131 251 360
418 97 633 732 33 56 113055 187 325 46 466
514 30 640 43 95 743 44 866 952 58 114030
46 233 72 81 389 404 562 648 755 861 990
115268 89 389 433 582 910 14 58 116049 450
882 92 910 18 86 117137 76 272 424 765 856
940 118109 28 304 83 410 46 539 85 88 603 
796 801 119002 236 330 53 57 60 69 421 670 
700 74 120178 83 280 334 424 41 532 601 727 
44 94 121068 139 *236 49 498 520 45 52 670 
856 72 928 122064 130 46 94 200 90 348 484 
521 36 637 702 821 33 84 982 123072 112 22 
91 208 45 542 89 6,3 75 124097 131 92 306
451 62 80 565 71 613 37 38 759 946 73.

125183 89 97 224 38 332 500 625 830 49 914 
72 128191 98 383 446 526 75 682 773 970

m ni 238 354 474 617 19 59 752 62 6769 FI £2 89 i28164 229 34 79 319 01 79 424
93 ol7na2n 70 84 729 53 840 957 129074 106
3657 95 348 50 82 448 583 625 47 859 82 918
139042 oFeFnoJ2 427 590 95 833 87 751 62 
802 988 131055 264 301 75 466 500

132043 114 73 386 510 614 48 766 
90 820 71 973 133048 107 32 71 222 91 310 
607 84 38 94 991 134022 35 IM 463 580
łt880 onr7o1Po 49 881 135194 208 69 511 47 
881 63 705 848 130098 123 254 440 557 001 7 
35 870 82 927 55 72 74 97 137110 56 324 80 
436 543 52 643 765 970 138414 540 47 824 92
?!92o84i9nn9J48 48 85 334 571 84 90 97 606 
l4 87 727 F 99 801 958 75 78 90 i40076 161 
230 6o 71 312 43 73 497 524 759 74 80 86 88

864 972 141035 353 406 510 46 72 614 767 
829 68 978 142002 30 48 58 168 343 445 52 91 
566 86 629 66 765 832 64 960 143083 147 242 
501 607 786 816 18 89 144100 20 39 226 39 48
95 398 771 861 921 145150 82 83 318 30 95 
554 84 644 70 742 828 56 978 146258 332 34 
63 412 710 87 900 147140 48 217 46» 703 42
94 148016 242 389 544 83 612 98 149117 73 
212 46 57 94 305 15 445 53 555 610 851 61.

150027 111 26 57 82 97 262 483 553 91 707 
68 99 801 18 37 83 911 32 151045 412 561 807 
68 152015 35 99 116 420 501 73 719 31 55 60 
875 936 153111 32 223 87 88 321 418 63 89 
519 20 59 67 608 757 928 40 154123 24 69 370 
490 97 561 603 5 745 869 99 941 68 155064 
237 442 94 572 98 700 843 46 920 45 156082 
167 208 66 67 319 86 474 634 95 703 866157002 
162 68 88 216 26 38 78 321 450 89 557 636 81 
92 914 94 158048 188 420 504 683 732 868 
991 159034 125 231 307 26 531 623 703 40 65 
802 70 160010 205 327 30 64 422 24 66 516 63 
733 74 85 837 951 56 161059 137 243 82 342 
43 425 662 82 871 938 162024 98 214 344 473
83 715 65 70 886 163064 216 358 428 60 504
96 601 85 722 70 834 64 914 16 88 164211 12 
327 410 594 605 16 99 732 60 803 19 970 84 97 
165075 77 170 291 429 509 27 33 99 605 49 87
95 700 50 78 854 914 19 36 67 166118 26 62 
89 285 97 360 417 70 98 555 65 663 71 739 69 
897 167104 277 329 63 69 795 932 168006 75 
82 123 27 97 446 85 506 14 653 750 62 76 838 
46 169124 88 329 91 520 39 57 863 901 15 41 
82 170118 35 282 310 471 83 517 51 75 766 
842 84 171056 264 301 26 69 73 546 740 96 
873 903 55 69 79 172032 35 109 40 58 72 259 
397 451 512 15 640 760 80 846 86 97 919 55 70 
173094 107 11 207 303 32 47 436 567 604 29 37 
52 759 816 975 85 94 174097 227 66 93 301 27 
405 19 66 528 675 753 814 921 38 54 98.

175023 28 77 146 75 287 324 32 453 80 550
84 89 612 782 847 176007 17 38 51 84 159 84 
260 89 08 407 8 14 545 55 87 660 701 907 25
i™37 F2 o! F 342 45 48 402 24 529 670
749 848 78 88 982 178096 219 40 83 463 87 
535 652 62 842 58 93 179043 104 274 433 879 
901 180129 215 73 400 612 86 791 131102 91

478 500 98 182018 34 40 88 324 26 56 507 
70 658 722 911 183006 23 145 238 84 384 531

o85 921 22 78 184046 135 68 277
971 185068 145 269 359 

77 585 717 28 31 932 46 186012 33 153
65 70 227 379 592 627 708 836 942 187036 58 
145 378 453 517 52 74 606 710 44 66 846 
188054 66 94 128 334 633 67 744 926 189447 
F9778L9l3 40 43 190009 44 53 56 80 85 110 
52 09 J?n8a0= 214 303 13 414 47 57 506 84 028 
r999QS7^n8no!14 93 191021 51 196 282 423 43
622 uso7nnn38 192335 58 86 475 89 96 524 7«
682 818 903 97 193011 57 59 70 257 439 618 
F5„,194097 119 78 501 662 97 805 915 33 45 
62 69 76 195118 95 269 346 51 76 84 460 724 

29 894 s?7 Fn7° 196035 37 42 102 16 254 3084AR 7n 78ftQ77c9oii97084 151 56 202 28 69 339 
448 70 768 76 842 198114 28 33 241 91 300 7fi 
436 577 835 36 62 944 58 199046 74 91 111 
336 427 89 644 753 57 846 902.

200000 184 254 59 73 95 380 815 70 90 932 
57 82 201516 62 651 787 202018 90 124 27 49

54 257 361 455 68 671 721 40 57 203198 229 
44 491 747 93 961 204057 96 186 205 422 500 
13 26 85 600 23 912 37 205178 333 50 627 73 
770 84 97 838 59 953 206000 108 399 410 82 
692 935 207299 386 422 534 84 717 81 268124 
81 361 427 687 89 774 814 94 900 13 78 209077
78 156 84 87 112 26 384 478 506 37 78 763
79 907.

Wielkanoc
ceny zniżone na modne perfumy, naj
lepsze wody kolońskie i kwiatowe 
na podarki. Mydła toaletowe, pudry, 
kremy, pomadki do ust i ołówki do 

brwi jaknajtaniej
Perfumerja Paryska,

Gwarna 10, m 22880
Jak cię widzą — lak cię piszą.

Spotkałem po kilku latach znajomego, 
z którym niegdyś żyłem w przyjaźni. Mi
mo niewątpliwych zalet i inteligencji miał 
on przysłowiowego „pecha“ życiowego Ni
gdy mu się dobrze nie powodziło — bo za
lety miał ukryte, a natomiast jedną za
wsze widoczną i nieszczęsną wadę: chodzi! 
niestarannie i źle ubrany. To też trudno 
mu było otrzymać gdziekolwiek posadę, 
bo pierwsze wrażenie robił zawsze fatalne. 
A wiadomo, że pierwsze wrażenie jest de
cydujące. Mój przyjaciel na własnej skó
rze odczui to, bowiem gdziekolwiek się 
zgłaszał, tam już na wstępie zbywano go 
oświadczeniem: „posada zajęta".

Wiedziałem o woinem stanowisku, na 
które chętnie pragnąłem go polecić. Na
leżało jednak przedtem doprowadzić do 
porządku jego „figurę“. Przemówiwszy 
mu więc odpowiednio do rozumu przeko
nałem go, że tylko człowiek, dbający o sta
ranny wygląd zewnętrzny, liczyć może na 
powodzenie w życiu.

„No dobrze — powiada — ale od czego 
tu zacząć?

„Nic prostszego — odpowiadam — kup 
?rnńe natychmiast od EDMUNDA RYCH- 
rERA przy ul. Fr. Ratajczaka nr 2 lub 

Ar,JV,r?^wskiei 14 albo 16- NOWE 
UBRANIE i NOWY PŁASZCZ a zobaczysz, 
że efekt będzie nadzwyczajny.

Nazajutrz rzeczywiście zjawił się u mnie 
mój przyjaciel, lecz nie ten sam człowiek 
Wyglądał wspaniale. Był elegancko i mo
dnie ubrany. Z oczu bila mu radość a w 
słowach dał wyraz przekonaniu, że „odtąd 
będzie chyba lepiej". No i proszę sobie 
wyobrazić, że kiedym go posłał pod wska
zany adres, takie dodatnie sprawił wraże
nie, że z miejsca otrzymał wcale niezłe 
stanowisko.

•. Tak więc stare przysłowie polskie: „jak 
cię widzą, tak clę piszą" na tym przykła- 
„Zie<Maoz le.szcze ujawniło swój zdrowy sens. 
»*«870^ EMES.
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Dalsza zniżka cen na poszczególne gatunki kawy oraz 
ogólne polepszenie Jakości

KflWy PALONEJ
Osłabienie cen kawy na rynku światowym umożli
wiło mi nietylko obniżenie cen poszczególnych ga
tunków, lecz równocześnie dalsze polepszenie jut do
tychczas znanych z swej przedniej Jakości wszelkich 

gatunków

, . 5^ c^wartek, dnia 10 bm., o godz.
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakr 
nasz najtroskliwszy ojciec, teść i dziadek,

Stefański Znana żywego wykwintnego aromatu.
Specjalna reklamowa

przeżywszy lat 64. O ozem wszystkim Krewnym i Znajomym donoszą 
w ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci, synowa, zięciowie i wnuki.
_ Vni»i^łOgfZebiv0^będue 8ię w poniedziałek, dnia 14 bm, o godz. 9,30 rano 
z kościoła św. Wojciecha na cmentarz parafjalny. ’

Poznali, Stary Rynek 53/54 i Kręta 22, Chełmża. Pw 10713-15,118
_________________ Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

kosztu i e w
" teraz tylko 21 X
£

Żądajcie nowy wiosenny cennik!

Wielka Palarnia Kawy

Poznań
ul. Fr. Ratajczak* 40

(narożnik ul. 27 Grudnia 1).

.. • . W czwartek, dnia 10 kwietnia 1930 r., o god
długich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, 
brat, teść, wuj, szwagier i dziadek, ś. p. t tani tydzień

a o amatora
**° kwietnia

SO®/ na aparaty starszych 
/8 typów od 1 do 5 lamp 

zniżki oraz radjoiprzęt
Korzystajcie z okazji. Korzystajcie z okazji.

ELEKTROVOX, Poznań,
Półwiejska 30, tel. 58-30, naprzeciw Kwiatowej, 
bogato ilustrowane katalogi, nowoczesnych radiood
biorników oraz radjosprzętu, wysyła się bezpłatnie. 

Najdogodniejsze warunki spłat ratalnych, 
zw 22881

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w niedz 
południu z kostnicy cmentarza św. Marcińskiego 
żałobna odprawi się w poniedziałek, dnia 14 b. i 
św. Marcina, o czem zawiadamiają

Poznań, św. Marcin 68, Środa.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, Towarow

• -nLa 1^30 r., o godz. 6,30 rano, zasnęła w Bogu, po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona i nigdy niezapomniana, dobra matka, nasza kochana siostra, bra- 
towa 1 ciocia, ś. p. , Czechelskich

Mar ja Tobisowa
przeżywszy łat 55. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13 b. m., o go- 
dżinie 5 po poł., z Zakł. św. Józefa na cmentarz parafjalny w Dębcu.

Msza św. w poniedziałek, o godz. 9 rano, w kościele Bożego Ciała, 
zw 22 874/5 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, ul. Długa 4. mąż z dziećmi'i rodzina.

JP-Ł. WOLNOŚCI 17.
W sobotę, na ogólne życzenie

specjalny wieczór
miftimiiiimiiiiuiiiiBiiiiiiimiiimiiiiimmiiiiiiiiiiiiiłisBnniiiiHiB 
szlagierowego węgierskiego kwartetu „Szumuj 
Harmoni ------ • . • . . - ....Pw 10725-15 P8 SgSMMW - M ' 2««'“ i Jol/y"

n iw irnzo przy wolnym wttfpie.
j » Wyborowa ciepła kuchnia jak i obfity zimny bufet.
' ********e>******8**8****448>8eeef eeeeeeeeeeee •

Zawiadomienie.
Podaje się do łaskawej wiadomości P. T.

Zainteresowanym, iż Firma .egSł

„URSUS“, Poznań, Górna Wilda 30
objęła wyłączne zastępstwo gjf KTO

światowa] marki motocykli i rowerów B{

RALEIGH
na Poznań i wojew. Poznańskie.

Oryginalne części i akcesorja motocyklowe i rowerowe stale na składzie.
- ______________ aw 182«?

Dnia 10 b. n®. zasnał w Bogu długoletni członek 
naszej organizacji, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 
14 b. m. o godz. 9.30 z kościoła św, Wojciecha 
na cmentarz św. Wojciecha. 6>w«wb#-i4,i«

O liczny udział członków prosi
Stowarzyszenie Kapców Chrześcijan.

Kapelusze Męskie 
Koszule, Krawaty
najtaniej kupuje się w firmie

A. Pietrzykowski
8 Poznań n 

Wielka O
V niedzielę, dnia 13. 4. Maga
zyn mój otwarty od godz. 1 - 6

Pw 10701-15.11

tfiĄuuĄce stual&i.ZIOŁA LECZNICZE
O. Wojnowskiego

APTEKA jkKORONĄ
Poznań, Górna Wilda 61.
Broszury na żądanie bezpłatnie, zw 22890

nie powinny pić innej kawy 
siarnistej, jak niesafcodliwą 
Stawę Hag. Stwierdzono na is- 
sadzie doświadczeń nauko
wych, te przy spoiyoiu zwy
kłej kawy ziarnistej pokara 
zawiera kofeinę. Kawa Hag 
Jest nietylko pozbawiona ko
feiny , ale posiada pozatea 
wszystkie zalety zwykłej 
kawy ziarnistej najlepszego 
gatunku. Wielu lekarzy 
twierdzi, Ze kawa Hag Jest 
błogosławieństwemludzkośoi.

w Berlinie
3,45 X.2.9J oszklone — kolor 
mahoniowy okazyjnie sprzeda 
łab wydzierżawi na czas trwa

nia Targów.

Tomasek, Poznań, 
ulica Pocztowa nr. 9.

BW 10233

Regulowanie hipotek celem zabezpieczenia przed nadcho
dzącym terminem waloryzacji hipotek, kontrolowanie podał 
ków. administracji, zaliczkowanie dzierżaw, zakup, sprze
daż, dla polskich interesentów specjalnie zaufany załatwia 
"ń Jur. Rudolf Uhllg, Berlin, Łeipzigerstr. 119 120 
(cnrześcijanip) w zarządzie — Związku polskich właścicieli 
^ruchomości w Niemczech. Korespondencja w języku 

niemieckim, polskim, francuskim. nw 10 031

oo
oe

o
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Wystawy kapeluszy
fjnu

tfrlykuMv JKęskich
«ę wgrazem

¿wgL Ostatniej ¡Wody Wiosennej .
§* < świadczą o
Ł <Ma Wytwornym gaście

Bogatym wyporze
Cenach najniższych

Pw 10706-15.121

samotnych wędrówkach

ulgowa t.
W niedzielę, dni» za. 4, aparat fotograficzny, zakupiony we firmie

CABERAZiemniaki do siewu ii wszelkiego rodzaju, jak: transporty towarów, przeprowadzki 
na miejscu i na prowincję, uskutecznia samochodami 

ciężaroweml Zw 22 879
„TOMIDA“

Przedsiębiorstwo Transp. Przewozowe, Poznań 
_____________ Marsz. Focha 38, XII, lewo.

Poszukujemy dla poważnego wydawnictwa

(Modrows, Freuasen}
odporne na raka, uznane, 1-szy odsiew, ręcz
nie wybrane, stosowne do siewu, oddaje

ul. Fr. Ratajczaka 3. pw 10731-15,im
Magazyn zaopatrzony na sezon wiosenny w olbrzymi 

wybór aparatów i przybórów fotograficznych.

urzędnika
w śródmieściu, mniejwięcej 5X7 mtr. obszernego, 
poszukuje się celem dzierżawy, wprost od gospoda
rza. Zgłoszenia do eksp. Kuriera pod zw 22 710

obeznanego z działem ogłoszeniowym.
Zgłoszenia z podaniem referencyj i curriculum vitae, 
rować do „PAR“, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11. nod

na hipotekę poszukuję. Łaskawe zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod zw 22886

RAGLAN GABARDYNOWY
to nasz 

z podpinką 215
po wyjątkowej cenie

cen zmuszających do kupna
JLib^ib sprzedają z najlepszych materiałów wykonane 
sportowe, PŁASZCZE wiosenne i latowe.

ierownictwem pierwszorzędnych sił fachowych, / 
inne wykonanie! — Wszyscy są zadowoleni ! \

Kamgaray i gabardyny w najmodniejszych deseniach i kolorach, 
Kurtki i płaszcze skórzane, ubrania dla p. szoferów. — FUTH 

Kto OBECNIE kupuje, zaoszczędza połowę pieniędzy!

tych w Tow. „Kredyt“ za przedłożeniem 
ez wpłaty, po cenach gotówkowych.

^Fr. Ratajczaka 2
Wrocławska 14

Trzeci skład: ulica Wrocławska nr. 15 (po schodkach). Specjalność, Odzież zawodowa, ubiory chłopięce i spodnie-
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Na Gwałt potrzebuje Pan

nowy płaszcz
i ubranie

WlULKAilOC JVZ BLISKO..
a z nią zawita radosne słońce, które nietglko 
każdą zaletę, lecz takie błędy w ubraniu ujawni.

Wszyscy Panowie
dbający o wygląd zewnętrzny, zakupują konfekcję 

wyłącznie
tylko w firmie

W tygodniu przedświątecznym sprzedawać będę 
nach znacznie zniżonych:
Wino czerw, franc. Rougemont . . , • kut.
Wino czerw, franc Richemont . . . . H »
Wino czerw, franc Chat, la Trinite . . . p „
Wino czerw. Burgundzkie .
Wino białe franc. Barsac .
Wino mozelskie Bouser Berg . , » • % „
Wino reńskie Witringer Felsberg ■ . Ti „
Wino krajowe ń la Tokaj . .
Wino krajowe ń la Tokaj . .
Wino krajowe czerwone . . j
Wino krajowe białe . , . s
Oliwa stołowa do majonezów but 
Oliwa „ „ » »
Oliwa „ „ „ „
Oliwa „ „ „

Wszelkie pozostałe zapasy konserw jarzynowych i owo
cowych po cenach 10—20% niżej cen fabrycznych. Również 
polecam na święta moje codziennie świeżo palone kawy, 
znane z dobroci wyborowe mieszaiiki, herbaty cejlońskie 
bardzo aromatyczne i wszelkie inne towary kolonjalne po 
cenach przystępnych. Pw 10 714-15,120

Na wódki i likiery od 12—19. 4. 10% rabatu.

W. Brodniewicz, ul. Wielka 20
Telefon 56-48 Telefon 56-48

gram.

dobrze zaprowadzony skład bławatów i konfekcji damskiej 
w większem mieście powiatowem przy rynku, przytem pięk
ne 6-pokojowe mieszkanie z wszelkiemi wygodami, wprost 
od gospodarza z przejęciem towarów, wpłaty 30—40 tys. zło
tych. Uwzględnia się tylko poważnych fachowców. Zgło
szenia pod adresem „dobra egzystencja“ do eksped. Kurjera 

Poznańskiego pod zw 22 872

w okolicy Rynku Wildeckiego sprzeda. Łaskawe 
zgłoszenia pod zw 22885 do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego.
Mech. Fabryka i Magazyny Odzieży męskiej i chłopięce}

Poznań, Stary Rynek T7
Pw 10729/30-15.136/7 Potrzebna zaraz

modystka - ekspedjentka
siła fachowa. 22S8,

Stanisław Schulz, Stary Rynek 81/82,

Zdenerwowania, osłabienia Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodliwem 

leczeniu domowem od
$ & Co., Gdańsk nr. 56.

do nabycia w znanych pierwszorzędnych 
składach. Wszelkie nadużycia, sprzedaż 
innej oliwy pod naszą prawnie zabezpie
czoną marką sądownie będzie się ścigać. 

Zastępca generalny

Kaźmierz Sokołowski
Poznań, Rynek św. Łazarski 8.

 zw 221-68

Ponad ZU.UUU
radjosłuchaczy zadecy
dowało, że odbiornik

z głośnikiemARCOPHON
daje przy prostej
obsłudze najlepszy

i najwierniejszy odbiór,

n Tabletki odBółn Głowyjwg z-f d,a dorosłych
-Kogtrtek-Mwrtnrasiir

¡&T Wa każdej oryginalnej łablefce jest
Jg&ha wytłoczony napi3„MtCPENO-NERVO3l«-

ft.u.P.aa. N?J&Ó-ł04M -Wtór
APTE HA MA«.A.6Ą3ECKł£GO, w WARSZAWIE.

Ostrz eżentet
Proszki naszego wyrobu, należy przy kapnie AK 

1 wyraźnie żadać ORYGINALNYCH proszków s 
„KOGUTKIEM“ — „MIGRENO NERYOSIN“ GASECKIEGO 

Zwracajcie uwagę i odrzucajcie UPÓR 
IjZYWIE POLECANE naśladownictwa w łudząco podobnem dc 
naszego opakowania. Osoby, dla których użycie proszka przedsta
wia pewna trudność, mogą przyjmować proszek ..Kogutek Migre
no Neryosin“ w formie tabletek (zamiast jednego proszku przyj- 
E?u.3£„sleJ.2 tabletki). Pudełko zawierające 20 tabletek kosziuji

Zawiadomienie!
Niniejszem podaję do ogólnej wiadomości, że z dniem 

8 lutego 1930 r., rozwiązana została firma pod nazwą.
A. WESOŁOWSKI i S-ka 

fabryha mebli, Poznań, ulica Wenecjańska fi
i oświadczam zarazem że z dniem tym nie odpowiadam za ja- 
kiekolwiekbądż ew. pretensje osób trzecich do dawniej
szej firmy pod powyższym nagłówkiem i z odpisem 
p. Józefa Januszkiewicza w Poznaniu.

Od dnia 8 lutego 1930 r., nowa firma brzmi t

Andrzej Wesołowski
FARYKA MEBLI STYLOWYCH,

Poznań, ulica Wenecjańska 6. Telefon 31 »20.
i jej wyłącznym właścicielem jest niżej podpisany. 

Polecam się względom moich Szan. Odbiorców ł kreślę
z poważaniem

Pw 10712-15,122 Andrzej Wesołowski.

TELEFUNKEN
Żądajcie bezpłatnej demonstracji w następujących firmach:

Poznań: „Emka", Wrocławska 30. Kachlicki, ni'. Seweryna Mietżyrtskiego 1 
M. Pachulski. pi. Wolności 11. Poza Tow. Telefonów. Jasna 9 l Fr.
Ratajczaka 39. ..Kadjoton“ Pólwiejska 4. ,Elektrovox". Pólwiejska 30.
Rybacki, Piekary 24. Stajewski, Stary Rynek 65.

Gniezn«: .Elektra“ Mieczysława 15. Glazowaki. uL Chrobrego & Gust Dą
brówki 1L <

Leszn«; Elektrownia. J
Wolsztyn: Czarnecki, ul. 5. Stycznia 65.
Międzychód: Furchheim. Wiktorowo p. Międzychód. :
Krotoszyn: Pawlak Rynek 26. Pleszew: Rzaniak. Sienkiewicza 7. •
Ostrów: Tasiemski. Kolejowa 34 Września: Nowakowski Sienkiewicza 29
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a przytem

CiężKie czasy
daty się całemu społeczeństwu we znaki, 

to też każdy szuka skwapliwie 

tłorayatncgo źródła zakupu, ażeby się

dobrze, elegancko
tanio ubrać.

Ostatnim krzykiem mody jest

KOULIN HOUGE
Kantaka 8/9, tel. 33-69

Program w lokalach parterowych i I. piętra składa się 
z następujących atrakcyj:
Iwasiow i Woroniewicz

operetkowy duet

Tylko nasza Wykwintna odzież nagro
dzoną została na P. W. K. 1929 w dziale 

konfekcyjnym na Poznań

ZŁOTYM MEDALEM

My uMniomy
nasza „Wykwintna odzież“

męska bUe_^wszelkie__oferty pod
względem

dobroci materiałów 
niedoścignionegokroiu
pierwszorzędn. wykonania
niezrównanego wyboru

a przedewszystkiem

taniością cen.

Tylla Tylpe
czarująca Węgierka

Vitalida
prawdziwa hiszpańska 

premj. piękność

Duo von Sarter
ostatni krzyk sztuki cnereo- 

graficznej

Putty i Victor
z paryskiego Folies 

Bergere 
Willy Good

gwiazda wiedeńskiej 
„Alńambry“

Codziennie od godz. 5 — 7,30 po poł. KONCERT.
W niedziele i święta Five o'clock Tea

z całkowitym programem.

2
orkiestry

i i
^Oświetlony kryształowy parkiet taneczny^

Parquet Illuminé J

Pw 10723-18.132

2
orkiestry

Specjalny dział miarowy
pod kierownictwem wybitnych sił 

fachowych.
Materiały

w najlepszych jabościaeh w olbrzymim 
wyborze.

Magazyny nasze będą w niedzielę, dnia 13 kwietnia 
od godziny 1—6 po poł. czynne.

ZiM ieirandorosfeiiSta
Mecb. fabryka 1 magazyny wykwintne) odzieży męskiej, sukna i podszewek

ulica Wielka 11 POZNAŃ Stary Rynek 55.
Pw 10704/5-15.112/3

Na wiosnę poleca
w wielkim wyborze najmodniejsze

kapelusze 
koszule

krawaty
wykwintne artykuły męskie 
A. St. Brodniewicz, 
Poznań, ul. Fredry nr. 1.

Pw 10707-15,114

lis

Gospodarstwo
50-morgowe, 500 mtr. od miasta Gniezna, z ma- 
sywnemi budynkami, nadające się na zakłady 
przemysłowe każdego rodzaju, z powodu zmiany 
stosunków rodzinnych, zaraz do sprzedania. Po
ważni reflektanci z gotówką zechcą oferty złożyć 
do Agencji Kurjera Poznańskiego —- Gniezno 132. 

nw 10 252

Najpiękniejsze

robótki ręczne!
Modne hafty!

Siostry Stretch,
Kantaka 4, II.

Tw 1349

Specjalna hodowla róż 
w gruncie

F. WIESNER, Łódź,
Towarowa 9.

Poleca róże na wysyłkę.
Wysokopienne i niskopienne. 
Kolekcja w 450 odmianach. 
Firma nagrodzona na wysta
wach złotemi medalami. Na 
żądanie wysyłam cenniki 

bezpłatnie, nw iozsi

Słały poważny dochód gwarantujemy rzutkiemu 
kupcowi i organizatorowi, który przystąpi jako

udziałowiec
do będącego w biegu przedsiębiorstwa naszego, 
wytwarzającego artykuł masowy codziennej po
trzeby, opatentowany w kraju i zagranicą. Kapi
tał potrzebny 25 000 zł. Pensja na początek 750 zł. 
Oferty do biura ogłoszeń „PAR“, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod 15,123 Pw 10 716-15,123

Olejarnia
nowocześnie urządzona, mniej
szych rozmiarów, na korzyst
nych warunkach do sprzedania
lob wydzierżawienia. Oferty 
pod „A. Z. 500“ do Biura 
Ogłoszeń „PAR“, Bydgoszcz, 

Uworcowa 72.
Pw 10728-63,208

Pierwszorzędny

skład

tylko I-rzędna siła, w Śred
nim wieku, zamiłowany rol
nik, energiczny, na większy 
obszar w Pozn., ziemia 
pszen.-bur., potrzebny zaraz 
wzgl. 1. 7. 30, Oferty z wła
snoręcznie pisanym życio
rysem, odp. św., oraz ref. 
uprasza się do Kurjera Pozn. 

pod zw 22878

z branży ubezpieczeniowej działu 
ogniowego i gradowego poszu
kuję na stałą posadę. Oferty wraz 
z odpisami świadectw proszę kie
rować do Kurjera Poznańskiego 

pod zw 22873

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 12 h. tn., o godz. 12 w południe, sprzedawać

będę najwięcej dającemu z* gotówkę, przy ul. Marsz. Fo
cha 158: wóa ro boczy. nw 10 266

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
DaroszewsU, kom. sądowy, Poznań, ul. Szamarzewskiego 36

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 12 b. m„ o godz. 9, przy ul. Wielkie Gar

bary 33, sprzedam publicznie najwięcej dającemu za go
tówkę: większą ilość obawia oraz śniegowców. , nw 10 267

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Piętru szewski, kom. sąd., Poznań, Wielkie Garbary 33.

Technik budowlany
biegły w planach, obliczeniach i kosztorysach, zaraz po
trzebny. Zgłoszenia z życiorysem i podaniem pensji do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod dw 4784

Fcrcelany. szkła, sprzętów domo
wych i kuchennych oraz krótkich 
artykułów żelaznych, rodzaj Ba
zaru, w mieście 30 000 mieszk. 
Wielkop., Rynek, narożnik, pier
wszorzędne urządzenie, dwa wiel
kie okna wystawowe, z powodu 
nagłej zmiany stosunków rodzin
nych zaraz do sprzedania. Obiekt 
ca. 40 000 zł. Gotówki 30 000 zł, 
reszta według umowy. Zgłoszenia 
tylko poważnych reflektantów do 
Kurjera zw 22 877

Posznknje się
■wspólnika. (czki) 

celem założenia 
farmy drobiu 
teren i budynki na miejscu. 
Wymagane 5 — 10000 zł. 
Oferty pod 628 do Biura 
Ogł. Kosmos, Poznań, 

Zwierzyniecka 6.

nw 10 2S2

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W poniedziałek, 14 kwietnia 1930 r., o godz. 10,30 przed

poł., przy ul. Wielkiej 25, I. p„ sprzedam publicznie naj
więcej dającym za gotówkę: nw 10 230

kilkaset tuzinów szydełek, naparstków, igieł, szpilek, 
kilkaset grosów guzików, foremek patentowych, większą 
ilość tasiemek, pasków, bielizny wełnianej, ząbków do 
bielizny, borty, motywy perełkowe, jedwab do szycia, 
grzebienie, większą Uość krawatów, sznurowadeł i wiel9 
innych materjałów, kilka szaf do bielizny, szaiy składo
we, szalę z kartotekami, 4 stoły składowe, regały do to
warów, regały do akt, kilka szaf do garderoby, 2 biurka,
szala żelazna.

J. Bartkowiak, kom. sądowy, Poznań, ul. Kochanowskiego 24 
Telefon 75-24.

Napisowe słowo (tłuste; 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb «= jedno słowo 
i, w, z, a => każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1790 
i t d. —■ 1 słowo,

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Domeczek
przy Poznaniu ogrodem, budynki 
gospodarcze, sprzedam 8 000 Po
znań. Nowy Rynek 3, Ceramika, 

zdw’ 43 458

Pianino
jak nowe. Marsz. Focha 83. III., 
prawo. zdw 43 457

Samochód
4-csob. Citroen, otwarty, w do
brym stanie, za 1 800,— sprzedam. 
Szymanowski, Mikstat (Poan.)

sdw 43 438

Fortepian
sprzedam za 500 zl. Wały Jana III 
nr. 9, Gulska.________ zdw 43 431

Celem
zakupu większego samochodu — 
sprzedamy korzystnie nasz samo
chód „Fiat" wzór 501, 4-ro oso
bowy w dobrym stanie. Zgłosze
nia uprazaamy yod adw 43 435

55 złotych
serwis obiadowy kompl. 12 osob. 
porcelana. Noże, widelce, alpaka 
28 zl. Serwis do kawy 8% zt. — 
Szklanki 10 gr. sprzedaje tylko 
Hurtownia Porcelany. Wronlec- 
ka 24, podwórze. sdw 43 483

Rzeź końskę
w dobrem położeniu, doskonała 
egzystencja sprzedam korzystnie. 
Skład nadający sie także na każ
de inne przedsiębiorstwo. Zgł. do 
Kurjera sdw 43 410/U

Maszyna
obciągacs czekoladowy fUeber- 
ziehmaschine) komplet mało uży
wany dla fabryki pierników, cu
kierków, korzystnie sprzedam. — 
Toruń, Sienkiewicza 18. Kłosow
ski. Pw 10711-64.123

Teren
mało zabudowany około 3 500 mtrz 
w śródmieściu tanio natychmiast 
do sprzedania. — Zgłoszenia do 
„Par", Al. Marcinkowskiego 11,
pod nr. 16,106. Pw 10708-16,106,

Pończochy
w wielkim wyborze kolorów hurt, 
i detalicznie poleca bardzo tanio 
Pracownia Pończoch, Przemyśl 
Wełniany, św. Marcin 56. I pię
tro. Pw 10397-'

Dom
murowany 3 pokoje kuchnia. — 
chlew, ogród w dużej wsi ko
ścielnej sprzedam, cena według 
ugody. Kowalewski, Żabno po w. 
śremski, stacja koi. Mosina.

adw 43 370

Lampy
gasowe, mosiężne, czteroplomien- 
ne, do sprzedania. — Zgłoszenia 
Brzeziński, Pólwiejska 9, oficyna- 

Pw 10709-15,107

3 samochody osobowe
nojnowsze modele, limuzyny trzy 
do czteroosobowe. 4 i 6 cylidtowo 
różnych fabrykatów po najniż
szych cenach na sprzedaż w fir
mie Hempowiez Automobile. Po
znań. Patrona Jackowskiego 49. 
telefony 65-15 i 22-22. zdw 43 381
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Gospodarstwo
133 morgi dobrej ziemi. wielki 
i obszerni.v dom mieszk., masywne 
budynki gosp„ wiele żywego i 
martwego inwentarza. 6 km. szo- 
si oo miasta powiatowego. 2 km. 
<o dworca, z powodu staroSci wła
ściciela do sprzedania. Cena 103 
tys. zl. gotówka. Należy sie zwró-

Pianino
Piyta metalowa, sprzedam. 1S00. 
Adres wskażę Kurjer ad w 43 607

Wyprzedaż
pozostałych zapasów po zlikwido- 
®?n‘u składu żelaza okuć budo 

w°- *?■ naiezy sie zwró- narzędzi, wyrobów sta
cić do rolnika Ludwika Schón-1 ¿¿„V“ ,PP P°piiej cen hurto-
kaes. Biechowo, pow. Września - ---- — ' '
poczta Nowawieś-Król. zdw 43 441

Majętek
417 mórg ziemi pszenno-żythiej, 
zabudowania I klasy, masywne, 
kompletnym żywym martwym in
wentarzem, od stacji miasta 1% 
kilometra, spiesznie sprzeda, cena 
ISoOOO zl. hipoteki 55 000, amorty
zacyjnej wpłaty 50 000, reszta do-

--------  „„ godne warunki. — Wielkopolska
szczegółowe zestawienia Central*, św. Marcin 78.

zdw 43 423

Knpię
kamienice w cenie 180 000 pray 
wpłacie 120—150. Warunek mie
szkanie 3 pokojowe dla nabywcy. 
Pośrednicy wykluczeni. Zgłoszę- 
nią do Kuriera zdw 43 248

Lustro
bieliżniarka, kanapa, obudowanie. 
Szamarzewskiego 11, tylny dom, 
wprost. ____________zdw 43 472

Pianino
Wolkenhauer sprzedam 1300 zl. — 
Kom. Szymańskiego 2, II., prawo, 

zdw 43 432

„'i . —v Łcota wieuia
wyłożone w biurze firmy J Bo- 
t.i.ł 0 Mielżyńskiego 1,telefon 31-05 Pw 10 625 14.218

Plae
jnkw. przy ulicy Fryderyka 

Skarbka sprzedam 25-80 tysięcy 
Wiadomość; Grunwaldzka 20 h, 
IV. piętro, prawo. zdw 43 136

Gościniec
sala, ogrodem przy Poznaniu —

wydzierżawi, — objęcie 
S 000 złotych, jak wiele innych na 
dogodnych warunkach do nabycia. 
\\ icikopolska Centrala, św. Mar
cin 78 3x1 w 43 422

Kamienica
za 150 000. wplaly 70 090 sprzeda. 
Oferty Kurjer zdw 43 459

Ubikacji
nadającej sie na mieszkanie —- 
wprost od gospodarza poszukuj«. 
Oferty Kurjer zdw 43 323______ _

Pokój
do wynajęcia od 15. 4. Pólwiejska 
3. III. piętro, prawo. Józefowie*, 

zdw 43 516

PIEI IĄDZ

Mieszkania 
3—4 pokojowego poszukuje zaraa 
od gospodarza. Dzierżawa zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer idw43 300

Pokój
wspólny panience, drugi dwom 
osobom zaraz. Mielżyńskiego 1. 
III., lewo. zdw 43 51-4

Okazja!
Skład bławatów, bielizny i galan
terii, w mieście powiat. Wielko
polski, gdzie gimnazjum, urzędy 
etc wraz z 8-pokojowem mieszka-

Kilka
mórg ziemi w Chartowi« przy szo
sie sprzedam. Oferty Kurjer 
_______ zdw 42 864

Para
koni na sprzedaż. Górczyńska 17. 

zdw 43 451

Z gotówkę
15—20.000 wstąpię do interesu 
rentownego z współpracą. Miej 
scowość obojętna Propozycje u- 
prasza sie do Kuriera zdw 42 719

Szukam
8 pokojowego mieszkania, płacę 
czynsz z lata zgóry. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 836 __________

Wynajmę
pokÓ| dwom panom. Małecki
33, I lewo. zd

itoekfeftA 
w 43 512

Pokój
słoneczny, Pomorska. Zygmunta 
Starego 6. zd w 43 522

Antyki
meble, obrazy, świeczniki

Skład
porcelany, fajansów, kryształów, 

na'oowiatowem mieście księstwa o-eic wiai z o-poKojowem mieszka- sorz^Hni J , L 7 w«™ UIłcaY,e mięsiwa o-niern w rynku .natychmiast do wri aM »karbowa 4 parter, lej brót 7 000 zl miesięcznie, sprzeda 
wydzierżawienia. Nader dogodne —-________ ________ zdw 43 -25 korzystnie Neyman Ska. pl. Wol-

10 tys.
na pierwsza hipjteke na jeden 
rok poszukuje się dla rozwinięcia 
przedsiębiorstwa Procent podług 
umowy może być ładne letnisko. 
Oferty Kurjer zdw 43 020

warunki. 10 000 zł wplata, reszta 
towaru miesięczne raty. Objekt 
ca. 30 000 zl. Szybkie zgłoszenia 
pod Kurjer zdw 43 485

Składy
różnych branży poleca Jankow- 
łki, Św. Marcin 15, 1. zdw 43 478

Zakopane
ulica Zamoyskiego okazyjnie do 
sprzedania nowy pensjonat tyn
kowany. 14 pokoi umeblowanych, 
łazienka, elektryczność kanaliza
cja parkiety, bież, woda w każ 
dym pokoju. Sutereny 6 ubikacyi 
dochód roczny 12 000 zł. cena 10 
tysięcy dolarów Zgłoszenia Ja 
rocki. Zakopane, pensjonat ,.Wa
da wa". nw 10 253

Kapelusze 
Krawaty 
Bieliznę

najkorzystniej w fir
mie ..Elegant ’ Po 
znań Wrocławska 30

zdw 43 209

ności 3. zdw 43 462
Wózek

duży dziecięcy, św. Marcin 32. III 
ptr. prawo. zdw 43 392

Wóz
pótkryty na gutnach. Grunwaldz
ka 5, restauracja. zdw 43 414

Pożyczki
udzielam pod zastaw Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 43 320

Poszukuję
5—6 pokojowego mieszkania albo 
osobnej willi. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 43 341

11 P0K0JE UMEBŁ. 
Pokój

używanie kuchni wynajmu zaraz. 
Adres wskaże Kurjer zdw 48 243

Przyj mę 
panów na stancje tanio. Wodna 
8, III.. Alejski. zdw 48 839.40

Pokój
elegancki wynajme zaraz. Kręta 
7. II. lewo zdpw 42 738

Pokój
dla dwóch osób. Spokojna 25 w 
podwórzu prawo. II. piętro.

zd w 48 499
Udział 50 %

wraz z posada kierownicza jest z 
powodu choroby do sprzedania w 
dobrze zapowiadającym sie biu
rze technicznem. Potrzebny kapl- 
tal 25.000 zł. Oferty zdw 43 824

Czysty
frontowy, słoneczny pokój wynaj
me solidnemu panu. Szawelska, 
Ratajczaka 33. II. zdw 43 107

Pokój
dla malśeństwa z używaniem ku
chni wynajme. Mostowa 30. III., 
prawo. zdw 43 497

Sprzedam
dom ri-pletrowy z 2 składami w 
Śródmieściu Gniezna, cena 120 ty
sięcy. wplata 60 —80 000 ewen
tualnie zamiana na gospodarstwo 
850 - 400 pórg z dopłata Skład i 
mieszkanie wolne Zgłoszenia A 
gencja Kuriera Poznańskiego. 
Gniezno 133 nw 10 251

Samochody
Okazyjna sprzedaż nowych i uży
wanych samochodów cztero
drzwiowych karetek Forda naj
nowszego typu. Miejsce szofera 
oddzielone oszklona przegródką, 
uogodne warunki Autorach“ 

z ogr odp. w Poznaniu Fa 
bryka karoserii autobusowych 
ciężarowych ambulansowych i 
t d Specjalność warsztatów:
Naprawa Fordów. Ul. Marszał
ka Focha, narożnik ul Palacza 
telefon 77-75 Pw 9 673 13.57

Tatra
2 cyl. taksówka 6 osob. mało uży 
wana w dobrym sianie z konce
sją okazyjnie do sprzedania — 
Zgłoszenia Kurjer zdpw 43 360

Narzędzia
kowalskie sprzedam natychmiast 
z powodu wyjazdu. Jan Goetz, — 
Kiszkowo, p. Gniezno, zdw 43 417

Nową
leżankę, meble koszykowe. Kaa 
taka 5. ogród, II., lewo.

zdw 43 419
Maszynę

do pisania sprzedam korzystnie. 
Oferty Kurjer zdw 43 373

Skład
z oknem wystawowem, mieszka
niem, objęcie' 300 złotych. Zgło
szenia „Fragut", Pólwiejska 31, 
pierwsze piętro. zdw 48 387

Parcela
budowlana za wpłatą 400 złotych 
do sprzedania. Białkowski. Wro- 
aiecka 18. rw 9502/3

Dom
narożnikowy przy głównej ulicy 
na sprzedaż Goroński. Mosina.

zdw 43 848/9

Dywany
chodniki. linoleum poleca po ce
nach niskich Poznański Skład 
Dywanów. Piotr Jakubiak ul. 
Wrocławska 20. zdw 40 548

Motocykle
Rex Acme najtańsze, najsolid
niejsze. Koszczyński, Pasaż kino 
Apollo. zdw 42 879

Pw 10 702-12,329

Wiosna
już jest! Kape
lusz winien być 
trwały a tani. 
Zakup uskutecz 
nij w firmie A. 

Pietrzykowski, 
Wielka 8.

Parcele
JK» 1 250 mtr na sprzedaż w cenie Piekarnię
So 1000 zł u p ASiolv rołniki1”» przT Pianiu z powodu choroby Zlewiskach. stacja kolejowa w In?®' Zglosze-

zdw 43 289/90miejscu. nia Kurjer zdw 43 291

5 KUPTTA

Singera
maszyna, dobra, jak nowa. 85 zł.

Dom
6 pokoi, kuchnia nowowybudowa-

Brylanty
złoto srebro itd kupuje F Tar 
kowska Poznań Plac Wolności 
11 Pw 9656-10.111

Marszałka Focha 176 nodwó»«' ny 3 n,orc!a ziemi przy Poznaniu Marszalka ¡bocha ^76. podwórze. spriedą Tomkowiak. Fabianowo.
Poznań 8. zdw 43 337

Sypialnię Sprzedam
stońsk5 8skEdaikk, dynamo. starter Berhetza. Da- 
Mielżyńsktego 5. sklacl^kolonjah browskiego 43. IV. zdw 43 359

Wełnę
i watę do kołder, dla krawców 1 
tapicerów najtaniej hurtownie i 
detalicznie poleca Przemyśl VVel- 
niany. W. Olszański. św. Mar
cin 56, 1 piętro. P 10 589-14.103

Z powodu
wyjazdu sprzedam kanapę, lustro 
szafkę, szafę z urządzeniem ku- 
chennem. szklą do zapraw. Adres 
Kurjer zdw 43 353

Wannę
emal. kuplę Zgłoszenia Kurjer 

zdw 42 985
Poszukuje

się placu z bocznica kolejową 
ewentualnie z szopa. Zgłoszenia 
Kurjer pod zdw 43 053

Maszynę
do pisania podróżną, używaną no
wy system, dobrze utrzymana ku
pię Ziołecki. ul. Libelta 14 tele
fon 28-13 zdw 43 368

Plac
pod dom 5-piętrowy blisko Zwie
rzyńca sprzedam korzystnie. — 
Oferty Kurjer zdw 43 500

2 samochody towarowe
od 1 do 2 tonnowe. bardzo mało 
używane sprzeda tanio Firma 
Hempowicz-Autoinobile. Poznań. 
Patrona Jackowskiego 49. tele
fony 65 15 i 22-22. zdw 43 382

Kupię
2 używane kola i 4 obręcze for- 
dowskie od ciężarówki. Auto- 
koMunikacja, Mikstat (Pozn.) 

zdw 43 437

Dom
rodzaj willi w Obornikach, mie
szkanie wolne. 20 000. wpłaty 15 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 43 505

Maszyna
Singera damska na sprzedaż. — 
Kraszewskiego 13. II. podwórze 
u pp. Kurczewskich, od 4.

jw 3 693

Kupię
srebrne widelce, noże gładkie. 
Chwilkowski. św. Marcin 40.

zdw 43 487

Motocykl
KM. zaraz na sprzedaż, cena 

i zl. A, Meller. Rogoźno Wikp.
nw 10 265

Parcele
w okolicy Jeżyc 4.50 metr sprze
dam, Adres Kurjer zdw 43 385

Wózek
dziecięcy sportowy sprzedam. — 
Nadbrzeżna 3. III., lewo, rw 9 498

Skład zegarmistrzowski
zaprowadzony w rynku miasta 
powiatowego sprzedam. Oferty 
Kurjer zdw 42 977

Kupimy
używany samochód ciężarowy 1 
tonnowy do l’/i tonnowy lub wóz 
dostawowy 1 tonnowy Wielko
polska Fabryka Serów, Pleszew 
Wielkopolska. nw 10 254

Parcele
budowlane przy głównej szosie 
blisko Poznania sprzedam nu 2 
zł. Przy zakupie w całości 1.20 zł, 
Korpok. Krzyżowniki. zdw 43 546

Rehpinczer
mały, rasowy kupię. Lewandow
ska. Gniezno Chrobrego 3L

nw 10 250

Bzeźnictwo
s mieszkaniem, warsztat, zapęd 
elektryczny, nadaje sie na inne 
branże. Adres Kurjer zdw 43 541

Parcelę
ca. 500 m» kupię. Okolica Gór- 
czyn - Solacz - Jeżyce. Oferty do 
Kurjera zdw 43 508

Magiel
angielską używaną mniejsza ku
pię. Oferty cena Kurjer

zdw 43 502

Korzystna 
lokata gotówki!

Poszukuję 85 000 zl na dom w 
centrum miasta, zabezpieczenie 
na I. hipotekę, wysoki procent. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 43 313

Wspólniczki 
Inb wspólnika

do założenia składu komis, używ. 
rzeczy w powiat, mieście z go
tówką 1—2 tys. zl poszukuje. PI- 
setnnne zgłoszenia do Kuriera

zdw 43 302
10.000 zł

wypożyczę na pewna hipotekę w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 43 288
2 000 zł

pożyczki na kilka miesięcy poszu 
kuję, dam debry procent, gwa
rancja zupełnie pewna. Oferty 
Kurjer zdw 43 386

Poszukuję
natychmiast 19 000 zl na pierwsze 
miejsce wolnego od długów domu 
przemysłowego w centrum powia 
towego miasta na Pomorzu. Ła
skawe oferty do Kurjera

zdw 43 469

Pokój
dwom panom wynajme zaraz, ul. 
Pólwiejska 29 parter, prawo.

zdw 41 299
Centrum

ładny pokój 2 spokojnym panom 
wynajme. Obejrzeć od godz. • 2. 
Mielżyńskiego 22. I.. front

• zdw 43 050
Mam

pokój zaraz dla pana. Winiarska 
ul. Poznańska 44. zdw 43 311

Pokój
wynajmę panu lub małżeństwu 
bezdzietnemu. Małeckiego 17. III 
lewo. ?<3w 43 295

Pokój
umeblowany bezdzietnemu mał
żeństwu. Kanałowa 6. parter, le
wo. zdw 43 293

Dwuosobowy
pokój z używaniem kuchni, obia 
darni od 15 kwietnia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 335

Pokój
umeblowany do wynajęcia 4u- 
pańsklego 2, podwórze, parter, 
lewo, Bandę!. zdw 43 338

Pokój
ładny 1—2 osob. używanie kuch
ni. elektryczność. Wierzbięeice 87 
II. lewo. zdw 42 689

Skromny
pokoik. Za Grobla R. parter.

Pokój
umeblowany wynajmę. Szewska 
19, III., lewo rw 9 506

Elegancko
nowo umeblowany pokój tanie 
wynajme. Wielkie Garbary 40, 
IV., prawo. zdw 43 533

Wspólny
Łąkowa 16. III., nrawo. 

zdw 43134
Pokój

umeblowany do wynajęcia 2 pa
nom. Szwajcarska 22, II., prawe 

zdw 43 537
Elegancki

pokój obiadami przy inteligentnej 
rodzinie 15 do wynajęcia. Stro
ma 27. II.. prawo. zdw 43 527
MüasgnsBaaiwwMBfaaag

POKOJU

Starsza pani
poszukuje skromnego, umeblowa
nego pokoju r rzy rodzinie intełi- 
gentne.i.*Łaskawe zgłoszenia Ka
rier zdw 42 381

Wózek
sportowy tanio sprzedam. Szcze
paniak. Klasztorna 2. rw 9 510

Ścianę
865 długa, drewniana. 8 drzwiami 
j-lfl. wysoka, do połowy oszklona, 
tamo, sniatecki. Chwaliszewo 66. 

rw 9 512

Fabryka
Zamków Patentowych

A. Jankowski, Poznań, ul. Ciesz
kowskiego 6. telefon 31-89. Ceny 
konkurencyjne. zdpw 42 997

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam Dolna 
Wilda 60. skład. zdw 43 528

Repozytorium
stół bufetowy. Deierling. Górna 
Wilda 160. I. zdw 43 274

Zamienię
kamienicę III. ze składami, kom
fortową dochód 22 tys., na ka 
mienicę śródmieściu dopłacę 50 
tysięcy i więcej Oferty Kurjer 

zdw 43 272

Kapelusze
damskie wykonuje najnowsze 
oraz zamówienia i przeróbki w 
44. godzinach gustownie i tanio. 
Giernatowska. ul Wrocławska 
nr- 19_________ P 10124-12,317

Gobelin
francuski w ramach, dywan per
ski 200X136 i wózek dziecięcy ni
ski „Brennabor”. w dobrym sta
nie okazyjnie do sprzedania. — 
Adres w Kurjerze zdw 43 310

Regały
kramnięg gabloty biurka szafa 
żelazna tanio na sprzedaż Zgło
szenia przyjmuje J Borys, ul. 
oew Mielżyńskiego 1. tel. 31-05. 
._____Pw 10 726 14.217

Drut kolczasty
ocynkowany używany tanio roz- 
sprzedaje Przewodnik Centrala 
Towarów Żelaznych, św. Marcin 
30. zdw 43 304

Inowrocławiu
kamienica Il-piętrowa. 6 miesz
kań 3—4 pokojowe, 2 sklądy, 
mieszkanie 3 pokoje kuchnia 
wolne czynsz miesięczny 400.—, 
cena 55 000 zł. wpłaty 30—40 000 
zł. Zgłoszenia Sowiński, Poznań, 
św. Marcin 22. zdw 43 536

Kamienicę
.. rynku Jarocina zaraz sprze- 
dam. Oferty Kurjer zdw 42 976

Gramofony
.. Pbty, Przybory

najtaniej. Aleje Marcinkowskie- 
8- Piętro. zdw 42 S75

Samochód
6 osobowy kryty w bardzo do
brym stanie gotowy do jazdy, 
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Obejrzeć można w garażu Wul
kanizator uh Dąbrowskiego 33. 
Zgłoszenia u stróża. zdw 43 303

Kamienica
masywna, składami, czynsz rocz
ny 8 000, 78 000, wpłaty 50 000, — 
sprzeda’ Ratajczak, plac Sapieżyń- 
ski 2 a, III. zdw 43 891

Maszyny
Mydlarskie, fabrykat Kroll no
woczesne. bardzo mało używane, 
natychmiast korzystnie do sprze
dania. ewentualn e całe urzadze- 
ai® J lokalem Zgłoszenia pod 
»Mydło" do Biuro Ogłoszeń Ira. 
Bydgoszcz. rw 10 210

Kredens
i 7 krzeseł (ciemny dab) za 400 
zł. Aleje Marcinkowskiego 23. I. 
piętro. lewo zdw 43 297

5 par
dwuskrzydłowych drzwi oraz 2 
piece węglowe tanio na sprzedaż
Zgłoszenia do Kuriera zdw 43 294

Kamienicy
z ogródkiem ewentl. z koloni alka 
lub gdzie możnaby urządzić pie
karnie, a takowej brak, poszuku
ję celem kupna przy mniejszej 
wpłacie. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 453
Kamienicę

wpłaty 80 000 kupię. Oferty Ku
rier Poznański ad w 43 464

5 — 8 000 zł
na I. hipotekę poszukuje na real
ność wartości 80 000.— Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 43 443

Do składu
konfekcji damskiej w centrom, 
miasta poszukuję poważnego
wspólnika. Oferty Kurjer 

zdw 43 525
§^8 DO WYNAJĘCIAMI

Mieszkanie
5 pokojowe ze składem przy ruch
liwej ulicy w Opalenicy od 15, 4 
rb do wynajęcia Maksym Staś 
kiewicz. Grodzisk Wlkp ul Sze
roka 11. zdw 42 995

Ubikacja
do wydzierżawienia V/> roku zgó- 
ry 800 zl. Niska 20. Bukowska, 

zd w 43 306

Mieszkanie
ładne na I. piętrzę oddam za pro
cent za pożyczenie 6 lub 5 tys. 
zl. Zgłoszenia do Kurjera 

zdw 43 296

Pięć
pokoi, parter przy uł. Słowackie
go wynajme zaraz za dwuletnim 
czynszem. Oferty do Kurjera pod

zdw 43 347
2

pokoje, kuchnię, przedpokój ur
nowym budynku wraz z meblami 
z nowodu wyjazdu odstąpię za 
3.500 zl. Oferty Kurjer zdw 43 842

Mieszkania
od 1—5 pokoi poleca „Piast". Św. 
Marcin 47. zdw 43 428

Mieszkanie
C-pokojowe, komfort, wysoki par
ter. przy parku Wilsona, wskaże 
„Osadopol“. Rzeczypospolitej 9. 

zdw 43 447

Mieszkanie
2pokojowe z kuchnią, częściowo 
z meblami zaraz. Oferty Kurjer 

zdw 43 473

Mieszkanie
1, 2 pokoje, kuchnia, roczna dzier
żawa, wskaże Jankowski, św. 
Marcin 15, I. zdw 43 477

Mieszkanie
3 pokoje przy Marcinie 3 500. 2 
pokoje 1 400. dwa lata dzierżawa, 
pokój próżny 600. rok dzierżawa 
wskaże Szczepański. Kantaka 5. 
I. zdw 43 515

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia, dzierżawa zgó
ry. Adres Kurjer zdw 43 513

Mieszkanie
przy Poznaniu. 2 pokoje 1 kuch
nia ze składem, obecnie rzeźnic- 
two. jest zaraz do wynajęcia. Ko
munikacja autobusowa. Więc
kowski, Żabikowo. Lipową 13.

rw 9 497

3 pokoje
z kuchnią do wynajęcia wprost 
od gospodarza. Emeryci maja 
pierwszeństwo. — Zgłoszenia do 
Kuriera nw 10 264

Pokój
lepszemu panu wynajmę zaraz. 
Chwaliszewo 5, II. lewo, 

zdw 43 351
Przyjmę

panienkę na wspólny pokój. Po
znańską 56. parter, prawo.

____ zdw.43 345
Elegancki

pokój frontowy zaraz. Długa 7. 
II. prawo.___________ zdw 43 377

Gwarna 10
pokój dobrze umeblowany, fron
towy zaraz. I. piętro, prawo, 

zdw 43 384
Próżny

pokój. Zgłoszenia „Fragut", Pół- 
wiejska 31, pierwsze piętro,

zdw 43 388
Pana

na wspólny pokój, św. Marcin 32, 
III ptr. prawo. zdw 43 393

Pokój
do wynajęcia. — Plac Bapieżyfiski 
nr. 2 a, III., lewo. zdw 43 398

Niekrępujęcy
zaraz. Kręta 6, III., prawo, 

zdw 43 408
Pokój

wynajmę dwom panom 15-go. — 
Fredry 3. parter lewo, zdw 43 407

Pokój
dla małżeństwa bezdzietnego, —- 
dzierżawa 6 miesięcy naprzód. — 
Łąkowa 17, w podwórzu, prawo, 
II. Gabryś. zdw 43 402

Pokój
dla małżeństwa. Matejki 6, dom 
ogrodowy, I. pt. lewo, zdw 43 401

Pokój
z osobnem wejściem zaraz, św. 
Wojciech L I. zdw 43 416

Pokój
dwuosobowy. Śniadeckich 21, U., 
lewo- zdw 43 426

Pokój
wspólny panu. Pocztowa 13, III. 

zdw 43 448

Niekrępujęcy
pokój. Druźbackiej 1 a. II., Jewo. 

zdw 43 461
Lepszy

—pokój frontowy dla 2 pa
nów lub małżeństwa bezdzietne
go od 15 4. do wynajęcia z utrzy-
----- em lub bez. Grobla 38, II..

a. Jagodzińska, zdw 43 463
« Pokój

lowany elektryczne oflwietle- 
spokojnym domu do wyna- 
Adres wskaże Kurjer 

____ zdw 43 465
Pokój

zdw 43 454

Małżeństwo
poszukuje pokoju do 60 zł. Adres 
Kurjer zdw 48 352 

Urzędniczka
szuka pokoju umeblowanego do 
59 zl. Pościel własna. Oferty Ku- 
rjęr zdw 43 844

Posznknję
pokoju wspólnego z dzieckiem ód 
15. Oferty Knrjer zdw 43 383

Pokoju
osobńera wejściem niedrogo szu
kam. Kurjer zdw 43 374

Potrzebne
2 pokoje nie łączne, czyste, do
brze umeblowane, bezwzględnie 
spokojne, nie wyżej II. piętra, z 
przyzwoitein utrzymaniem dla 
starszego pana z córką. Oferty 
Kurjer zdw 43'372

Małżeństwo
bezdzietne szuka pokoju, 
Kurjer zdw 43 389

Oferty

Małego
pokoiku z niekrępujacetn wej
ściem poszukuję. Poście! własna. 
Oferty Kurjer zdw 43 403

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje czysto ume
blowanego pokoju, ewentualnie 
próżnego. Oferty Kurjer

zdw 43 415
Panienka

poszukuje niekrępująeego pokoju 
z pościelą od 15. Oferty, cena 
Kurjer zdw 43 509

Starsza
pani szuka pokoju z używamie» 
kuchni od 15. parter I piętro. I/a- 
żarz. Oferty Kurjer zdw 43 545

Na biuro
dwa pokoje do wydzierżawienia. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 43 328

Ubikacyj
dwóch lub trzech na biuro ł cichy 
przemysł dzielnica Wilda lub 
śródmieście poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw 43 292

Na biura
2 umeblowane pokoje centrom.-— 
Adres wskaże Kurjer zdw 43 362

Składu
z .mieszkaniem w powiatowe» 
mieście poszukuje Michalak. Po
znań, Górna Wilda 19.
_________ zdw 43 315

Dom
w rynku w mniejszem mieście z 
wolnym składem i mieszkaniem 
ao wydzierżawienia lub na sprzo 
daż. Oferty Kurjer zdw 43 354

Pokój
wspólny panom. Strzelecka 8.
UL lewo. «iw 43 460/

Restauracja
z pełnym wyszynkiem z powodu 
choroby do wydzierżawienia, w 
dobrem położeniu, nadaje sie na 
skład kolonjalny i rzeźnietwo w 
Zabikowie Zgłoszenia Adamski 
Jan, Poznań. Składowa UL 

adw43 358



Strona It! » Kurjer Poznański, piątek, 11 Kwietnia 1930 — Numer I7ł>

Skład
trzy ' kuchnia przy Ryn
ku od 1 5. 30 r. do wynajęcia 
Kzekanowski Strzelno, nw 10 260

Ogrodnictwo
przy. Gnieźnie jest do wydzierża
wienia lub sprzedania 2 morgi o- 
groau owocowego, 3 morgi wa 
rzywnego. Przejęcie dzierżawy 6 
tysięcy zł kupno 30 000 Ostajew- 
ski. Gniezno. Lecha 1.3. nw 10 249

Zagadki — Rozwiązanie
Przed rozpoczęciem każdej deko 
racji okien i stoisk wystawowych 
zaleca sie zwiedzić pracownie 
Aranżera dek. Tadeusza Hoff
manna. Poznań. Jeżycka 25.

zdw 42 753

Skład
ulica Półwiejska, zaraz sprzedam. 
Adres Kurjer zdw 43 482

16 OSOBISTE

Msza św.
za spokój duszy ś. p. Heleny Bie
gańskiej odbędzie sie w następna 
niedziele o godz. 12 w kościele 
franciszkanów. zdw 43 364

Ktokolwiek
by wiedział, gdzie sie znajduje 
Czesław Sass, piekarz-cukiernik, 
urodzony 17. 7. 1881 w Gąsawie, 
powiat żnin, zechce donieść za 
wynagrodzeniem. Ig. Mielcarz, 
Koźmin. zdw 42 886

Obelgę
rzucona na Kuratora p. Jana 
Wawrzyniaka cofam. (—) Kon
stancja Kłosowska zdw 43 287

Która?
Zaiste, trudno wybrać. Niższa! 
Odpowiedź Kurjer zdw43 3S0

Zgóry
przeszło 200 gatunków własnego 
wyrobu, to rekord w Polsce. Pro
szę sie przekonać w firmie A. Go- 
lisz. Wrocławska 32. zdw 43 418

Kto
dopomoże młodemu agronomowi 
wykształcenie wyższe wyjazd do 
Afryki. Brazylii lub Argentyny. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod dw 4 783

21
IESI

ZGUBY

25 zł nagrody
dam za odnalezienie skradzionego 
i porzuconego przez złodzieja 
portfelu w okolicy ul Niegolew
skich. dnia 22 marca po poi. ewt!. 
zwrot papierów znajdujących sie 
w nim. Hugon Ernst. Wyspiań
skiego 19. zdw 43 312

Zagubiono
kartę wojskowa na nazwisko Jó
zef Piotrowski. Poznań Ostrze- 
gam przed nadużyciem.

zd w 43 293/9
Poważna

instytucja europejska, gospodar
czo spoteczna poszukuje zaraz: 1) 
zdolnej książkowej. 2) bieglej ste 
notypistki. 3) sekretarki - kore
spondentki ze znajomością jeży
ków. 4) pomocniczej siły biurowej 
(która pracowała u adwokata lub 
zbożowca). Posady korzystne. 
Kaucja pożądana. Zgłoszenia Ku
rier zdwp 43 543

Kołdry
nowe poszywa, ;tare przerabia 
Fiebichowa, Stary Rynek 60. 
wchód z Wrocławskiej.

__________ zdw 40 573 _______
Obrazy i oprawy

najtanej i najkorzystniej Witold 
Leworski, Wrocławska 36

Pw 10 390/1-14,76/7
Grafolog ja chiromantka
przepowiada przeszłość i przy
szłość z linij pisma i kart i cały 
stan życia. Wielkie Garbary 20. 
L piętro, lewo. zdw 43 197-8

Suknie
modne (40 zi i 35 zi) sprzedani. — 
Bugajewska, Szkolna 7/8. III.

zdw 43 409
Gorsety

kto wykonuje prywatnie na za
mówienie? Oferty Kurjer

zdw 43 420
Od piegów

Agawa. Halina, do nabycia Dro
geria Teatralna, Fredry 2.

zdw 43 452

W celu informacji
jest pożądany zaprzysiężony re
wizor ksiąg handlowych. Zgiosze- 
aia Kurjer Poznański zdw 43 470

Na święta
płaszcze i ubrania kupisz najta
niej li tylko w Konfekcji Me- 
skiej. Wrocławska 13. zdw 43 475

Fotograficzne
aparaty gruntownie naprawia ta
nio. Nowak, Łąkowa 10.

zdw 43 524

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Moralność Pani Dul 

skiej“.
Casino: „Miłość bez grosza“. 
Collossenm: „Pantera“, 
bom Rzemieślniczy, ulica Fr.

Ratajczaka 21: „Zamiera
jąca Ziemia“.

Edison: „Skandal małżeński“. 
Metropolis: Dziewczę z Barki. 
Odeon: „Kropka nad i“. 
Renaissance: „Nocna taksów

ka“.
Słońce: „Ulubieniec kobiet". 
Wilsona: „Trzęsawisko życia“

Łyżki, widelce
sztućce, tace srebrzy i reparuje 
..Gal wanizacja*. uł. Wyspiańskie- 
go 11- zd w 42 965,6

Pomocnik
fryzjerski poszukuje wypomóżki. 
Adres Kurier zdw 43 481

Uczeń
z branży żelaznej lii roczna prak
tyka, lat 16. poszukuje miejsca 
celem ukończenia nauki. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 43 365

Asystenta (ki)
farmacji z dłuższą praktyką, do
brze poleconej siły, poszukuje od 
1. 5. apteka Burzyńskiego w Ko- 
szęcinie. Górny Śląsk zdw 42 885

sprzedawcy, sprzedawczynie. —■ 
Zgłaszać się Grobla 15. L. O. P. 
P dpw 4773

. v ,Sz?te
garderobę damska, dziecięca 
Frankowska Wodna 1718. II.

rw 9 507

Samotny
sumienny, inteligentny i trzeźwy 
poszukuje posady woźnego, kasje
ra lub podobnej. Mogę wpłacić 
kaucji 500 zi od 1. 5. iub wcześ
niej. Miejscowość obojętna. Adres 
Kurjer zdw 43 493

Bona
inteligentna kochająca dzieci po 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku 
rjer zdw 43 378

Bufetowej
z dobremi świadectwami poszu
kuje natychmiast Jazz Palais-So- 
lacz, Solacka 1. dw 4 782

Uczciwy
zdrowy chłopiec z dobrem świa
dectwem potrzebny jako goniec 
do biura. Oferty Kurjer

zdw 43 346

Czesław Szczepański
poleca sie w pracach ślusarskich 
i tokarskich ślusarnia Gołębia 
4a- rw 9 491

Szofer
kawaler, pracowity, trzeźwy, su
mienny. inteligentny, szuka posa
dy na samochód osobowy lub cię
żarowy. Miejscowość obojętna — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 43 494

Starsza
wiejska gospodyni szuka posady 
w majątku w średnim domu. — 
Oferty Kurjer zdw 43 300

Poszukuję
pomady do dzieci lub posługi bez 
prania Oferty Kurjer zdw 43 400

23 OŻENKI

Kupiec
lat średnich (wdowiec), z mająt
kiem 100.000. szuka żony, panny 
lub wdowy, do lat 85. posiadają
cej 40.000 gotówki. Zgłoszenia z 
fotograf ją do Kur jera pod 
___ zdw 43 146

Piętek
sobotę i niedziele jestem w resta- 
u racji Hotelu Centralnego w Po
znaniu. ul. Franciszkańska. Piotr 
Mrówka. telefon 21-40. zdw 43 449

Zarządca dóbi
lat 80. akademickie wykształce
nie. przystojny pozna w celu ma
trymonialnym panienkę miła, go
spodarna. średniego wzrostu Po 
sag wymagany 10.090 złotych. — 
Zgłoszenia no ważne tylko inteli
gentnych Wielkopolanek proszę 
kierow-ać do Kurjera Poznańskie 
go pod dw 4 775

Kto
wypracuje. pisemne tematy z ję 
zyka polskiego Oferty Kurjer

zdw 43 519
Kursy

stenografii polskiej niemieckiej 
pisania na maszynach Tyran-Ża 
worskiej Strzelecka 33.

zdpw 41 952.3
Kto

wyuczy młoda inteligentna pa
nienkę niemieckiego w krótkim 
czasie? Łaskawe zgłoszenia wiąz 
z podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 43 496

MiaBwww mm mm—
25 MUZYKA

Trio
pierwszorzędne, koncertowo-jazz 
oandowe, z olbrzymim repertua 
rem, wolne 1 maja Oferty z wa 
runkami płacy i pracy do Kurje 
ra zdw 43 148

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 siów dla poszli 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Osoba
w starszym wieku szuka posady 
do maiych dzieci lub do zarządu 
domem. Oferty proszę do Kurje 
ra Poznańskiego zdw 42 669

Prośba
Inteligentna, starsza panna po
szukuje posady od 1 maja do bu
fetu i obsługi gości, lub w skła
dzie z pomocą w gospodarstwie 
doraowem za wynagrodzeniem. 
Oferty proszę do K u rjera pod

 zdw 43 153

Szofer - stangret
z trzyletnią praktyką poszukuje 
posady zaraz. Zgłoszenia: Agen
cja Kurjera, Borek pow. Koźmin.

nw 10 196/7

Młody
korespondent z praktyką zagra
niczną oraz dokładną znajomo
ścią jeżyka angielskiego, francu
skiego i niemieckiego poszukuje 
posady, najchętniej w poważnej 
instytucji handlowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 43 282

Majster
melioracyjny z praktyką w dre
nowaniu, bndowy dróg i kolei z 
własnym niwelaforem i robotni
kami poszukuje posady. J. Bali
szewski. Skąpe p. Chełmża.

dw 4 770

Ekspedjentka
z dłuższą praktyka. znająca 
branże konfekcyjna, tow. krót
kie i artykuiy meskie. poszukuje 
posady od 15. 4. lub od 1. 5. 30. 
Merty Kurjer zdw 43 061

Kasjerka - biuralistka
znająca książkowość, pisząca na 
maszynie przyjmie posadę zaraz 
lub później jako biurowa lub ka
sjerka. ekspedientka. Oferty Ku
rier zdw 43 062

Dziewczyna
s gotowaniem, prasowaniem po
szukuje posady do samotnej oso- 
by. Oferty Kurjer zdw 43 484

Młodzieniec
20-!etni przyjmie posadę jako to- 
warzysz do małych chłopców. — 
Wymagania skromne. Oferty do 
Kurjera zdw 43 474

Czeladnik
obuwniczy potrzebny zaraz. Ry
nek Łazarski 3. I., lewo, rw 9 495

Murarski
uczeń poduczony potrzebny. Fo
cha 72. gospodarz. zdw 43 370

Gosposia
samodzielna, młodsza sumienna, 
znajnea trochę szycia, poszukuje 
stałej posady od 15 IV. Oferty 
Kurjer zdw 43 518

Bufetowa
dzielna w swym zawodzie poszu
kuje posady od 15 kwietnia , b 1 
maja, najchętniej w wiekszem 
mieście. Oferty Kurjer rw 9 496

Młodszy
pomocnik z branży kolonialnej 
poszukuje posady od 1. 5. lub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 

rw 9 499

Posług aczka
poszukuje posady, lub jako pracz
ka- Oferty Kurjer zdw 43 532

Szofer - kowal
kawaler, lat 23. z praw’ern jazdy 
taksówki. dwuletnia praktyka 
szoferska. z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady. Miejsco
wość obojętna. Oferty do Kurje
ra zd w 43 529

Szofer - monter
kawaler lat 28. z dobremi polece
niami i świadectwami poszukuje 
posady jako samodzielny. Obe
znany dokładnie w remoncie sa
mochodów traktorów ..Doringa“ 
i światła elektrycznego, miejsco
wość obojętna Zgłoszenia Kurjer

zdw 42 756

Panienka
z dobrej rodziny mówiąca po nie 
tniecku. znająca gospodarstwo 
domowe, muzykę, robótki, szuka 
posady do wyręczenia pani domu 
sekretarki względnie innego za
jęcia. miejscowość obojętna Ła
skawe zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera Poznańskie 
go zd w 43 923

Książkowy
początkujący, znający korespon 
dencję polską i niemiecką, prosi 
o jakąkolwiek posadę. Łaskawe 
oferty proszę złożyć do Kurjera 

zdw 43 060
Szofer

kawaler, posiadający dyplom 
czerwony, szuka posady na sa
mochód lub traktor zaraz iub 
później. Ma dobie świadectwa 1 
polecenia. Łaskawe zgłoszenia u 
prasza K. Linka, Krzan, poczta 
Kościan. zdw 42 887

Ekspedientka
uczciwa z branży bławatów i ar 
lykułów męskich poszukuje pc 
sady, miejscowość oboietna. — 
Oferty Kurjer zdw 43 322

Pomocnik
sumienny i dzielny do składu ko 
lonjalnego i żelaza, poszukuje po
sady zaraz iub od 15. 4. 30 roku. 
Oferty do Kurjera pod zdw 43 151

1.000 zł
kaucji dam za otrzymanie posady 
pomoc, handl. branży kolonialnej, 
względnie inkasenta. Oferty Ku 
rjer zdw 43 317

Cukiernik
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Miejscowość obojęt
na. Adres: M. Kostencki. Gnie
zno. Żuławy 37. zd w 43 330

Osoba
zaufana z dorbemi świadectwami 
i poleceniami Doszukuje posady 
do małego dziecka łub do zarządu 
domem. Oferty proszę do Kurjera 
Poznańskiego zdw 43 301

Pianistka
młoda, zdolna prosi o posadę 
kinie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 43 286
Szofer

z praktyką poszukuje posady od 
15. 4. Oferty Kurjer zdw 43 334

Krawcowa
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 43 356

Dziewczyna
młodsza szuka posady do lekkich 
prac domowych z pomocą w skła
dał«. Oferty Kurjer zdw 43 355

Panienka
z liceum I szkołą handlową poszu
kuje-posady jako początkująca 
biuralistka. Na żądanie kaucja. 
Oferty Kurjer zdw 43 366
Młody inżynier chemik
z zagranicznemi studj&mi poszu
kuje posady albo płatnej praktyki 
we wszelkich działach przemysłu 
chemicznego, najchętniej tekstyl
nym, metałurgicznym. garbar
skim. Listy upr. łask, nadsyłać 
do Kurjera Pora, pod zdw 43 439

Kawaler
lat 27 szuka jakiejkolwiek pracy, 
z kaucją 50 zi. Oferty Kurjer

zdw 43 399
Sierota

poszukuje posady do dzieci lat 16 
najchętniej zaraz lub 1. 5. Ofer
ty Kurjer zdw 43 405

Biegła
maszynistka ze znajomością ste- 
negrafji polskiej, znająca jeżyk 
niemiecki, poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 43 424

Posługi
na cały dzień, z praniem, gotowa
niem poszukuje zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 43 430

Panienka
inteligentna, zna stenografie, ma
szynę biegle, poszukuje posady po
czątkującej biuralistki. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 450

Szofer - kowal
wolny od wojska, lat 23. -oszuku
je posady, okolica obojętna. Ła 
skawe zgłoszenia > Kurjera

zdw 43 446
Wychowawczyni

inteligentna, z dobrej rodziny, z 
dobremi świadectwami, szuka po
sady. Zna szycie, haftowanie, szy
cie bielizny, jeżyk polski, niemiec
ki, początki muzyki. Łask. zgł. 
Kurjer zdw 43 444

Książkowy
długoletnia praktyka przyjmie 
posadę. Bilanse, nadzory sądowe. 
Kurjer zdw 43 466

Dziewczyna
uczciwa z dobremi świadectwami 
z cośkolwiek gotowaniem poszu
kuje posady od 15. 4. Oferty Ku
rjer zdw 43 456

Dziewczyna
wiejska. uczciwa zamiłowanie do 
dzieci, umiejąca cośkolwiek goto- 
jraó. prać. Poszukuje .siużby od 
lo. IV. 1930. Oferty Kurjer

zdw 43 455
W ychowawczyni

z nauczaniem poszukuje zaraz po
sady do dzieci. Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego pod zdw 43 434.

FreWanka
(ślązaezka) umiejąca szyć i hafto- 
wać, poszukuje posady do dzieci. 
Łask, zgłoszenia uprasza Elżbieta 
Wowra, Wielkie Hajduki. Pade
rewskiego 12. zdw 43 440

Służąca
uczciwa, pracowita, poszukuje po
sady z praniem i gotowaniem od 
15-go lub 1. V. Zgłoszenia Kurjer

zdw 43 429

E 28 WOLNE MIEJSCA

Pomocnika
aptekarskiego dobrze poleconego, 
na stale zatrudnienie przyjmie 
od zaraz Apteka przy Parku 
Wilsona. Poznań. zdpw 41965

Nauczycielki
do 8-letniego chłopczyka, z pra
wem nauczania, ze znajomością 
francuskiego i początków muzy
ki poszukuje sie na wieś od 1 ma
ja 1930 r. Zgłoszenia: Jan Sten- 
zel, Nowa-Wieś, p. Grudziądz.

zdw 43 155
Agent

na prowizje do składu samocho
dowego poszukiwany. — Telefon 
39-40. zdw 42 913

Fryzjera
damskiego poszukuje. Ratajczak. 
Aleje Marcinkowskiego 20.

zdw 43 503
Wprawna

panienka do szycia potrzebna za
raz. Zgłoszenia Adam Perkowski, 
Towarowa 20. dw 4 777

Panienka
do trojga dzieci w wieku od 4 do 
*. władająca także jeżykiem 
niemieckim potrzebna od 1. 6. 
1930 do większego miasta powia-| 
towego, Zgłoszenia z podaniem I 
pretensji pod nw 10 253 do Ku
rjera Poznańskiego.

Młodszego
pomocnika dzielnego ekspedien
ta do składu kolonialnego i re
stauracji poszukuje zaraz. A. 
świderski. Miłosław, dw 4 764-5

Poszukuje
sie kilka zdolnych pań i panów 
jako handlarzy domokrążców do 
zbierania zamówień na artykuiy 
dziennej potrzeby. Na odpowiedź 
załączyć znaczek. Zgłoszenia do 
Dr. Kwaśnik. Nowy Itieruh. Gór 
ny Śląsk. Pw 9073-71.80
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Ekspedientka
młodsza z branży cukierniczej, 
władająca pieskim i niemieckim, 
z kaucją na Pomorze na stanowi
sko samodzielne potrzebna Odpi
sy świadectw, wymagana pensja 
z fotografią skierować Kurjer 
Poznański. Stary Rynek rw 9 504

Dziewczyna
do wszystkiego z dobremi świa
dectwami. znajomość jeżyka nie
mieckiego wymagana, potrzebna 
zaraz. Dr Ifeider. Wielka 7.

rw 9 505
Dziewczyna

potrzebna od 15. Zgłoszenia: Na- 
mtńska. Dąbrowskiego 36.

zdw 43 530
Dziewczę

do posyłek potrzebne zaraz Wro 
niecka 25 skiad obuwia.

rw 9 508
Służącą

potrzebna zaraz do wszystkiego. 
Szewska 12. I. piętro, lewo.

rw 9 509

Dziewczyna
do dzieci uczciwa, zdrowa, dobre
mi poleceniami od 15. 4. potrzeb
na Zgłoszenia Wodna 17/18. Ł. 
5—L rw 9 511

Młodsza
książkowa z praktyką potrzebna. 
Poznań, Wielkie Garbary 37, 
skład. zdw 43 526

Magazyniera
siłę, rutynowaną, poszukuje po
ważne przedsiębiorstwo przemy
słowo-handlowe. Zgłoszenia pi- 
semne do Kurjera zdw 42 811

Stenotypistka
polsko-niemiecka, inteligentna, na 
siatą posadę do biura fabryki na 
wsi poszukiwana. Zgłoszenia skie
rować prosimy do ekspedycji 
n.niejszego pisma pod zdw 43 433

Dwóch
pomocników ogrodniczych potrze
buje zaraz. K. Rudawski. Buk. 
ogrodnictwo handlowe, Lwówec- 
ka 9. telefon 2. rw 9 481

Ucznia
do kantoru z dobrem świade- 
i szkołnem przyjmie Fabry 
ka Wyrobów Drzewnych. Poznań 
Górczyn, ul. Sielska, zdw 43 326

Kobiety
do roznoszenia gazet śródmieście 
potrzebne. Poiónja, Plac Wolno: 
sc» »■ zdw 43 329

Biegła
zdolna marszantka może sie agio 
sić. Zgłoszenia Kurjer

zdw 43 327
Potrzebna

dziewczyna do wszystkiego z go- 
rowaniem i praniem zaraz. Spo 
kojna 7 a. Zaleska. zdw 43 307

Fryzjerka
mtrzebna. Zgłoszenia 3 Maja 4. 
Sakład fryzjerski. zdw 43 305

Chłopca
do posyłek poszukujemy. Zgłosze
nia pomiędzy 16 a 17 godziną Po
laczek Lisiewski, Piać Wolności 

zdw 43 333
Egzystencję

samodzielna małżeństwu łub sa
motnej osobie oddam, do objęcia 
potrzeba 650 zł. Oferty Kurjer 

zdw 43 331

Samodzielna
kucharka potrzebna do pensjona
tu w Inowrocławiu od 15 4 — 
Zgłoszenia od 1—3. Poznań. Spo- 
kojna 15 a, I., willa. zdw 43 358

Służąca
pracowita, religijna, która samo
dzielnie dobrze gotuje potrzebna 
od 15. 4. Zgłoszenia od 6—8 Do
minikańska 3. I lewo.

zdw 43 367

Potrzebna
służąca do wszystkiego z dobrym 
gotowaniem. Doruchowska. Pie
kary 12. zdw 43 363

Osoba
na przeciąg miesiąca do pomocy 
domowej może sie zgłosić. Stolarz 
Kochanowskiego 8. Tli.

zd w 43 376

Dziewczyna
uczciwa czysta, z gotowaniem, 
do wszystkich prac domowych 
zaraz potrzebna. Pawlik. Marsz. 
Focha 100. siódme wejście. II. 
Piętro. zdw 43 375

Fryzjer
może sie zaraz zgiosić. Ale.ie Mar
cinkowskiego 15. zdw 43 406

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna do ma
lej rodziny od 15 b. m. Zglosz. 
Kurjer zdw 43 404

Służąca
z praniem od 15. 4. Szewska 14, 
II ptr. prawo. zdw 43 427

Służąca
uczciwa, kochająca dzieci, z coś
kolwiek gotowaniem potrzebna 
zaraz. Dutkiewicz, Chwaliszewo 
nr. 70, front. zdw 43 445

Kucharka
z wykwintnem gotowaniem, pra
sowaniem sztywnej bielizny po
trzebna od 1 maja. StaroSciną 
Kutżnerowa Szubin, zdw 43 468

Panie
zapewnią sobie stały dochód za
jęciem w domu Adresować Ra
kowski. Piotrków Tryb 3 Ma.ia 
23. zdw 43 467

Ogrodnik
kawaler, z kilkoletnią samodziel
ną praktyką, przeważnie w wa
rzywnictwie, potrzebny zaraz do 
ogrodnictwa handlowego. — Pi
śmienne zgłoszenia wraz z orygi
nałami świadectw oraz referen
cjami nadesłać pod adres Fr. Ma
tysiak, Wolsztyn. Również kupią 
5 000 sztuk karpów szparagowych, 

zdw 43 442

Panienka
z ukończoną szkolą handlową, 
umiejąca pisać na maszynie i zna
jąca język niemiecki, może sie 
zgłosić do firmy „Przewodnik“, 
św. Marcin 30. zdw 43 479

Chłopiec
do posyłek i lekkich prac biuro
wych potrzebny zaraz. Ziele wicz, 
Rzeczypospolitej 8. zdw 43 486

Fryzjerka
kursistka potrzebna zaraz. Pół- 
wiejska 20. zdw 43 488

Marszantka
potrzebna. Guzik. Wodna 23. 

zdw 43 476

Wprawna
reczniarkn może się zgłosić. Przy- 
byiczak, Chwaliszewo 49,

zdw 43 492

Przyj mę
od 1 maja dobrze gotującą i chet- 
na de prac domowych osobę oraz 
drugą do dwoj"ga dzieci i pomocy 
w zajęciach do Wrześni. Zgłosze
nia miedzy 6—8 wieczorem Po
znań. Piekary 5 parter, na lewo, 

dw 4 776

Humor zagraniczny

Ma^ik (do kapelusznika). — Owszem, ten jest w sam raz 
ala mnie. Pozwól mi pan jednak spróbować, czy też będzie 
pasował tym dwóm królikom...

(Humorist London) S. F.
Ogłoszenia redaA^nego’“0**1 n? s*roni* C2wartej 120 gr^ na^gtrfHiie^dnigiej
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ma słowo napisowe (tłuste/ 30 gr każde dallze siowo 20 er P iSźS P5obne «głosze- 
a wyrokości, ogłoszenia nowstile wskutek mat^anir
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